
1Statutární město^Liberec

^Liberec 2022Ročenka



2 Statutární město^Liberec

Demografie	 4	

Bydlení	 6	

Doprava	 7

Krajská	nemocnice	 8

Cestovní	ruch	 9

Části	města	 12

Zastupitelstvo	města	 13

Vedení	města	 20	

Závěrečný	účet	města	 24	

Vybrané	investiční	akce	 28	

Odbory	magistrátu	 32	

Městské	organizace	a společnosti	 80

Události	roku	 119

Osobnosti	roku	 136

Obsah

Liberec
„Původní jméno buď přinesli první osad-
níci z  jejich domovského Reichenbergu  
v Sasku, na který měl název osady odka-
zovat, anebo vznikl ze spojení am rîchen 
berge („u bohaté hory“).“

^Liberec
Páté největší město České republiky

Rozloha 106 km2

48 % poměr zeleně včetně lesů 

Nadmořská výška radnice 374 m n. m. 

107 tisíc obyvatel

Průměrný věk 42,3 let

32 770 podnikatelských subjektů

Počet částí města: 33

1 006 ulic

Celkový počet domů 13 214

Jeden městský obvod

První písemná zmínka roku 1352

Ještěd – stavba století

Průměrné měsíční srážky cca 81 mm

7,5 °C průměrná roční teplota



3Statutární město^Liberec

Jaroslav Zámečník
primátor statutárního města Liberec

Slovo primátora

Milí	spoluobčané,	
	
dostává	se	vám	do rukou	už	páté	vydání	Ročenky	města	Liber-
ce.	Osobně	ji	považuji	za důležitý	„zásobník“	dat,	která	v kostce	
mapují	nejdůležitější	události	a milníky,	jež	se	udály	v roce	2022	
v našem	městě.
	
Vím,	že	spousta	z nás	v dnešní	uspěchané	a hektické	době	
nemá	příliš	čas	se	detailně	věnovat	spoustě	grafů,	poznámek	
a čísel.	Proto	se	vždy	snažíme	o to,	abychom	vám	ohromné	
množství	informací,	které	naše	město	rok	co	rok	generuje,	na-
bídli	v maximálně	přehledné	a zkrácené	formě.
	
V jednom	z předchozích	vydání	Ročenky	jsem	napsal,	že	život	
města,	jeho	obyvatel,	ale	také	úředníků	a zaměstnanců	magis-
trátu,	kteří	ho	spravují	a rozvíjejí,	mi	někdy	připomíná	zvláštní	
organizmus.	Má	sice	svá	pevná	pravidla,	nicméně	i tak	dokáže	
občas	překvapit.	Podobný	dojem	ve vás	může	vyvolávat	i obsah,	
který	se	právě	chystáte	zkoumat.	Ne,	opravdu	to	není	jenom	
přehled	čísel	a grafů,	ale	z mého	pohledu	hlavně	atraktivní	a dů-
ležitá	zpráva	o nás	a našem	městě,	kterou	ocení	nejen	současní	
obyvatelé	a návštěvníci,	ale	i ti,	kteří	jednou	dostanou	za úkol	
spravovat,	řídit,	rozvíjet	a tvořit	město	Liberec	po nás.
	
Od okamžiku,	kdy	jsem	byl	zvolen	primátorem,	se	snažím	držet	
jedné	ze	svých	tezí,	která	říká,	že	historii	i budoucnost	každého	
města	formují	tři	hlavní	pilíře.	Události,	z nichž	některé	můžeme	
očekávat	a do jisté	míry	i ovlivnit.	Správa,	hospodaření	a rozvoj,	
které	jsou	pro	fungování	města	základním	kamenem.	A do třeti-
ce	vize	a koncepce,	jež	mají	určovat	směr,	jakým	se	město	vydá	
do budoucna.
	
Budu	rád,	když	mi	třeba	právě	po pročtení	některého	z pěti	
dílů	naší	novodobé	Ročenky,	napíšete	a upřímně	zhodnotíte,	
jak	dobře	či	naopak	chybně	se	mi	daří	tyto	pilíře	respektovat	
a prosazovat.	
	
Přeji	příjemné	čtení.



4 Statutární město^Liberec

Rok Obyvatelé  
k 31. 12.  Narození* Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přírůstek

přirozený
Přírůstek 
migrační

Přírůstek
celkový

2022 107 389 930 1 149 7 249 2 592 -219 4 657 4 438

2021 *102 951 1 070 1 329 3 206 2 434 -259 772 513

2020 104 261 1 098 1 241 2 525 2 923 -143 -398 -541

2019 104 802 1 159 1034 2 724 2 492 125 232 357

2018 104 445 1 181 1 043 2 720 2 392 138 328 466

2017 103 979 1 181 1 053 2 483 2 485 128 -2 126

2016 103 853 1 246 1 001 2 605 2 285 245 320 565

2015 103 288 1 181 1 030 2 771 2 196 151 575 726

2014 102 562 1 096 971 2 442 2 306 125 136 261

2013 102 301 1 127 1 008 2 429 2 360 119 69 188

2012 102 113 1 176 1 059 2 319 2 328 117 -9 108

2011 102 005 1 176 961 2 221 2 038 215 183 398

2010 101 865 1 257 882 2 401 2 536 375 -135 240

2009 101 625 1 207 973 2 853 2 376 234 477 711

2008 100 914 1 253 975 3 271 2 356 278 915 1 193

2007 99 721 1 177 977 3 338 2 598 200 740 940

2006 98 781 1 046 944 2 784 2 055 102 729 831

2005 97 950 997 907 2 387 1 927 90 460 550

2002 97 677 926 984 1 611 2 256 -58 -645 -703

2001 98 380 946 1 005 1 174 1 917 -59 -743 -802

2000 99 155 900 993 978 1 318 -93 -340 -433

1999 99 588 907 942 1 058 1 229 -35 -171 -206

1998 99 794 859 982 1 096 1 228 -123 -132 -255

1997 100 049 835 956 1 025 1 211 -121 -186 -307

Demografie Liberce 1997–2022

 P
ře

hl
ed

 v
yc

há
zí

 z
e 

zd
ro

jů
 Č

S
Ú

. *
 Ž

iv
ě 

na
ro

ze
né

 d
ět

i d
le

 tr
va

lé
ho

 p
o

by
tu

 m
at

ky
 v

 d
o

b
ě 

p
o

ro
d

u.
 

P
o

če
t o

by
va

te
l a

 p
řír

ůs
tk

y 
v 

ro
ce

 2
0

0
1

, 2
0

1
1

 a
 2

0
2

1
 js

o
u 

d
le

 s
čí

tá
ní

 li
d

u.
 V

 o
st

at
ní

ch
 le

te
ch

 d
le

 a
d

m
in

is
tr

at
iv

ní
 s

ta
tis

tik
y.



5Statutární město^Liberec

Rok Sňatky* Rozvody** Potraty

2022 535 190 297

2021 467 210 363

2020 434 239 360

2019 538 312 403

2018 563 252 407

2017 580 294 460

2016 523 294 493

2015 494 309 480

2014 415 299 493

2013 456 334 459

2012 477 286 499

2011 482 319 455

2010 494 344 497

2009 539 336 449

2008 589 346 464

2007 655 409 472

2006 591 430 457

2005 633 323 472

2004 613 324 503

2003 528 361 489

2002 635 363 495

2001 581 346 523

2000 639 349 563

1997 570 417 656

Sňatky, rozvody, potraty

2 500

4 100

5 700

7 300

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2022

Přistěhovalí Vystěhovalí

97 000

99 750

102 500

105 250

108 000

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2022

Počet obyvatelPočet obyvatel

Přistěhovalí Vystěhovalí
 *

 D
le

 tr
va

lé
ho

 p
o

by
tu

 ž
en

ic
ha

 –
 L

ib
er

ec
.

**
 D

le
 tr

va
lé

ho
 p

o
by

tu
 m

an
že

lů
 / 

Č
S

Ú
.



6 Statutární město^Liberec

Bydlení

Průměrná cena bytu a pronájmu za 1 m2 v Liberci

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cena bytu za 1 m2 25 000 27 000 32 000 35 700 43 300 47 500 57 000 63 000

Pronájem bytu 60 m2 8 400 9 200 10 300 10 800 11 000 11 140 12 000 12 700

Cena bydlení v Liberci

V roce	2022	pokračoval	růst	cen	bytů	
a domů,	i když	pozvolnějším	tempem.	
V  závěru	 roku	 byl	 v  některých	 loka-
litách	 dokonce	 zaznamenán	 až	 4%	
pokles	cen.	Data	v tabulce	jsou	z po-
loviny	roku	2022.	

Podle	 realitních	 společností	 se	 pro-
dával	byt	2+1	o velikosti	60	m2	 v Li-
berci	 za  průměrných	 cca	 3 493 000	
korun,	 což	 je	 zhruba	 o  100 000 Kč	
více	než	v roce	2021.	

Počet dokončených bytů

Za  rok	 2022	 nebyla	 data	 pro	 Liberec	
v době	uzávěrky	Ročenky	k dispozici.	
V  roce	 2021	 bylo	 v  České	 republice	
dokončeno	34 581	nových	bytů,	což	 je	
o půl	procenta	více	než	v roce	2020.	
Na  výstavbu	 nových	 bytů	 bylo	 vynalo-
ženo	118	miliard	korun.	Nejvíce	jich	sta-
vebníci	 dokončili	 v  rodinných	 domech	
(55	%).
Nejvíce	 nových	 bytů	 se	 dokončilo	
ve Středočeském	kraji	(6 376)	a v Praze	
(5 228),	nejméně	pak	v nejmenších	kra-
jích,	tedy	Karlovarském	(605)	a Liberec-
kém	(864).
V  samotném	 Liberci	 bylo	 dokončeno	
144	bytů,	což	je	nejméně	od roku	2018,	
kdy	nových	bytů	přibylo	307.	Vůbec	nej-
více	bylo	od  roku	1997	postaveno	635	
bytů	v roce	2009. 0

175

350

525

700

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

144
170164

307

81

125121126133

239
258

401

635

513

249

333

259

442

239

308

235

345

171177

255

Počet dokončených bytů v Liberci

Průměrná	 cena	 bytu	 za  1	 m2	 při	 prodeji	
se	 pohybovala	 kolem	 63 000 Kč.	 Prodané	
byty	měly	průměrně	66	m2	při	ceně	okolo	
4 300 000 Kč	za byt.

Za  pronájem	 bytu	 dali	 nájemníci	 v  roce	
2022	měsíčně	v průměru	cca	12 700 Kč.

V  roce	 2022	 bylo	 v  Liberci	 13 214	 domů,	
z  toho	 1 419	 ve  Vratislavicích	 nad	 Nisou.	
Liberec	 měl	 celkem	 52 985	 bytů,	 z  nichž		
4 784	bytů	bylo	neobsazeno.	



7Statutární město^Liberec

Nepřizpůsobení rychlosti

Jako	 nejvíce	 riziková	 místa	 z  hlediska	
nepřizpůsobení	 rychlosti	 stavu	 vozovky	
byly	 v  Liberci	 vyhodnoceny	 například	
připojení	 na  mimoúrovňovou	 křižovatku	
Doubí	v Liberci,	kde	si	50	nehod	v období	
2017–2022	vyžádalo	dvanáct	zraněných,	
přičemž	 škody	 přesáhly	 sedm	 milionů	
korun.	 Tento	 problém	 se	 opakuje	 také	
na  silnici	 I/35	 kolem	 liberecké	 vozovny	
a  nádraží,	 kde	 nesprávný	 způsob	 jízdy	
způsobil	 třicet	 čtyři	 nehod	 a  sedm	 zra-
nění	 s  celkovými	 škodami	 převyšujícími	
čtyři	a půl	milionu	korun.

Situace	 není	 o mnoho	 lepší	 ani	 v  Pace-
řicích	 a  Svárově,	 kde	 úseky	 silnice	 I/35	
zaznamenaly	 jednatřicet	 nehod	 a  pat-
náct	zraněných	v každé	 lokalitě.	Zvláštní	
nebezpečí	 představuje	 oblouk	 na  silnici	
I/13	 Frýdlantská	 s  dvaceti	 sedmi	 neho-
dami	a dvaceti	osmi	zraněnými,	kde	hlav-
ním	 problémem	 je	 opět	 nepřizpůsobení	
rychlosti	 a  škody	 přesahují	 šest	milionů	
korun.	Podobně	je	na tom	oblouk	silnice	
I/35	 u  liberecké	 průmyslové	 zóny	 Sever	
s  dvaceti	 čtyřmi	 nehodami,	 šesti	 zraně-
nými	a dvěma	smrtelnými	oběťmi.

Doprava

Parkování v Liberci

V  Liberci	 je	 celkem	 2 520	 parkovacích	
míst,	 z  toho	 1 500	 placených.	 V  roce	
2022	 byl	 zaznemenán	 pokles	 neplatičů	
u parkovacích	automatů	a město	zazna-
menalo	 rekord	 ve  výběrů	 parkovného,	
které	dosáhlo	28	milionů	korun.

51 tisíc vozidel denně

Výsledky	 celostátního	 sčítání	 dopravy	
ukazují,	že	doprava	oproti	minulému	sčí-
tání,	 které	 bylo	 prováděno	 v  roce	 2016,	
opět	 významně	 narostla.	 Průběh	 sčítání	
i způsob	jeho	vyhodnocování	přitom	vý-
razně	ovlivnila	pandemie	koronaviru.

V  Libereckém	 kraji	 patří	 mezi	 nejzatíže-
nější	silnice	 I/35	v Liberci	a dálnice	D10	
v  daném	 úseku.	 Za  den	 projede	 51 029	
vozidel	 v  úseku	mezi	Košickou	ulicí	 (Ba-
bylonem)	a odbočkou	na Jablonec	na sil-
nici	I/14.	Těžká	motorová	vozidla	(náklad-
ní	 +	 autobusy)	 jsou	 zastoupena	 v  7 799	
případech	z celkového	počtu.

Poprvé s vodíkem

V Liberci	 se	 v  listopadu  2022	poprvé	
představilo	vodíkové	auto –	Toyota	Mi-
rai.	

Dle	 tvrzení	 výrobce	 vodíková	 Toyota	
Mirai	nejenže	neznečišťuje	vzduch,	ale	
naopak	ho	dokáže	čistit.	Za dobu,	kdy	
auto	 ujede	 10 000	 kilometrů,	 vyčistí	
4,7	milionu	litrů	vzduchu,	což	je	stejné	
množství,	jaké	spotřebuje	dospělý	člo-
věk	 za  jeden	 rok.	A místo	kouře	 z  vý-
fuku	 po  dojezdu	 vypustí	 jen	 sklenici	
vody.	 Vlastní	 pohon	 je	 elektrický,	 ale	
elektřinu	vyrábí	právě	vodíkové	palivo-
vé	články.



8 Statutární město^Liberec

Zdravotnictví

Krajská nemocnice Liberec

Rok	 2022	 znamenal	 zlepšení	 výsledků	
KNL,	a.	s.	Výnosy	společnosti	se	přiblížily	
hodnotě	 6	miliard	 Kč.	 Oproti	 roku	 2019	
je	 obrat	 zvýšen	o  50 %.	Rostl	 počet	 za-
městnanců,	 kteří	 se	 na  ekonomických	
výsledcích	podílejí.	V roce	2022	pracova-
lo	v KNL	3 499	lidí,	což	je	oproti	roku	2019	
o 647	kolegů	více.

V roce	2022	bylo	provedeno	20 128	ope-
račních	výkonů.	Přes	všechny	obtíže	způ-
sobené	havarijní	rekonstrukcí	operačních	
sálů	 se	podařilo	dohnat	propad	v počtu	
operací	 a  překonat	 ještě	 i  předcovidová	
čísla.	

V  roce	 2022	 provedly	 nemocnice	 KNL	
celkem	420 396	ambulantních	vyšetření.	
Počet	 hospitalizací	 dosáhl	 čísla	 46 832	
a  v  porodnici	 se	 uskutečnilo	 1 356	 po-
rodů.	 Frýdlantská	 nemocnice	 se	 v  roce	
2022	přehoupla	do černých	čísel.	

Pokračovala	 příprava	 stavby	 Centra	 ur-
gentní	 medicíny.	 Soutěž	 o  generálního	
dodavatele	stavby	bylo	nutno	zopakovat	
kvůli	nárůstu	cen	stavebních	prací	a ma-
teriálu.	Výstavba	nového	Centra	urgentní	
medicíny	by	nebyla	možná	bez	podpory	
akcionářů,	 zejména	 Libereckého	 kra-
je.	 Díky	 vynikající	 ekonomické	 situa-	
ci	 do projektu	 investuje	KNL	 z  vlastních	
prostředků	téměř	jednu	miliardu	korun.

Vybraná data KNL – Liberec, Turnov, Frýdlant (od r. 2020)

2019 2020 2021 2022

Pacienti v ambulancích 400 000 346 328 487 209 420 396

Počet pacientů 45 151 42 475 45 245 46 832

Počet porodů 1 497 1 542 1 469 1 356

Počet operací 18 285 16 443 17 013 20 128

Průměrný plat lékařů 90 tisíc Kč
46,7 tisíc Kč 50,7 tisíc Kč 54,5 tisíc Kč

Průměrný plat sester 44,8 tisíc Kč

Mzdové náklady 1,94 mld. Kč 2,23 mld. Kč 2,64 mld. Kč 2,85 mld. Kč

Počet zaměstnanců 2 852 3 215 3 367 3 449

Počet lůžek Liberec Turnov Frýdlant

906 162 75

Oddělení urgentní medicíny

Od  ledna  2022	 funguje	 v  liberecké	 ne-
mocnici	 nové	 samostatné	 oddělení	
urgentní	 medicíny,	 které	 organizačně	
a  personálně	propojilo	 chirurgický,	 trau-
matologický	 a  interní	 urgent.	 Odděle-
ní	 urgentní	 medicíny	 ošetřuje	 pacienty	
s nejtěžšími	stavy	s ohrožením	životních	
funkcí,	ale	 i ostatní	akutní	stavy	spadají-
cí	pod	odbornost	interní,	kardiologickou,	
neurologickou,	 pneumologickou,	 chirur-
gickou	a traumatologickou.	

Péče	o nemocné	s nejtěžšími	stavy	pro-
bíhá	 cestou	 specializovaných	 týmů  –	
trauma	 team,	 resuscitační	 team,	 neuro	
team,	 kardiologické	 teamy.	 Primářem	
oddělení	urgentní	medicíny	je	Petr	Kašák.	



9Statutární město^Liberec

Cestovní ruch

Best of Liberec 2022

Po  liberecké	 zoologická	 zahradě	 (442 200	 ná-
vštěvníků)	 je	nejnavštěvovanějším	cílem	v Liber-
ci	 iQLandia,	 kam	 přišlo	 381 700	 lidí.	 Následuje	
DinoPark	 s  téměř	 150  tisícovou	 návštěvností	
a Aquapark	Babylonu	s 133	tisíci.	První	pětku	uza-
vírá	 opět	 Babylon,	 tentokrát	 Funparkem	 se	 106	
tisíci	návštěv.	Prvních	pět	turistických	cílů	je	nej-
vyhledávanější	nejen	v Liberci,	ale	v celém	Libe-
reckém	kraji.

Z libereckých	kulturních	institucí,	které	se	ve sta-
tistikách	propisují,	vedou	muzeum	a galerie	se 43,	
resp.	se 40	tisíci	návštěvníky.	Na paty	jim	ale	šlape	
zábavní	 mutiplex	 Babylon	 s  tamním	 lunaparkem		
a 36,6	tisíci	převážně	dětí.

Kromě	Zoo	Liberec	většina	cílů	nepřekonala	ná-
vštěvnost	 z doby	předcovidové	 z  let	2018	nebo	
2019.

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet zařízení 44 47 49 48 54 52 50

Pokoje 1 724 1 794 1 839 1 833 1 816 1 803 1 790

Lůžka 4 080 4 295 4 388 4 400 4 338 4 221 4 437

Hosté 135 588 159 178 170 158 189 010 114 198 110 378 176 154

Zahraniční hosté 43 558 55 175 61 624 66 098 24 764 18 860 24 764

Počet přenocování 297 988 373 241 374 823 402 535 252 435 240 599 363 302

Přenoc. zahr. hosté 110 282 155 071 156 349 165 411 66 010 47 869 108 212

Cestovní	ruch	je	pro	Liberec	důležitou	
součástí	 místní	 ekonomiky.	 V  Liber-
ci	 jsou	 desítky	 různých	 ubytovatelů.		
K  nejznámějším	 se	 řadí	 Hotel	 Ještěd,	
Clarion	Grandhotel	Zlatý	Lev	a síť	ho-
telů	 Pytloun,	magnetem	 pro	 rodinnou	
dovolenou	je	Centrum	Babylon	a Hotel	
Fénix.

Ubytovatelé	 pravidelně	 hlásí	 počty	
hostů	 Českému	 statistickému	 úřadu.	
Víme	tak,	že	v roce	2022	v Liberci	no-
covalo	 176 000	 hostů,	 z  nichž	 zahra-
niční	návštěvníci	tvořili	více	než	25 %.

Zoo Liberec

iQLandia science center

DinoPark

Aquapark Babylon

Funpark Babylon

iQPark

Severočeské muzeum

Oblastní galerie

125 250 375 500

40,4 tis.

43 tis.

80,9 tis.

106,2 tis.

132,7 tis.

148,7 tis.

381,7 tis.

442,2 tis.



10 Statutární město^Liberec

Cestovní ruch

Skiareál Ještěd

Ještěd	 je	 nejdostupnějším	 lyžařským	 středis-
kem	v České	republice	ležícím	v nadmořské	výš-
ce	 540–1000 m	 n.	m.	 Z  centra	 Liberce	 vyveze	
návštěvníky	tramvaj	až	ke stanici	 lanovky	Skal-
ka.	Z hlavního	města	se	lyžaři	dostanou	na sjez-
dovku	za pouhých	50	minut	po dálnici	D10.	

Zimní	 sezona	 2022/23	 nedosáhla	 předpoklá-
dané	 návštěvnosti.	 Důvodem	 bylo	 hlavně	 po-
časí	plné	 rozmarů.	Vánoční	 svátky	 se	odehrály	
v jarních	teplotách,	v 	lednu	sněhovou	pokrývku	
na Nové	Skalce	trápilo	několik	velice	deštivých	
dní.	Zároveň	ubylo	návštěvníků	z důvodu	sníže-
né	kupní	síly	obyvatelstva.

25 000

50 000

75 000

100 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Návštěvnost skiareálu Ještěd


Sezona Návštěvníků Letní sez.

2022/23 73 000 38 800

2021/22 100 000 16 500

2020/21 4 600

cca 
16–20 000

ročně

2019/20 35 000

2018/19 66 000

2017/18 60 000

2016/17 77 060

2015/16 53 100

2014/15 70 500

2013/14 35 400

2012/13 97 700

2011/12 80 300

2010/11 99 300

Návštěvnost skiareálu Ještěd

Covid-19

C
ovid-19



11Statutární město^Liberec

Cestovní ruch

Délka cyklostezek

Využívání	 cyklistické	 dopravy	 se	 po-
stupně	stává	součástí	každodenního	ži-
vota	řady	obyvatel.	Vedení	města	chce	
i nadále	otevírat	město	cyklistům	a sna-
ží	se	zároveň	zajistit	jejich	bezpečnost.

Ukazatel	 podává	 informaci	 o  celkové	
délce	 cyklostezek	 (stezek	 pro	 cyklis-
ty,	 samostatných	 pruhů	 pro	 cyklisty	
nebo	 smíšených	 stezek	 pro	 chodce	
a cyklisty)	v kilometrech	v daném	roce.	
Umožňuje	sledovat	vývoj	délky	nových	
a  stávajících	 cyklostezek.	 Zároveň	 vy-
povídá	o  tom,	 jak	město	postupně	vy-
chází	 vstříc	 potřebám	 cyklistické	 do-
pravy.

Rekordní návštěvnost

Návštěvnost	Městského	informačního	centra	Liberec	byla	
v roce	2022	rekordní.	Do infocentra	zavítalo	47 428	klientů.	
V hlavní	sezoně	od června	do září	se	na infocentrum	obrá-
tilo	19 868	klientů	a nejvytíženějším	měsícem	roku	se	stal	
červenec	(6 095	osob).	

Návštěvnický	rekord	padl	i při	dni	otevřených	dveří	28. října,	
kdy	na	radnici	zavítalo	851	hostů.	

Informační	centrum	rovněž	pokračovalo	v dobré	tradici	ko-
mentovaných	prohlídek	města.	Ty	připravuje	ve spolupráci	
s  dobrovolnými	 průvodci	 Komunitního	 střediska	 Kontakt,	
a  každoročně	 tak	provádí	Liberečany	 i  turisty	po  zdejších	
čtvrtích	a 	zajímavostech.	

8 km

15 km

22 km

29 km

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

22,1 km 

19,1 km

16,5 km 

14,4 km
13,2 km

12 km
11,1 km

10,1 km
8,8 km

7,5 km
6,5 km

Návštěvnost Městského 
informačního centra Liberec

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

47 428

34 291

20 163

39 55439 452
43 15242 19040 934

Covid-19

Covid-19



12 Statutární město^Liberec

Části města

 Staré	Město	 	 8 303		 (Liberec	I)
 Nové	Město	 	 3 097	 (Liberec	II)
 Jeřáb	 	 5 200	 (Liberec	III)
 Perštýn	 	 3 145	 (Liberec	IV)
 Kristiánov	 	 5 490	 (Liberec	V)
 Rochlice	 	 18 186	 (Liberec	VI)
 Horní	Růžodol	 	 3 259	 (Liberec	VII)
 Dolní	Hanychov	 	 2 383	 (Liberec	VIII)
 Janův	Důl	 	 1 046	 (Liberec	IX)
 Františkov	 	 3 800	 (Liberec	X)
 Růžodol	I	 	 2 345	 (Liberec	XI)
 Staré	Pavlovice	 	 4 794	 (Liberec	XII)
 Nové	Pavlovice	 	 2 553	 (Liberec	XIII)
 Ruprechtice	 	 8 332	 (Liberec	XIV)
 Starý	Harcov	 	 7 605	 (Liberec	XV)
 Nový	Harcov	 	 369	 (Liberec	XVI)
 Kateřinky	 	 463	 (Liberec	XVII)
 Karlinky	 	 417	 (Liberec	XVIII)

 Horní	Hanychov	 1 167	 (Liberec	XIX)
 Ostašov	 	 599	 (Liberec	XX)
 Rudolfov	 	 156	 (Liberec	XXI)
 Horní	Suchá	 	 449	 (Liberec	XXII)
 Doubí	 	 2 971	 (Liberec	XXIII)
 Pilínkov	 	 741	 (Liberec	XXIV)
 Vesec	 	 4 732	 (Liberec	XXV)
 Hluboká	 	 18	 (Liberec	XXVIII)
 Kunratice	 	 140	 (Liberec	XXIX)
 Krásná	Studánka	 851	 (Liberec	XXXI)
 Radčice	 	 704	 (Liberec	XXXII)
 Machnín	 	 1 080	 (Liberec	XXXIII)
 Bedřichovka	 	 83	 (Liberec	XXXIV)
 Karlov	pod	Ještědem	 147	 (Liberec	XXXV)

Samosprávný městský obvod

 Vratislavice	nad	Nisou	 8 109		 (Liberec	XXX)

Přehled	všech	částí	Liberce	s doplněním	počtu	obyvatel.	Nejvíce	lidí	žije	v Rochlici,	v Ruprechticích	a ve Starém	Městě,	
nejméně	pak	v Hluboké	a na Bedřichovce.	Data	pochází	ze	základního	Sčítání	lidu,	domů	a bytů,	provedeného	k 26.	březnu	
2011.	Údaje	ze	Sčítání	2021	pro	jednotlivé	části	města	nebyly	v době	uzávěrky	k dispozici.	



13Statutární město^Liberec

Zastupitelstvoměsta



14 Statutární město^Liberec

Zastupitelstvo města Liberec

Zastupitelstvo	je	nejvyšším	orgánem	samosprávy	města.	Rozhoduje	o věcech	patřících	do samostatné	působnosti.	
Ve věcech	přenesené	působnosti	rozhoduje,	jen	stanoví-li	tak	zákon	č.	128/2000	Sb.,	o obcích,	nebo	zvláštní	zákon.	Vyko-
nává	působnost	dle	ustanovení	§	84	a 85	zákona	o obcích.	Zastupitelstvo	Liberce	má	39	členů	zvolených	v komunálních	
volbách.

Členové zastupitelstva města pro období 2018 až 2022
Seznam	je	platný	k září 2022.	Číslo	za jménem	je	počet	platných	hlasů	při	volbách	v roce	2018.

Starostové pro Liberecký kraj

Lukáš	Pohanka
 11 028 hl.

Jarmila	Levko	
 10 674 hl.

Robert	Korselt	
 9 866 hl.

Michal	Hron	
 10 216 hl.

Ivan	Langr	
 10 498 hl.

Jiří	Šolc
 10 837 hl.

David	Nejedlo	
 10 660 hl.

Jiří	Zavoral	
 9 850 hl.

Květa	Vinklátová	
 10 194 hl.

Jaroslav	Zámečník	
 10 825 hl.

Jan	Berki	
 10 508 hl.

Jakub	Vytiska	
 9 804 hl.

Jan	Marek	
 10 161 hl.

Robert	Prade	
 10 037 hl.

Zdeněk	Chmelík	
 10 016 hl.

Hana	Zemanová	
 9 959 hl.



15Statutární město^Liberec

Zastupitelstvo	města	Liberec

ANO 2011

Změna pro Liberec

Občanská demokratická strana Liberec otevřený lidem – LOL!

Jiří	Němeček	
 7 485 hl.

Josef	Šedlbauer	
 5 009 hl.

Petr	Židek	
 2 983 hl.

Martina	Teplá		
 6 900 hl.

Marie	Pavlová	
 4 197 hl.

Lumír	Vadovský	
 2 648 hl.

Zbyněk	Karban	
 6 779 hl.

Zdeněk	Šembera	
 7 212 hl.

Ondřej	Petrovský	
 4 472 hl.

Petra	Břeňová	
 2 868 hl.

Renáta	Balašová	
 6 865 hl.

Jindřich	Gubiš	
 4 115 hl.

Zuzana	Kocumová	
 2 827 hl.

Šárka	Prachařová		
 6 737 hl.

Marek	Vávra	
 7 131 hl.

Jindřich	Felcman	
 4 353 hl.

Martin	Ditrich	
 2 774 hl.

Radka	Loučková	
Kotasová	 6 789 hl.

Václav	Smrkovský	
 4 062 hl.

Jaromír	Baxa	
 2 820 hl.

Jaroslav	Šrajer	
 6 658 hl.

Libor	Ježek	
 6 626 hl.

Vítězslav	Kvapil	
 6 605 hl.



16 Statutární město^Liberec

Zastupitelstvo	města	Liberec

Zvolení zastupitelé pro období 2022 až 2026
Seznam	je	platný	k volbám	23.	a 24. září 2022.	Číslo	za jménem	je	počet	platných	hlasů.

Starostové pro Liberecký kraj společně s TOP 09 a KDU-ČSL

ANO 2011

Lukáš	Pohanka
 9 368 hl.

Jiří	Šolc
 8 372 hl.

Jiří	Janďourek	
 8 767 hl.

Martina	Teplá		
 7 963 hl.

Robert	Korselt	
 8 441 hl.

Lukáš	Hájek	
 8 516 hl.

Ivan	Langr	
 8 888 hl.

Vojtěch	Prachař	
 7 805 hl.

Anna	Provazníková
 8 616 hl.

Jakub	Vytiska	
 8 497 hl.

Šárka	Prachařová		
 8 024 hl.

Jaroslav	Zámečník	
 9 125 hl.

Marek	Vávra	
 8 138 hl.

Adam	Lenert
 7 893 hl.

Jan	Marek	
 8 576 hl.

Jaroslav	Šrajer	
 7 792 hl.

Robert	Prade	
 8 440 hl.

Jan	Majzner	
 7 783 hl.

Matyáš	Moc	
 8 273 hl.

Vít	Kyzlink	
 7 741 hl.

Jaroslava	Kašparová	
 7 705 hl.

Hana	Zemanová	
 8 418 hl.

Zdeněk	Šembera	
 8 094 hl.



17Statutární město^Liberec

Zastupitelstvo	města	Liberec

Liberec otevřený lidem – Zelení

Občanská demokratická strana společně se Sportovci

Svoboda a přímá demokracie

Česká pirátská strana

Josef	Šedlbauer	
 4 787 hl.

Petr	Židek	
 3 301 hl.

Svatopluk	Holata	
 3 355 hl.

Petr	Slanina
 2 379 hl.

Jan	Stárek	
 4 088 hl.

Martin	Hoza	
 3 099 hl.

Ladislav	Fejtek	
 3 021 hl.

Anna	Kšírová	
 4 389 hl.

Petra	Břeňová	
 3 179 hl.

Tomáš	Paleček	
 3 119 hl.

Zuzana	Kocumová	
 4 854 hl.

Jindřich	Felcman	
 4 468 hl.

Ladislav	Dzan
 3 185 hl.

Milan	Šír
 3 137 hl.

Jan	Hruška
 2 197 hl.

Jaromír	Baxa	
 4 917 hl.



18 Statutární město^Liberec

Kontrolní výbor

Ladislav	Fejtek –	předseda
Radim	Čáp
Miroslav	Kocek
Jiří	Baader
Ladislav	Dzan
Petr	Faistauer
Martin	Jadrný
Jan	Puhal
Radomil	Mrklas
Věra	Skřivánková
Pavel	Felgr

Finanční výbor

Jaromír	Baxa –	předseda
Jan	Marek –	místopředseda
Michal	Hron
Jiří	Kittner
Petr	Slanina
Martina	Valentová
Martin	Jadrný
Olga	Bandová
Jan	Majzner
František	Homolka	
Marcela	Veitová
Aleš	Bělohradský

Výbor pro územní plánování a dopravu

Martin	Hoza –	předseda
Jaroslav	Šrajer –	místopředseda
Jana	Janďourková	Medlíková
Matěj	Kondáš
Matyáš	Moc
Marek	Vávra
Milan	Šír
Nikolas	Neuman
Michal	Hanuš	Bittner
Simona	Zlatníková	Kousalová

Výbor pro rozvoj

Jan	Marek –	předseda
Jaroslava	Kašparová –	místopřed.
Jana	Ibehejová
Michal	Malý
David	Nejedlo
Petr	Olyšar
Vít	Kyzlink
Libor	Ježek
Tomáš	Paleček
Ondřej	Petrovský	
Zuzana	Kocumová

Výbor pro vzdělávání

Marek	Vávra –	předseda
Matyáš	Moc –	místopředseda
Petr	Dvořák
Andrea	Gardoňová
Tomáš	Hasil
Roman	Machek
Jaroslava	Kašparová
Jiří	Janeček
Pavel	Šlapák
Radka	Benešová
Barbora	Junková

Výbor pro sociální záležitosti

Robert	Prade –	předseda
Petr	Slanina –	místopředseda
Anna	Provazníková
Pavel	Váňa
Jiří	Zavoral
Lucie	Židková
Lukáš	Oplt
Jana	Hajná
Kamila	Urbánková
Barbora	Šolková	
Vladimír	Lukeš

Výbory	zastupitelstva	jsou	poradní	orgány	zřízené	zastupitelstvem	města.	Povinně	je	vždy	zřizován	finanční	a kontrolní	
výbor.	Pro	místní	části	může	obec	zřídit	místní	či	osadní	výbory,	o kterých	pojednávají	specifická	ustanovení	zákona	o ob-
cích.	Další	výbory	může	obec	zřizovat	dle	vlastního	uvážení.	Výbor	plní	úkoly,	kterými	je	pověřen	zastupitelstvem,	a také	
odpovídá	za svoji	činnost.	Předsedou	každého	výboru	je	vždy	člen	zastupitelstva.	Počet	členů	výboru	je	vždy	lichý,	schází	
se	dle	potřeby.	Usnesení	výboru	je	platné,	souhlasí-li	s ním	nadpoloviční	většina	všech	jeho	členů.	

Výbory zastupitelstva



19Statutární město^Liberec

Výbor pro kulturu a cestovní ruch

Hana	Zemanová –	předsedkyně
Petra	Břeňová –	místopředsedkyně
Vojtěch	Prachař
Klára	Jägerová
Lenka	Procházková
Květa	Vinklátová
Renata	Balašová
Matěj	Šulák
Marek	Adamka
Milena	Quallizová
Jindřich	Gubiš

Výbor pro sport

Jakub	Vytiska
Jan	Bartoš
Václav	Balšánek
František	Příhoda
Martin	Trita
Jiří	Veselka
Jiří	Veverka
Renata	Balašová
Vít	Zákoucký
Jan	Kubeš
Jiří	Vytiska

Výbory zastupitelstva

Osadní výbory

 Osadní	výbor	Rochlice
 Osadní	výbor	Horní	Hanychov
 Osadní	výbor	Pilínkov –	Hluboká
 Osadní	výbor	Vesec
 Osadní	výbor	Kateřinky	
 Osadní	výbor	Rudolfov
 Osadní	výbor	Janův	Důl	
 Osadní	výbor	Machnín,	Karlov	a Bedřichovka

 Osadní	výbor	Růžodol I.
 Osadní	výbor	Kristiánov
 Osadní	výbor	Františkov
 Osadní	výbor	Jeřáb –	za nádražím
 Osadní	výbor	Liebiegovo	městečko	a Domovina
 Osadní	výbor	Ruprechtice –	Horská
 Osadní	výbor	Krásná	Studánka

Speciální	skupinou	výborů	jsou	výbory	osadní	nebo	místní.	Musí	mít	stejně	jako	výbory	zastupitelstva	minimálně	tři	čle-
ny,	kterými	jsou	občané	obce	s bydlištěm	v části	obce,	pro	kterou	je	výbor	zřízen.	Osadní	výbor	je	oprávněn	předkládat	
zastupitelstvu,	ostatním	výborům	a radě	města	návrhy	týkající	se	rozvoje	a rozpočtu	obce,	dále	vyjadřovat	se	k návrhům,	
které	jsou	zastupitelstvu	a radě	předkládány,	a vyjadřovat	se	k připomínkám	a podnětům	občanů.	Předseda	tohoto	výboru	
má	vždy	právo	žádat	o slovo	na zasedání	zastupitelstva	a toto	slovo	mu	musí	být	uděleno.	V roce	2021	přibyly	tři	osadní	
výbory	a celkový	počet	je	14.	Od roku	2019	se	počet	osadních	výborů	v Liberci	zdvojnásobil.



20 Statutární město^Liberec

Vedení města do září 2022

Na ustavujícím	zasedání	Zastupitelstva	města	Liberec	20. listopadu 2018	bylo	zvoleno	nové	vedení	Liberce.	Liberečtí	
zastupitelé	odsouhlasili,	že	město	bude	v dalším	období	řídit	primátor	se	čtyřmi	náměstky	a že	rada	města	bude	mít	je-
denáct	členů.	V tajné	volbě	si	28	z přítomných	37	zastupitelů	zvolilo	jako	primátora	Jaroslava	Zámečníka	(Starostové	pro	
Liberecký	kraj).	Statutárním	náměstkem	primátora,	náměstkem	pro	strategický	rozvoj,	dotace	a majetkovou	správu	se	stal	
Jiří	Němeček*	(Ano	2011),	kterému	dalo	svůj	hlas	35	zastupitelů.	Náměstkem	pro	technickou	správu	města	a informační	
technologie	byl	zvolen	Jiří	Šolc	(Starostové	pro	Liberecký	kraj),	který	získal	32	hlasů.	Náměstkem	primátora	pro	ekonomi-
ku	se	stal	Zbyněk	Karban	(Ano	2011),	jemuž	dalo	hlas	34	zastupitelů.	Náměstkem	pro	kulturu,	školství,	sociální	věci	a ces-
tovní	ruch	byl	28	hlasy	zvolen	dosavadní	náměstek	téhož	resortu	Ivan	Langr	(Starostové	pro	Liberecký	kraj).

Jaroslav Zámečník	
primátor	statutárního	města	Liberec	

	Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

Radka Loučková Kotasová 
statutární	náměstkyně	pro	strategický		

rozvoj	a dotace
Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

Jiří Šolc 
náměstek	pro	technickou	správu	města		

a informační	technologie
Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

Zbyněk Karban 
náměstek	pro	ekonomiku		
a majetkovou	správu	

Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

Ivan Langr	
náměstek	pro	kulturu,	školství,	sociální	věci		

a cestovní	ruch	
Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

 * Jiří Němeček 24. října 2019 na svůj post náměstka rezignoval a zanikl mu mandát člena rady města. Nadále zůstal členem zastupitelstva. 
Na pozici náměstkyně byla zvolena 30. ledna 2020 Radka Loučková Kotasová. 

Další členové rady města

Lukáš	Pohanka	(SLK)
Michal	Hron	(SLK)

Šárka	Prachařová	(ANO)
Marek	Vávra	(ANO)

Petr	Židek	(ODS)
Petra	Břeňová	(ODS)



21Statutární město^Liberec

Vedení města od října 2022

Nové	vedení	města	koresponduje	s většinovým	přáním	voličů.	V Liberci	vznikla	široká	koalice	pod	vedením	nejsilnějších	
stran –	Starostů	pro	Liberecký	kraj	a ANO	2011.	Dalšími	koaličními	partnery	jsou	Občanská	demokratická	strana	a Pirá-
ti.	Tvrdou	opoziční	kontrolu	zastávají	Liberec	otevřený	lidem	a Svoboda	a přímá	demokracie.	Piráti	a SPD	jsou	zároveň	
na radnici	úplnými	nováčky.	

Na ustavujícím	zasedání	zastupitelstva	byl	všemi	koaličními	hlasy	(29)	zvolen	18. října 2022	jako	jediný	kandidát	Jaroslav	
Zámečník	(SLK)	primátorem	a pokračuje	tak	dál	ve své	dosavadní	funkci.	Je	to	po Jiřím	Kittnerovi	(ODS)	poprvé	od roku	
2010,	kdy	se	první	muž	na radnici	nemění.	

Bez	problémů	byli	zvoleni	také	primátorovi	náměstci	a radní	města,	kterých	je	celkem	11.	Statutární	náměstkyní	pro	rozvoj	
a dotace	byla	zvolena	Šárka	Prachařová	(ANO),	náměstkem	pro	školství,	kulturu	a cestovní	ruch	zůstal	Ivan	Langr	(SLK).	Svou	
pozici	náměstka	obhájil	také	Jiří	Šolc,	ale	tentokrát	v barvách	ANO.	Novou	gesci	architektury,	veřejného	prostoru	a doprav-
ních	staveb	má	na bedrech	náměstek	Jiří	Janďourek	(SLK)	a ve vedení	města	je	nyní	i další	nováček	Adam	Lenert	(ANO).	

Nově	byla	zavedena	funkce	neuvolněných	náměstků.	Za ANO	je	neuvolněnou	náměstkyní	Martina	Teplá	a za Piráty	Jan	
Hruška.

40,80 %
volební účast v Liberci při komunálních 
volbách 2022

332 171
platných hlasů obdržela koalice SLK společ. s TOP 09 
a KDU-ČSL a stala se tak vítězem voleb v Liberci



22 Statutární město^Liberec

Vedení	města	od října 2022

Jaroslav Zámečník	
primátor	statutárního	města	Liberec	

	Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

Šárka Prachařová 
statutární	náměstkyně	pro	strategický		

rozvoj	a dotace
Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

Petr Židek 
náměstek	pro	majetkovou	správu,	sport		

a sportovní	infrastrukturu	
Volební	strana:	Občanská	demokratická	strana	(ODS)

Jiří Šolc 
náměstek	pro	technickou	správu	

a informační	technologie
Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

Adam Lenert 
náměstek	pro	územní	plánování		
a majetkoprávní	záležitosti
Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

 Jiří Janď ourek 
náměstek	pro	architekturu,		

veřejný	prostor	a dopravní	stavby
Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

 Martina Teplá  
neuvolněná	náměstkyně		
pro	sociální	záležitosti

Volební	strana:	ANO	2011	(ANO)

Ivan Langr	
náměstek	pro	kulturu,	školství,	sociální	věci		

a cestovní	ruch	
Volební	strana:	Starostové	pro	Liberecký	kraj	(SLK)

Jan Hruška 	
neuvolněný	náměstek	pro	městské	bydlení		

a místní	Agendu	21	
Volební	strana:	Česká	pirátská	strana	(Piráti)

Další členové rady města: Lukáš	Pohanka	(SLK),	Robert	Korselt	(SLK)



23Statutární město^Liberec

Komise rady města

Komise rady města

 Komise	pro	občanské	obřady	a záležitosti
 Komise	pro	veřejné	zakázky
 Komise	pro	místní	Agendu	21
 Komise	pro	100	klimatických	měst
 Dopravní	komise
 Komise	pro	Smart	City
 Dozorčí	rada	Divadlo	F.	X.	Šaldy
 Dozorčí	rada	Zoologická	zahrada	Liberec

 Dozorčí	rada	Botanická	zahrada	Liberec
 Dozorčí	rada	Naivní	divadlo	Liberec
 Dozorčí	rada	Centrum	zdr.	a sociální	péče	Liberec
 Dozorčí	rada	Komunitní	středisko	Kontakt	Liberec
 Dozorčí	rada	Dům	dětí	a mládeže	Větrník	Liberec
 Dozorčí	rada	Městské	lesy	Liberec
 Dozorčí	rada	Technické	služby	města	Liberce
 Dozorčí	rada	Dům	seniorů	Františkov,	Liberec

Rada	města	může	zřídit	komise	jako	své	iniciativní	a poradní	orgány.	Svá	stanoviska	a náměty	předkládají	komise	radě.	
Komise	se	stane	orgánem	města	(nikoliv	pouze	orgánem	rady	města),	jestliže	jí	byl	primátorem	po projednání	s ředitelem	
krajského	úřadu	svěřen	výkon	přenesené	působnosti	v určitých	věcech.	V tomto	specifickém	případě	může	být	předsedou	
komise	jen	osoba,	která,	nestanoví-li	zvláštní	zákon	jinak,	prokázala	zvláštní	odbornou	způsobilost	v oblasti	komisi	svěřené	
přenesené	působnosti.	Komise	se	usnáší	většinou	hlasů	všech	svých	členů.	Komise	je	ze	své	činnosti	odpovědna	radě.

Odborné pracovní skupiny

 Rada	architektů	města	Liberec
 Rada	pro	klima
 Pracovní	skupina	pro	rekonstrukci	a provoz	městských	
      a školních	bazénů
 Pracovní	skupina	pro	majetkoprávní	operaci –		
      Směna	pozemků	mezi	SML	a spol.	Syner	Group
 Pracovní	skupina	pro	vytvoření	dokumentu	„Zásady	pro	
      spolupráci	s investory	na rozvoji	veřejné	infrastruktury	
      statutárního	města	Liberec“

 Pracovní	skupina	pro	TMR
 Řídicí	pracovní	skupina	komunitního	plánování	
      sociálních	služeb	regionu	Liberec
 Pracovní	skupina	pro	regeneraci	městské	
      památkové	zóny	města	Liberec

Odborné	pracovní	skupiny	jsou	poradní	orgány	vedení	města.	Zástupci	města	prostřednictvím	pracovních	skupin	před-
kládají	k řešení	různé	otázky	a problémy,	s nimiž	se	setkávají.	Pracovní	skupina	se	pak	snaží	na tyto	otázky	a problémy	
nalézt	řešení	či	sama	vznášet	podněty.



24 Statutární město^Liberec

Závěrečný účet města

Závěrečný	účet	podrobně	popisuje	hospodaření	statutárního	města	Liberec	v roce	2022.	Zachycuje	veškeré	příjmy	a vý-
daje	města	v členění	dle	rozpočtové	skladby,	čerpání	a splácení	úvěrů,	hospodaření	fondů	města	a všechny	další	souvise-
jící	finanční	transakce,	které	se	v daném	roce	uskutečnily.	Závěrečný	účet	města	nezahrnuje	rozpočet	městského	obvodu	
Vratislavice	nad	Nisou.

I  přes	 lehké	 oživení	 ekonomiky	 po  pandemii	
z počátku	roku	2022	se	kvůli	válce	na Ukra-
jině	a následné	energetické	krizi	 rok	2022	
vyvíjel	 ve  znamení	 pokračující	 finanční	
krize	a vysoké	inflace,	a tedy	celkového	
zvyšování	 cen	 napříč	 všemi	 odvětvími.	
Z  důvodu	 inflace	 a  nízké	 nezaměstna-
nosti	měl	ovšem	stát	 vyšší	daňové	pří-
jmy,	což	přineslo	vyšší	příjmy	z daní	i Li-
berci.	Díky	tomu	mohlo	město	hospodařit	
s částkou	o 344,7	milionů	vyšší,	než	původ-
ně	odhadovalo.	

Celkové	 příjmy	 města	 v  roce	 2022	 byly	 3,181	
miliardy	 korun.	 Meziročně	 se	 zvýšily	 přibližně	 o  501,8	 mi-	
lionů.	Největší	 částku –	 konkrétně	1,02	miliardy	korun –	pro	
Liberec	představuje	podíl	na DPH.	Dalším	jeho	důležitým	pří-
jmem	 je	podíl	 za daň	z příjmu	od právnických	osob.	Zhruba	
448	milionů	pak	činí	podíl	na dani	od firem	a 399	milionů	mu	
přinesla	daň	od fyzických	osob.	

Nedílnou	součástí	příjmu	města	je	i daň	z nemovitých	věcí,	
která	dosahuje	zhruba	137	milionů	korun.

V roce	2022	město	obdrželo	kompenzační	bonus	ve výši		
6 821 182 Kč.	Oproti	předchozím	rokům	byl	minimální,	proto-
že	pandemie	covid-19	byla	již	víceméně	u konce.	

Skutečné	 plnění	 příjmů	 z  daní	 z  hazardu	 ve  výši	
68 199 457 Kč	bylo	o 10	mil.	Kč	vyšší	než	jejich	původní	odhad	
a přibližně	o 16,7	mil.	Kč	vyšší	než	skutečnost	v roce	2021.

Přijaté	 dotace	 (bez	 kompenzačního	 bonusu	
a převodových	položek)	ve výši	531	milionů	Kč	
byly	o 170,9	mil.	Kč	vyšší	než	v roce	2021.	Pří-
spěvek	na výkon	státní	správy	92,5	milionu	
korun	byl	oproti	roku	2021	o 466	tisíc	nižší.

Celkové	 výdaje	 za  rok	 2022	 činily	 re-
kordních	3,002	miliardy	korun	a oproti	roku	
2021	se	zvýšily	o 428,5	milionů.	

Stav	 dluhu	 z  bankovních	 úvěrů	 bez	měst-
ského	 obvodu	 Vratislavice	 činil	 1,47	 miliardy:	

dlouhodobý	úvěr	ve výši	1,4	miliardy	a střednědo-
bý	úvěr	ve výši	70 milionů	Kč,	oba	poskytnuté	Českou	

spořitelnou.

Celková	 dluhová	 služba	 (roční	 splátky	 dluhu	 a  úroků	 dle	
metodiky	ministerstva	financí)	včetně	Vratislavic	nad	Nisou	je	
ve výši	203,7	milionu	Kč.	Splátky	dluhu	( jistin	úvěrů)	činily	130	
milionů	Kč	a úroky	ze	závazků	města	73,7	milionů	korun.	

Dle	Českého	statistického	úřadu	byl	počet	obyvatel	města	
k 1.	lednu	2022	bez	Vratislavic	94 053.	Zadluženost	na jedno-
ho	obyvatele	města	tak	byla	15 629 Kč.	

V  porovnání	 se	 schváleným	 rozpočtem	 dosáhlo	 měs-
to	 v  roce	 2022	 přebytku	 705	milionů,	 což	 bylo	 o  181	milio-	
nů	více	než	v roce	2021.	Na výši	přebytku	nemělo	vliv	jen	vyš-
ší	 inkaso	daní,	ale	 i některé	nerealizované	zakázky.	Město	se	
proto zaměří	na lepší	plánování,	monitoring	a kontrolu	čerpání	
výdajů.

Celkové  

příjmy města byly 

3,18 miliardy korun. 

Meziročně se zvýšily 

přibližně

 o 501,8 mil.



25Statutární město^Liberec

Přehled příjmů města v meziročním porovnání 2015–2022 v tisících Kč

Příjmy v tis. Kč 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Daňové příjmy 1 359 417 1 517 089 1 639 086 1 761 390 1 953 886 1 931 368 1 947 622 2 256 484

Nedaňové příjmy 238 560 264 647 351 750 287 831 231 532 232 867 261 073 306 173

Kapitálové příjmy 25 157 31 602 39 818 21 657 31 641 43 497 99 205 64 868

Dotace 318 751 230 326 221 332 273 937 301 761 384 853 360 753 530 928

Celkové příjmy 1 941 885 2 043 664 2 251 986 2 344 815 2 518 820 2 625 950 2 679 369 3 181 155

700 000 000 Kč

1 400 000 000 Kč

2 100 000 000 Kč

2 800 000 000 Kč

3 500 000 000 Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3 181 154 664

2 679 369 1612 625 950 000
2 518 820 000

2 344 815 0002 251 986 000
2 043 664 000

1 941 885 000

Porovnání celkových příjmů města v letech 2015–2022 v Kč

Závěrečný účet města – příjmy



26 Statutární město^Liberec

Závěrečný účet města – výdaje

Celkové	výdaje	za rok	2022	činily	rekordních	3,002	miliardy	korun	a oproti	roku	2021	se	zvýšily	o 428,5	milionů.	Základní	
provoz	města	stál	občany	zhruba	2,4	miliardy	korun.	Nejvíce	město	stojí	zajištění	městské	hromadné	dopravy	(387	mil.),	
technické	služby	(261	mil.),	likvidace	odpadu	(155	mil.),	provoz	Divadla	F.	X.	Šaldy	(cca	144	mil.)	a dále	školy	a školky	(přes	
100	mil.),	městská	policie	(90	mil.)	nebo	plavecký	bazén	(48	mil).	Dalších	cca	107	mil.	si	vyžádají	opravy	a udržování	měst-
ského	majetku.	Dohromady	pak	jen	výše	uvedené	příklady	základních	výdajů	města	činí	téměř	1,3	miliardy.	Rekordních	
531	milionů	korun	přijatých	na dotacích	umožnilo	městu	více	investovat	například	do rekonstrukce	Liebiegova	paláce,	
na kterou	bylo	vyčleněno	125	milionů.

Přehled výdajů města v porovnání let 2015–2022 v tisících Kč

Výdaje v Kč 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Běžné 1 526 683 1 663 047 1 824 443 2 084 804 2 145 983 2 053 653 2 131 528 2 406 011

Kapitálové 179 084 103 675 261 090 362 653 459 386 236 115 442 731 596 744

Celkem 1 705 767 1 766 723 2 085 533 2 447 458 2 605 639 2 289 768 2 574 260 3 002 755

620 000 000 Kč

1 240 000 000 Kč

1 860 000 000 Kč

2 480 000 000 Kč

3 100 000 000 Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kapitálové výdaje Běžné výdaje Celkový součet

2015 2016 2017 2018 2019

Kapitálové výdaje Běžné výdaje Celkový součet



27Statutární město^Liberec

*Výdaje od roku 2019 jsou očištěny od příjmů, příspěvků, vratek a odvodů. Nejsou zde zahrnuty výdaje na investiční akce a projekty.

Organizace města a firmy  
s majetkovou účastí města 2015 2017 2018 2019* Vývoj 

v % 2020* Vývoj 
v % 2021* Vývoj 

v % 2022*

DPMLJ, a. s. 229 824 244 702 275 983 275 184 3 % 284 510 9 % 309 529 5 % 326 449

Základní školy (vč. DDM Větrník) 84 071 119 989 153 310 96 682 -26 % 71 267 46 % 104 382 12 % 89 683

Divadlo F. X. Šaldy 83 081 102 008 124 682 113 824 4 % 118 110 - 9 % 107 534 22 % 128 484

TSML, p. o. (dříve a. s.) 103 780 128 247 133 035 143 393 4 % 149 731 30 % 195 109 29 % 230 480

FCC, s. r. o. – 91 553 100 463 109 374 6 % 116 206 7 % 124 733 9 % 135 917

Městská policie 49 175 58 346 60 965 63 162 10 % 69 032 4 % 69 501 9 % 75 880

Veřejné osvětlení (Eltodo, TSML) 57 454 64 962 71 983 57 681 13 % 65 286 – – – –

Ještědská sportovní, s. r. o. 15 000 19 023 18 763 17 477 22 % 21 248 14 % 24 197 – –

Bazén Liberec, s. r. o. – – – – – – – – – 67 179

Zoo (v roce 2023 ukončení čin.) 49 049 54 044 59 887 60 317 8 % 64 863 - 6 % 60 809 – 889

Mateřské školy 26 710 34 348 54 427 24 550 -21 % 19 408 60 % 30 979 -2 % 22 373

Liberecká IS – 37 607 36 624 38 005 -5 % 36 035 6 % 38 364 0 % 38 277

Centrum zdravotní a sociální péče 23 497 33 145 42 244 33 622 14 % 38 429 - 12 % 33 981 - 12 % 29 818

Botanická zah. (ukončení čin.) 13 511 15 415 15 980 16 601 6 % 17 644 - 6 % 16 664 – 350

Naivní divadlo 13 697 16 965 17 491 16 500 0 % 16 449 - 4 % 15 832 7 % 15 534

Městský stadion – koncesní sm. 15 106 15 423 15 423 15 831 3 % 16 240 0 % 16 240 5 % 17 036

Ostatní vč. KNL – podíl modernizace – 698 17 423 11 500 0 % 11 500 0 % 11 500 0 % 11 500

Komunitní středisko Kontakt 4 842 6 750 8 336 8 251 10 % 9 060 0 % 9 060 5 % 9 504

Komunitní práce, o. p. s. 4 400 6 840 7 900 5 511 14 % 6 301 6 % 6 664 5 % 6 981

Městské lesy 206 1 980 3 390 4 888 33 % 6 523 - 49 % 3 315 58 % 5 203

Sportovní areál Ještěd, a. s. (SAJ) – 77  310 7  718 1 171 - 25 % 78 - 31 % 54 13 % 61

Domov seniorů Františkov – – – – – – – 351 – 17 316

Závěrečný účet města

Výdaje z rozpočtu na organizace města v tisících Kč



28 Statutární město^Liberec

Vybrané investiční akce v roce 2022

V roce	2021	město	Liberec	investovalo	do veřejné	infrastruktury	a svého	majetku	téměř	600	milionů	korun.	

V loňském	roce	dosáhly	celkové	investice	do roz-
voje	 města	 takřka	 600	 milionů	 korun.	 Šlo	
o podstatný	nárůst,	kdy	ve srovnání	s před-
chozím	rokem	došlo	k navýšení	o 154	mi-
lionů	korun.

Významnou	 část	 z  nich	 Liberec	 použil	
na výstavbu	a obnovu	objektů	ve svém	
vlastnictví.	Jednou	ze	zásadních	investic	
(125	mil.	Kč),	podobně	jako	v předchozích	
letech,	byla	rekonstrukce	Liebiegova	palá-
ce	a jeho	proměna	v Centrum	aktivního	času.	

Druhou	 nejvyšší	 investicí	 byla	 stavba	 vodojemu	
Horská	 za  64	 milionů	 a  další	 do  nových	 městských	 bytů	
Na Žižkově	za více	než	47	milionů.	

Nemalá	 část	 rozpočtu	 byla	 zacílena	 do  obno-
vy	 silnic,	 chodníků,	 ale	 i  další	 dopravní	 infra-
struktury,	 včetně	 inženýrských	 sítí	 v  rámci	
takzvaných	sdružených	oprav,	které	město	
koordinovalo	 ve  spolupráci	 se	 soukromý-
mi  investory,	 například	 distributory	 vody,	
plynu	a elektrické	energie.

Desítky	milionů	korun	pak	v roce	2022	stála	
i správa	a údržba	zeleně	a veřejného	prosto-

ru,	městská	hromadná	doprava	nebo	projekty,	
které	podporují	sportovní,	kulturní	a volnočasové	

aktivity.	

Druhou 

nejvyšší investicí 

byla stavba vodojemu 

Horská za 64 milionů 

korun.

INVESTICE A OPRAVY V MILIONECH KČ

2016
103

220

2017

331

2018 2019

524

596

345

2020 2021 2022
Stavba vodojemu Horská

420
covid-19



29Statutární město^Liberec

Liebiegův palác (bývalá galerie) 124 825 925 Kč

Nové městské byty Na Žižkově 85 298 816 Kč

Vodojem Horská 64 314 514 Kč

Rekonstrukce ZŠ U Školy 26 092 077 Kč

Rekonstrukce MŠ Malínek 25 643 395 Kč

Modernizace křiž. Švermova × Jungmannova 18 929 920 Kč

Modernizace kuchyně ZŠ Kaplického 15 135 927 Kč

Rekonstrukce opěrné zdi Ondříčkova 13 016 786 Kč

Stavební úpravy městského bazénu 11 996 787 Kč

Moder. kuchyně MŠ Delfínek (Kunratická) 7 259 832 Kč

Modernizace hřiště ZŠ Broumovská 5 952 866 Kč

Modernizace semaforů Fügnerova 5 922 093 Kč

Moder. výtahů v měst. domech Burianova 5 417 293 Kč

Nové parkovací stání za Hokejkou 5 308 879 Kč

Rekonstrukce bytového domu v ul. Horákové 5 048 404 Kč

Modernizace sociálního zázemí ZŠ Švermova 4 550 267 Kč

Sanace skalních masivů v ul. Pastýřská 4 547 633 Kč

Energetické úspory ZŠ Kaplického 4 166 968 Kč

Hydrogeologické vrty Kateřinky 3 721 297 Kč

Kanalizace v ul. Volgogradská 3 423 885 Kč

 Modernizace hřiště ZŠ Kaplického 3 419 909 Kč

Park JUDr. Jaroše 3 150 506 Kč

Dětské hřiště v ul. Vackova 3 141 457 Kč

Modernizace kotelen v b. domech ul. Krejčího 3 114 261 Kč

Stavební úpravy ZŠ Dobiášova 2 361 674 Kč

Modernizace bazénu v ZŠ Sokolovská 2 352 777 Kč

Lesopark v Burianově ulici 2 318 487 Kč

Krajinářské úpravy v ul. Moskevská 2 131 528 Kč

Vybrané investiční akce 2022

Rekonstrukce bytového domu v ul. Horákové

Výstavba nových městských bytů Na Žižkově



30 Statutární město^Liberec

Vybrané investiční akce 2022

Energetické úspory ZŠ Orlí 2 070 068 Kč

Modernizace ZŠ U Soudu – projekt. dok. 1 900 003 Kč

Výstavba N. Pastýřské – projekt. dok. 1 770 250 Kč

Modernizace ZŠ a ZUŠ Jabloňová 1 533 356 Kč

Revitalizace Veseckého rybníka (Tajch) 1 266 418 Kč

Modernizace kotelny MŠ Matoušova 1 251 505 Kč

Modernizace plynové kotelny ZŠ U Školy 1 169 482 Kč

Liberecká náplavka – projektová dokumentace 1 155 550 Kč

Rekonstrukce ulice Sokolská, 1. etapa 1 033 599 Kč

Mobiliář – lavičky + koše 974 544 Kč

Splátka kupní ceny SK Ještěd 800 000 Kč

Nákup herních prvků 791 740 Kč

MŠ Klášterní – modernizace výtahu 752 620 Kč

MŠ Nad Přehradou – modernizace objektu 720 771 Kč

Sociální bydlení LBC – Na Žižkově, II. etapa 663 031 Kč

ZBD Londýnská 657 616 Kč

Uran – částečná modernizace – kotelna, výtahy 642 389 Kč

ZŠ 5. května – modernizace hřiště 639 933 Kč

Technikův pavilon – infocentrum 632 757 Kč

Oprava opěrné zídky U Domoviny 620 242 Kč

Česká, Nad Sokolovnou – slaboproudé rozvody 612 199 Kč

Uran – zázemí pro autobusové nádraží 594 340 Kč

ZŠ Ještědská – modernizace bazénu 539 833 Kč

Dětské hřiště – Jeřmanická, I. etapa 509 500 Kč

ZŠ U Soudu – energ. úspory 407 407 Kč

Radnice – výtah pro radniční sklípek 375 100 Kč

Kontejnerová stání 324 028 Kč

Regenerace sídliště Ruprechtice, I. etapa 321 255 Kč

Úpravy na sídlišti v Ruprechticích

Opravy v ZŠ U školy



31Statutární město^Liberec
Detail výzdoby Liebiegova paláce



32 Statutární město^Liberec

Odborymagistrátu



33Statutární město^Liberec

Odbory Magistrátu města Liberec

Kancelář primátora

 Oddělení	sekretariátu	primátora
 Oddělení	tiskové	a vnějších	vztahů
 Oddělení	protokolu	a zahraničních	věcí

Kancelář architektury města

(bez oddělení)

Odbor právní a veřejných zakázek

 Oddělení	právní	
 Oddělení	veřejných	zakázek

Odbor kontroly a interního auditu

(bez oddělení)

Odbor územního plánování	
 Úřad	územního	plánování
 ÚAP	a GIS

Odbor strategického rozvoje a dotací

 Oddělení	administrace	projektů
 Oddělení	rozvojové	koncepce

Odbor majetkové správy

 Oddělení	majetkové	evidence	a dispozic	
 Oddělení	technické	správy	budov
 Oddělení	sportovních	objektů

Odbor ekonomiky

 Oddělení	rozpočtu	a financování	
 Oddělení	informační	soustavy	a daní	
 Oddělení	poplatků	a pohledávek

Odbor správy veřejného majetku

 Oddělení	technické	správy
 Oddělení	komunálních	služeb

Odbor ekologie a veřejného prostoru

(bez oddělení)

Odbor cestovního ruchu, kultury a sportu

 Oddělení	cestovního	ruchu
 Oddělení	kultury
 Oddělení	sportu

Odbor školství a sociálních věcí

 Oddělení	školství	
 Oddělení	humanitní

Odbor tajemníka magistrátu

 Oddělení	personální 

Odbor vnitřních věcí

 Oddělení	komunikace	a informací
 Oddělení	informatiky	a řízení	procesů	
 Oddělení	krizového	řízení
 Oddělení	organizační

Magistrát	města	Liberec	je	rozdělen	do devatenácti	odborů,	které	zajišťují	činnosti	samosprávy	a činnosti	přenesené	pů-
sobnosti	(státní	správa).	Na následujících	stranách	uvádíme	statistická	data	vybraných	odborů.	Ročenka	si	neklade	za cíl	
detailně	popisovat	činnost	všech	odborů	a oddělení	magistrátu,	kterou	zájemci	najdou	na internetových	stránkách	města	
www.liberec.cz,	ale	seznámit	veřejnost	se	zajímavými	údaji.	Struktura	odborů	platná	v prosinci	2022.



34 Statutární město^Liberec

Odbory Magistrátu města Liberec

Personální statistika statutárního města Liberec

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Poč. zam. schválených RM 373 402 439 464 497 497 495 478 484

Průměrný evidenční stav 354,71 379,05 387,95 424,69 444,79 451,13 456,17 467,28 458,73

Fluktuace 13,53 % 12,93 % 13,15 % 14,36 % 11,02 % 13,08 % 6,80 % 8,35 % 9,56 %

Průměrný plat MML 23 367 23 806 26 503 28 208 32 431 35 569 36 356 36 522 39 451

Průměrný plat ČR 25 686 26 467 27 589 29 504 31 516 34 125 35 611 37 839 40 353

Obecná nezaměstnanost (%) 6,5 % 5,5 % 4,4 % 3,7 % 1,9 % 2,8 % 3,7 % 3,5 % 3,7 %

Stavební úřad

 Oddělení	územního	řízení	a stavebního	řádu	
 Oddělení	státního	stavebního	dozoru

Odbor životního prostředí

 Oddělení	ochrany	přírody	
 Oddělení	odpadů	a ovzduší	
 Vodoprávní	úřad
 Oddělení	památkové	péče

Odbor sociální péče

 Oddělení	sociálně-právní	ochrany	dětí
 Oddělení	kurátorské	činnosti
 Oddělení	sociálních	činností

Odbor správní a živnostenský

 Oddělení	matriky	
 Oddělení	správních	činností	
 Oddělení	přestupků
 Živnostenský	úřad	

Odbor dopravy

 Oddělení	silniční	a dopravní	
 Oddělení	registrace	řidičů	
 Oddělení	registru	vozidel



35Statutární město^Liberec

Počty zaměstnanců statutárního města Liberec přidělených na Magistrát města Liberec

2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Útvar tajemníka 2 2 2 14 13 4 11 10

Odbor kontroly a interního auditu 4 4 4 6 6 5 3 3

Kancelář primátora 11 14 13 13 12 12 12 12

Odbor právní a veřejných zakázek 10 10 12 12 12 9 11 11

Odbor správy veřejného majetku 26 22 27 38 38 33 33 32

Odbor ekonomiky 33 34 36 36 36 38 37 37

Odbor majetkové správy 16 18 21 23 24 33 30 31

Odbor strategického rozv. a dotací 12 24 31 34 22 19 19 15

Odbor územního plánování 15 16 17 21 23 22 22 22

Odbor cest. ruchu, kultury a sportu 10 10 11 11 12 13 11 11

Odbor školství a sociálních věcí 16 33 35 44 44 33 36 34

Odbor vnitřních věcí 35 36 36 27 27 34 26 23

Stavební úřad 21 23 23 23 24 24 24 23

Odbor životního prostředí 32 33 35 35 36 35 36 35

Odbor správní a živnostenský 41 46 47 47 49 45 47 46

Odbor sociální péče 48 54 54 54 54 47 51 51

Odbor dopravy 35 45 45 45 45 44 45 46

Odbor informatiky a řízení procesů 6 6 6 5 5

Odbor ekologie a veř. prostoru 0 9 9 9 9 7 7 7

Kancelář architektury města 6 7 7 7

Počet zaměstnanců celkem 373 439 464 497 497 464 468 456

Odbory Magistrátu města Liberec



36 Statutární město^Liberec

Odbor tajemníka magistrátu

Tajemník	magistrátu	města	Liberec
Martin Čech

E-mail:	cech.martin@magistrat.liberec.cz
nám.	Dr. E.	Beneše	1

Tajemník	 je	přímým	nadřízeným	vedoucích	 jednotlivých	odborů	
a garantem	správních	činností	vykonávaných	odbory	v přenese-
né	působnosti	(tj.	státní	správa).	

Plní	úkoly	zaměstnavatele	podle	zvláštních	předpisů	vůči	všem	
zaměstnancům	města	zařazeným	do magistrátu.		

Dělí se na oddělení:
Oddělení	personální Martin Čech

tajemník magistrátu města 

Přívětivý úřad 2022

Město	Liberec	získalo	dvě	významná	ocenění	v soutěži	Pří-
větivý	 úřad	 2022,	 jehož	 7.	 ročník	 uspořádalo	 Ministerstvo	
vnitra.	

První	místo	 Liberec	 obsadil	 v  Libereckém	 kraji,	 na  druhém	
místě	se	umístil	 Jablonec	nad	Nisou	a  třetí	 skončila	Česká	
Lípa.
	
V rámci	hodnocení	125	obcí	z celé	České	republiky	v katego-
rii	s rozšířenou	působností	pak	město	Liberec	obsadilo	dru-
hé	místo.	U Liberce	letos	odborníci	ocenili	například	zavedení	
a používání	aplikace	Liberec	v mobilu	nebo	interaktivní	mapy	
investic.

V soutěži přívětivý úřad liberecký magistrát boduje pravidelně od roku 
2016. Na fotografii je například ocenění za rok 2019.



37Statutární město^Liberec

Útvar	tajemníka	vede	agendu	stížností	a petic	občanů,	v návaznosti	na ně	provádí	kontrolní	činnost	a předkládá	je	k pro-
jednání	nadřízeným	orgánům.	

Útvar tajemníka

 Vyřízené stížnosti v letech 2015–2022

  2015 2016 2017 2018 2019 Rozdíl 
18/19 2020 Rozdíl 

19/20 2021 Rozdíl 
20/21 2022 Rozdíl 

21/22

Celkem 66 100 114 69 39 -30 35 -4 42 +7 47 +5

Vyřízené 64 98 114 68 37 -31 34 -3 41 +7 47 +6

Rozpracované (ve lhůtě) 2 2 0 1 2 +1 1 0 1 0 0 -1

Důvodné 3 9 14 8 3 -5 2 -1 6 +4 3 -3

Nedůvodné 49 74 92 50 32 -18 31 -1 35 +4 40 +5

Částečně důvodné 12 15 8 10 2 -8 1 -1 0 -1 4 +4

Stížnosti občanů

Stížnosti	 občanů	 na  práci	 magistrátu	 řeší	
útvar	 tajemníka.	 Eviduje	 také	 stížnosti	
na  konkrétní	 záležitosti	 vně	 práce	 magist-
rátu,	 které	 jsou	 prezentovány	 primátorovi	
a  jeho	 náměstkům.	 S  každou	 stížností	 je	
tajemník	 osobně	 seznámen	 a  následně	 je	
určen	kompetentní	úředník,	který	k případu	
shromažďuje	 podklady.	 Stížnosti	 jsou	 ná-
ročnou	a různorodou	agendou	odboru	kan-
celáře	tajemníka.	Jejich	důsledné	zpracová-
vání,	informování	stěžovatelů	a provázanost	
s hodnocením	úředníků	pomáhá	zkvalitnění	
práce	úřadu.

Oproti	 roku	 2021	 byl	 zaznamenán	 nárůst	
stížností	v roce	2022	o pět	případů.	Z celko-
vého	počtu	47	stížností	 jich	bylo	40	nedů-
vodných.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stížnosti celkem Stížnosti nedůvodné Důvodné stížnosti (a částečně důvodné) v procentech

    15 %      17 %  
    11 %  

    5 %  

    28 %  
    19 %  

    26 %      26 %  40
35

31
37

50

92

74

49 47
42

35
39

69

114

100

66

    15 %      17 %  
    11 %  

    5 %  

    28 %  
    19 %  

    26 %      26 %  



38 Statutární město^Liberec

Je	 koordinačním	 a  poradním	 orgánem	 sloužícím	
k  řešení	problémů,	 které	 vyžadují	 všestranné	po-
souzení.	Projednává	materiály,	které	 jsou	předklá-
dány	na jednání	zastupitelstva	města	a rady	města.	
Zajišťuje	 komplexní	 administrativní	 servis	 pro	 ta-
jemníka	magistrátu	a komunikaci	vně	i uvnitř	úřadu.	
Vydává	vnitřní	předpisy	pro	zajištění	chodu	celého	
úřadu.	Koncepčně	pracuje	v oblasti	struktury	ma-
gistrátu	města,	vedoucí	k celkovému	zefektivnění	
a zprůhlednění	činnosti	magistrátu	města.

Odbor vnitřních věcí

Počet vypravených písemností narostl

Pracovníci	odboru	zajišťovali	informační,	spisovou	a archiv-
ní	službu	magistrátu,	obsluhu	elektronické	podatelny,	odba-
vení	občanů	na informačních	recepcích	radnice.	

Tabulka	ukazuje,	kolik	bylo	v letech	2018–2022	podatelnou	
MML	vypraveno	písemností.	Za toto	období	bylo	odbaveno	
nejvíce	písemností	právě	v roce	2022.

Vedoucí	odboru
Zbyněk Vavřina

E-mail:	vavrina.zbynek@magistrat.liberec.cz
nám.	Dr. E.	Beneše	1

Dělí se na oddělení:
Oddělení	informatiky	a řízení	procesů
Oddělení	komunikace	a informací
Oddělení	krizového	řízení
Oddělení	organizační

Počet vypravených písemností

Způsob vypravení 2018 2019 2020 2021 2022

Datová schránka 100 743 103 003 101 334 117 545 121 751

E-mail 4 843 3 401 3 486 3 986 4 074

Fax 31 27 5 3 1

Interní vypravení 28 994 45 883 39 423 50 119 50 779

Kurýr 778 4 659 2 813 2 381 2 626

Osobní 29 596 49 319 37 092 40 702 44 612

Pošta 130 517 92 060 84 298 89 397 83 586

Vyvěšení 1 488 1 487 1 290 2 291 2 074

Celkem 296 990 299 839 269 741 306 424 309 503



39Statutární město^Liberec

Oddělení informatiky a řízení procesů 

Počet obsloužených občanů dle vyvolávacího systému MML včetně objednaných

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OP, CD – žádosti 44 079 43 842 38 537 31 520 23 313 20 149 38 427

Žádosti OP, CD (děti 0–5 let) 3 653 4 357 3 610 2 983 1 391 1 670 4 069

Přihlášení k trvalému pobytu 8 231 8 132 7 929 7 201 5 024 3 814 6 238

Výdej dokladů – OP, CD 37 530 39 578 37 099 29 186 18 726 20 186 36 165

Evidence a změny živností 9 428 8 922 9 808 9 767 6 373 5 298 9 927

Pokladny 22 518 22 832 22 671 22 657 16 743 7 010 17 131

Správa poplatků (komunální odpad, psi) 15 834 16 643 15 750 15 883 12 655 6 650 13 523

Ověřování 8 896 7 339 6 390 5 733 3 244 3 128 4 360

Výpis z rejstříku 4 290 3 414 2 775 2 516 1 386 762 2 974

Rybářské lístky 752 1 012 840 791 545 387 827

Řidičské průkazy 23 130 25 631 25 598 18 582 19 615 12 283 18 237

Informace 1 645 1 395 1 542 1 087 747 650 1 111

Výdej ŘP 8 155 9 922 10 767 7 413 6 370 5 033 6 289

Dat. schránky a aut. konverze 624 593 639 675 436 283 1 015

Jednotné kontaktní místo 287 272 335 327 204 122 278

Výdej hotových živnostenských oprávnění 4 249 3 829 3 582 3 314 2 100 1 418 3 206

Registr vozidel 24 759 27 200 27 198 28 105 24 805 22 844 23 024

Informace (registr vozidel) 6 572 6 262 6 018 6 352 3 787 8 426 11 691

Dovozy, přestavby, histor. a sport. vozidla 5 572 6 167 6 088 6 010 3 724 3 305 3 215

Hromadná podání (registr vozidel) 739 600 592 925 1 660 2 162 2 259

Obsloužených klientů celkem 230 943 237 942 227 768 201 027 152 848 126 175 205 262

Covid-19Covid-19

Oddělení	informatiky	a řízení	procesů	se	stará	o fungování	a rozvoj	informačního	systému	Magistrátu	města	Liberec	a také	ma-
puje	procesní	postupy	při	výkonu	správních	činností	na MML.



40 Statutární město^Liberec

Oddělení	zabezpečuje	a plní	úkoly	v souvislosti	s bezpečností	a ochranou	zdraví	při	práci;	vede	evidenci	jednotek	sborů	
dobrovolných	hasičů	(dále	JSDH)	na území	města,	včetně	komplexní	personální,	technické	a materiálové	vybavenosti;	
zpracovává	organizaci	civilní	ochrany	SML;	organizuje	přípravu	obce	na mimořádné	události;	podílí	se	na zajištění	nou-
zového	přežití	obyvatel	obce;	koordinuje	řešení	krizových	a nenadálých	situací	v provozu	MML.	Plní	úkoly	související	se	
zajištěním	správy	veškeré	telefonie,	klíčového	systému	budov	a komplexního	autoprovozu	MML.

Oddělení krizového řízení

Hasiči

Díky	 podpoře	 z  dotačního	 programu	 Libereckého	 kraje	 se	
v roce	2022	podařilo	uskutečnit	finančně	náročnější	projekty	
jako	opravy	hasičské	techniky	nebo	nákup	osobních	ochran-
ných	prostředků	a technického	vybavení	jednotek.	

Opravy	cisteren	proběhly	u techniky	z Pilínkova,	Horního	Ha-
nychova,	Vratislavic	a Růžodolu.	Z ochranných	pomůcek	bylo	
zakoupeno	 vybavení	 pro	 zasahující	 hasiče,	 např.	 zásahové	

obleky,	ochranné	přílby	a kukly,	rukavice	a zásahové	opasky.	
Z technického	vybavení	bylo	pořízeno	výkonné	plovoucí	čer-
padlo	pro	JSDH	Pilínkov.	Podpořen	byl	 i projekt	na pořízení	
speciálního	požárního	přívěsu	pro	JSDH	Karlinky.

Celkové	náklady	na realizované	akce	byly	983 357 Kč.	Dota-
ce	Libereckého	kraje	pokryla	částku	667 420 Kč	a z vlastního	
rozpočtu	město	Liberec	uhradilo	315 937 Kč.	



41Statutární město^Liberec

Oddělení krizového řízení

Válka na Ukrajině

Hlavním	úkolem	oddělení	mimo	běžných	činností	bylo	
v průběhu	roku	2022	zajištění	činnosti	krizového	štábu	obce	
s rozšířenou	působností,	který	koordinoval	a zabezpečoval	
úkoly	při	řešení	dopadů	válečného	konfliktu	na Ukrajině	
a především	s tím	související	migrační	krizí.	

Krizový	stav	v souvislosti	s migrační	vlnou	z Ukrajiny	byl	vlá-
dou	vyhlášen	dne	4. března 2022	a trval	do 30. června 2022.	
V tomto	období	proběhlo	deset	jednání	KŠ.

Obsahem	jednání	KŠ	byla	vždy	aktuální	situace	na území	
ORP	a potřeby,	které	vyžadovaly	okamžité	řešení.	Paralelně	
jednala	a zasedala	pracovní	skupina	pro	Ukrajinu,	která	se	
zaměřovala	především	na řešení	situace	v souvislosti	se	
školstvím	a poskytováním	materiální	pomoci	uprchlíkům.	

 Zajištění	dopravy	materiálu	z humanitárních	sbírek	
a potravin	z centrální	potravinové	banky	v Praze.	Dopravu	
materiálu	zajišťovali	JSDH	města,	především	z Krásné	
Studánky	a Horního	Hanychova,	Vesce,	Pilínkova	a Růžo-
dolu.	Na převozech	se	po domluvě	podíleli	i profesionální	
hasiči	z HZS	LK,	kteří	poskytli	nákladní	automobil	Tatra	
815.	Dopravu	potravinové	pomoci	z Prahy	zajišťovali	pra-
covníci	OKŘ	za využití	dopravního	automobilu	a přívěsu	
dobrovolných	hasičů.
 Zajištění	humanitární	sbírky	pro	uprchlíky.	
 Zajišťování	a prověřování	možností	nouzového	ubyto-
vání	a stravování	pro	uprchlíky.	
 Zajištění	adaptačních	skupin	pro	děti	uprchlíků	u vy-
braných	školských	zařízení.	
 Příprava	na zápisy	dětí	migrantů	do MŠ	a ZŠ.	
 Zřízení	pracovní	skupiny	pro	řešení	migrační	vlny	

z Ukrajiny.	Pracovní	skupina	byla	aktivována	ihned	
po vyhlášení	krizového	stavu	a pracuje	dosud.	V rámci	
práce	skupiny	probíhal	pravidelný	monitoring	situace	
na území	města.	Skupina	se	prioritně	zabývala	zřizováním	
adaptačních	skupin	pro	děti	uprchlíků,	přípravou	zápi-
sů	a provozem	humanitárního	centra	v budově	Uranu.	
Koordinovala	činnost	obsluhy,	na které	se	nemalou	měrou	
podílela	i městská	policie,	především	asistenti	prevence	
kriminality.	
 Zajištění	vytipování	míst	pro	výstavbu	humanitární	
základny	pro	nouzové	ubytování	uprchlíků	podle	pokynu	
z Krajského	úřadu	Libereckého	kraje.	
 Zajištění	nákupu	materiálu	a potravin.	Pracovní	
skupina	pro	Ukrajinu	na základě	požadavků	KŠ	a přede-
vším	humanitárního	střediska	zajišťovala	nákup	materiálu	
potřebného	pro	zajištění	provozu	tohoto	střediska	( jídelní	
sety,	kovové	regály).	Dovoz	tohoto	materiálu	byl	proveden	
technikou	dobrovolných	hasičů.	Dále	byl	zajišťován	nákup	
nezbytných	potravin	a hygienických	prostředků,	které	se	
nepodařilo	získat	z jiných	zdrojů.



Kancelář primátora

Vedením	Kanceláře	primátora	je	pověřena
Dana Třmínková

E-mail:	trminkova.dana@magistrat.liberec.cz
náměstí	Dr. E.	Beneše	1	

Odbor	Kancelář	primátora	zajišťuje	plnění	všech	
úkolů	souvisejících	s výkonem	funkce	primátora	
a vedení	města,	náměstků.	

Zajišťuje	 prezentaci	 Liberce	 v  rámci	 naší	 země	
i v zahraničí.	Plní	funkci	tiskového	mluvčího,	zajiš-
ťuje	 tiskové	konference,	monitoring	sdělovacích	
prostředků,	 vydávání	 tiskovin	magistrátu	 a  sou-
hlas	 s  užitím	 znaku	 a  loga	města.	 Podává	 infor-
mace	na webu	města	a prostřednictvím	Portálu	
občana.	

Protokolárně	 zabezpečuje	 oficiální	 přijetí	 před-
staviteli	města	a další	společenské	události.	

Dělí se na oddělení:
Oddělení	sekretariát	primátora
Oddělení	tiskové	a vnějších	vztahů
Oddělení	protokolu	a zahraničních	věcí

www.liberec.cz v roce 2022

Celkem	publikováno	článků:	 736
Celkový	počet	zobrazených	stránek:		 4 702 719
Celkový	počet	různých	návštěv:		 2 125 946
Nejvíce	návštěv:	úterý	21. června	 21 015	
Nejméně	návštěv:	neděle	5. června	 3 273	
Denní	průměr:	 7 232

Nejčastější návštěvy:
Google	 65 %
Seznam	 12 %
Facebook	 1 %	
(LinkedIn,	Yahoo,	Twitter	a YouTube	po 1 %)

TOP 10 vyhledávání na www.liberec.cz: 
	 1.	volná	místa
	 2.	volná	pracovní	místa
	 3.	práce	a výběrové	řízení
		 4.	odpady,	resp.	poplatek	za odpad
	 5.	formuláře
	 6.	územní	plán
	 7.	registrace	psa
	 8.	přihlášení	psa
	 9.	odbor	dopravy
	10.	doprava

web



Oddělení tiskové a vnějších vztahů

14 243

165

456

22
7 033

Liberec nebo jeho představitelé zmíněni 
v médiích

vydaných 
tiskových 
zpráv

vypracovaných odpovědí na dotazy 
novinářů a médií

uspořádaných tiskových konferencí 
po jednání rady města 

denní průměr jednotlivých návštěvníků 
webu města 



Oddělení tiskové a vnějších vztahů

Zpravodaj Liberec

Současná	 koncepce	 libereckých	 radničních	 novin	 vznikla	
v  roce	 2011.	 Ve  svém	 segmentu	 dosáhl	 Zpravodaj	 v  ne-
dávné	době	 několika	 úspěchů.	V  roce	2014	byl	 Liberecký	
zpravodaj	(Zpravodaj	Liberec)	v hodnocení	organizace	Oži-
vení	mezi	třemi	největšími	„skokany“	za období	2006–2014	
jako	městské	periodikum	s nejvýraznějším	kvalitativním	po-
sunem.	V hodnocení	v roce	2018	došlo	k dalšímu	zlepšení,	
které	přineslo	první	místo	a to	si	Zpravodaj	z hlediska	plurali-
ty	politického	obsahu	periodika	udržel	i v roce	2022.	

Do  velké	 míry	 je	 Zpravodaj	 díky	 inzerci	 ekonomicky	
soběstačný.	Z veřejného	rozpočtu	čerpá	minimum	prostřed-
ků	i přesto,	že	kvůli	emisním	povolenkám	a celkově	nepříz-
nivé	situaci	na trhu	došlo	na začátku	roku	2022	k zdražení	
papíru	o téměř	60 %.	

Čtenáři	se	v  roce	2022	nejvíce	zajímali	o  rekonstrukci	Lie-
biegova	paláce	či	o kandidující	subjekty	v komunálních	vol-
bách	2022.	Lidé	bedlivě	sledují	plánované	dopravní	stavby	
a uzavírky	v ulicích	a tradiční	jsou	dotazy	na jarní	a podzimní	
úklid.	Mnoho	příznivců	má	křížovka.	Každý	měsíc	do redakce	
dorazí	kolem	dvou	set	vyluštěných	tajenek.

Redakce	Zpravodaje	připravuje	od roku	2018	Ročenku	Libe-
rec,	od roku	2016	vzniká	v režii	 redakce	čtvrtletní	magazín	
Devadesátka	mapující	dění	na základních	školách	v Liberci.

www.facebook.com/liberec v roce 2022

Lajky	a reakce:		 46 806
Komentáře:		 10 503
Sdílení:	 	5 487
Kliknutí	na odkazy	(hlavně	na web	města):		 25 195

Návštěvy	facebookové	stránky:		 46 282
Počet	přenosů	tiskových	konferencí:		 26
Dosah	jednotlivých	uživatelů:	 339 706
Stránka	se	líbí	(počet	uživatelů	FB):	 19 650
Stránku	sleduje	(počet	uživatelů	FB):	 20 726

Vychází		 11×	ročně	
Počet	stran	jednoho	vydání	 24–28	
Tištěný	náklad		 54 200 ks	



Oddělení tiskové a vnějších vztahů

Participativní rozpočet

Participativní	 rozpočet	podporuje	zapojení	obyvatel	města	
do rozhodování	o rozvoji	svého	okolí.	Obyvatelé	předkládají	
vlastní	návrhy	na vylepšení	města	především	v okolí	 jejich	
bydliště.	Pro	jednotlivé	projekty	následně	hlasují	a vybírají	ty,	
které	má	město	uskutečnit.	

5	milionů	 korun	 vyčlenila	 radnice	 z  rozpočtu	 v  roce	 2022.	
Projekty	byly	rozděleny	do dvou	kategorií:	v hodnotě	do 200	
tisíc	Kč	(14	projektů)	a v hodnotě	od 200	tisíc	Kč	do 1	milionu	
Kč	(26	projektů).

3 739	Liberečanů	 rozhodlo	 svými	hlasy	od 9.  do 30.  červ-
na  2022	 na  webových	 stránkách	 www.liberec.cz/tvorime-
liberec.cz.	 Lidé	 vybírali	 ze	 40	 návrhů,	 které	 v  předchozích	
měsících	sami	vymysleli	a přihlásili.	Realizace	se	podle	vý-
sledků	hlasování	dočká	11	projektů	v celkové	hodnotě	5	mi-
lionů	korun.

Lesní	 koupaliště,	 jeho	 zvelebení,	 byl	 projekt,	 který	 získal	
nejvíce	 hlasů	 (1 285).	 Z  dalších	 velkých	 projektů	 získalo	
podporu	veřejnosti	oživení	břehu	řeky	Nisy	naproti	fotbalo-
vému	stadionu,	hřiště	Spáleniště	a úprava	úseku	komunika-
ce	v Machníně.	Z menších	projektů	posbírala	nejvíce	hlasů	
úprava	 předprostoru	 Kina	 Varšava,	 květiny	 na  Fügnerce,	
ostašovský	parčík	pro	děti,	revitalizace	veřejného	prostoru	
před	ZŠ	5. května,	dětské	hřiště	Wintrova	a návrat	sochy	Mír	
(Dívka	s holubicí)	před	vlakové	nádraží.

Oddělení protokolu a zahraničních věcí 

Protokolární	akce	se	průměrně	konají	každých	14	dní.	Udá-
lostí	vyžadujících	oficiální	protokol	bylo	v roce	2022	celkem	
26.	Mezi	nimi	přijetí	zdvořilostní	návštěvy	velvyslance	Velké	
Británie,	 velvyslance	Švýcarské	konfederace,	Turecka	a  Ir-
ska,	válečných	veteránů	při	příležitosti	Dne	válečných	vete-
ránů,	 vzpomínkový	 happening	 u  příležitosti	 výroční	 vzniku	
samostatného	československého	státu,	pietní	shromáždě-
ní,	udílení	ceny	a mediale	města,	přijetí	delegací	z partner-
ských	měst	a další.

Mezi	 oficiální	 protokolární	 akce	 pořádané	 kanceláří	 pri-
mátora	 patří	 udílení	 čestného	 občanství	 a  medailí	 města.		
Medaili	odevzdává	oceněné	osobě	 jménem	města	Liberce	
jeho	primátor.	V roce	2022	bylo	uděleno	13	ocenění.

Zastupitelstvo města Liberec uděluje

Medaili města Liberec

akad. arch. Otakaru Binarovi
za zásluhy na realizaci

horského hotelu Ještěd

V Liberci 2. června 2022
 Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.

primátor města Liberec



Kancelář architektury města

Vedoucí	Kanceláře	architektury	města
Jiří Janď ourek

Od září 2022	pověřena	vedením	
Zuzana Koňasová
E-mail:	konasova.zuzana@magistrat.liberec.cz
Nový	magistrát,	Frýdlantská	183/4

Kancelář	architektury	města	je	koncepční	praco-
viště	 v  oblasti	 architektury,	 urbanismu	 a  tvorby	
veřejných	prostranství.	

Zpracovává	 studie	 veřejných	 prostranství	 a  ar-
chitektonické	 studie	 objektů	 v  majetku	 města,	
zapojuje	 veřejnost	 do  procesu.	 Zajišťuje	 archi-
tektonické	 a  urbanistické	 soutěže,	 poskytuje	
konzultační	 činnost	 v  oblasti	 urbanismu,	 tvorby	
veřejných	prostranství	a architektury.	

Podílí	 se	 na  přípravě	 rozvojových	 dokumentů	
města,	jako	je	např.	strategický	plán,	akční	plány	
a koncepční	dokumenty,	generely,	manuály.

Výstava v budoucím kulturně kreativním centru Linserka Nové prvky u Veseckého rybníka



47Statutární město^Liberec

 Kancelář architektury města

Spolupráce na projektech v roce 2022

 Soutěžní	dialog	na architektonicko-urbanistický	návrh	
	 Papírového	náměstí	v Liberci
 Rekonstrukce	objektů	sociálního	bydlení	Orlí	ulice	
	 a ulice	Dr. Milady	Horákové
 Realizace	vítězných	záměrů	z participativního	
	 rozpočtu	(molo	na 5.	květnu,	nám.	Broumovská	a další)
 Krajinářské	architektury	v ulici	Jánská,	Moskevská,		
	 1.	máje,	sad	a památník	JUDr. Karla	Jaroše
 Revitalizace	uličních	profilů,	např.	ulic	Ondříčkova,	
	 Jiskrova,	Rychtářská,	Jablonecká
 Tvorby	zadání	pro	územní	studii	oblasti	Horská
 Workshopů	k participativnímu	bydlení	
 Návrhů	pro	kreativní	prostor	Linserka
 Přípravy	projektových	dokumentací	pro	vznik	vnitřního		
	 městského	okruhu	a zklidnění	historického	centra
 Přípravy	nového	zázemí	autobusového	nádraží	v Uranu
 Ověřovací	studie	Central	Station	Liberec	
 Program	fondu	na obnovu	městské	památkové	zóny
 Příprava	projektu	rekonstrukce	Technikova	pavilonu

Papírové náměstí v Liberci

Soutěžní	dialog	na zpracování	architektonicko-urbanistické	
studie	tzv.	Papírového	náměstí	byl	jedním	z nejdůležitějších	
úkolů	kanceláře.	Cílem	soutěžního	dialogu	bylo	nalézt	kon-
cepční	 návrh	 rozvoje	 celého	 širšího	 území	 kolem	 náměstí	
a  stanovit	 základní	 urbanistické	 a  architektonické	 principy	
budoucí	výstavby.

Vítězný	 návrh	 společnosti	 re:architekti	 kvalitně	 reflektuje	
širší	návaznosti	a vztahy	v území	a přináší	detailně	promy-
šlené	principy	utváření	 a  fungování	nové	čtvrti.	Nastavená	
regulace	 elegantním	 způsobem	 řeší	 strukturu	 zástavby	
i ve stísněných	podmínkách,	včetně	oslunění.	

Tým	re:architekti	zpracuje	podrobnou	územní	studii	celého	
řešeného	území,	která	bude	sloužit	jako	podklad	pro	změnu	
územního	 plánu	 a  koordinaci	 soukromých	 a  veřejných	 in-
vestic.	 Zároveň	 zpracuje	 architektonicko-krajinářský	 návrh	
městských	teras,	jejichž	úprava	by	mohla	být	jednou	z prv-
ních	realizovaných	akcí	celého	dlouhodobého	záměru.

536
vyjádření ke stavbám nebo zásahům 
do veřejného prostoru



48 Statutární město^Liberec

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Vedoucí	odboru
Lucie Sládková

E-mail:	sladkova.lucie@magistrat.liberec.cz
Liebiegova	vila,	Jablonecká	41/27

Nejdůležitější agendy odboru

 Odpadové	hospodářství
 Investiční	akce	ve veřejné	zeleni
 Správa	dětských	hřišť,	vodních	toků	a vodních	nádrží	
	 v majetku	SML
 Ekofond
 Správa	a údržba	památek	a uměleckých	děl
 Agenda	zásahů	do veřejné	zeleně –	vyjadřování	
	 k zásahům	do zeleně
 Vyjadřování	k umisťovaní	předzahrádek
 Vyjadřování	k prodeji	majetku	(pozemky),	pronájmům	
	 a výpůjčkám	pozemků
 Agenda	tzv.	adopce	zeleně

Vybrané akce odboru v roce 2022

 Oprava	cest	a výsadba	aleje	v Zahradě	vzpomínek
 Arboristické	práce	v parcích	Prokopa	Holého,	
	 na Štefánikově	nám.,	v Budyšínské	a Valdštejnské	ulici
 Výsadby	na Sukově	náměstí	a v parku	v Riegrově	ulici
 Pěstební	opatření	na aleji	v Masarykově	ulici
 Nová	výsadba	v Moskevské	ulici
 Realizace	sadu	a památníku	JUDr. Karla	Jaroše
 	Instalace	workoutové	sestavy	v Jáchymovské	ulici
 Šestý	ročník	Dětského	odpadového	dne
 Obnova	herních	prvků	na dětských	hřištích	a mobiliáře	
 Pokračující	výstavba	dětského	hřiště	v Jeřmanické	ulici
 Zahájení	revitalizace	lesoparku	a výstavby	dětského
	 hřiště	v Burianově	ulici
 Revitalizace	dětských	hřišť	v Liberci
 Výstavba	doplňkového	zdroje	vody	v Kateřinkách
 Revitalizace	drobného	vodního	toku	v Ruprechticích
 Úprava	nároží	Malá	Jánská
 Sanace	skalního	masivu	v Pastýřské	ulici
 Sedmý	ročník	úklidové	akce	Ukliďme	Liberec
 Opravy	a výstavby	kontejnerových	stání	v ul.	Olbrachtova,	
	 Chelčického,	Šípková,	Stromovka,	V Rokli	a Dobiášova
 Restaurování	sochy	Jana	Nepomuckého	a kříže
	 	v Zahradě	vzpomínek

2018 2019 2020 2021 2022

Dětských hřišť 57 62 70 73 77

Fitness hřišť 12 Pískovišť 98

Laviček 1 446 Plocha pískovišť 1 480 m2

Ošetřeno stromů 122 Vysazeno stromů 87

Pracovníci	 odboru	 se	 zabývají	 správou	 veřejné-
ho	 prostoru	 s  důrazem	 na  parky,	 dětská	 hřiště	
a sportoviště,	umělecká	díla,	skalní	masivy,	drob-
né	vodní	toky.	Nedílnou	součástí	činnosti	odboru	
je	 také	 zajištění	 systému	 odpadového	 hospo-
dářství	 obce	 a  ekologické	 výchovy.	Odbor	 také	
spravuje	dílčí	fond	Ekofond	Dotačního	fondu	sta-
tutárního	města	Liberce.

Veřejný prostor a zeleň



49Statutární město^Liberec

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Produkce tříděných odpadů v Liberci v tunách za rok

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Papír 3 666 3 094 2 836 3 530 3 394 4 396 3 773 3 094 2 782 4 010

Plast 358 336 352 502 559 644 748 868 955 1 939

Sklo směsné 682 755 803 891 939 986 1 054 1 197 1 177 2 464

Kov 2 000 1 723 1 110 725 854 4 972 4 493 4 866 5 791 4 822

Nápojové kartony 52 51 52 61 69 62 71 73 81 197

Komunální odpad* 18 405 18 642 18 139 18 883 19 638 19 611 20 379 19 630 19 464 18 892

 * Odpady pouze z nádob

Sběr odpadu v roce 2022

V roce	2022	bylo	rozmístěno	240	velkokapacitních	kontejnerů	na sběr	
objemného	odpadu,	do nichž	občané	nanosili	388	tun	odpadu.

V  rámci	sběru	vysloužilých	elektrospotřebičů	byl	zaveden	 také	mo-
bilní	svoz	velkých	spotřebičů,	zejména	ledniček,	praček,	myček,	spo-
ráků	a dalších	větších	zařízení,	které	je	složitější	převézt	do sběrného	
dvora.	Celkem	takto	bylo	za rok	2022	svezeno	282 ks	elektrozařízení.	

Odpadové	hospodářství	města	netvoří	 jen	nádoby	na domovní	od-
pad,	 ale	 také	 1 043	 odpadkových	 košů	 rozmístěných	 ve  veřejném	
prostoru.	Svezený	odpad	z nich	dosáhl	výše	257	tun.

Občané	 zaplatili	 na  poplatcích	 za  svoz	 směsného	odpadu	 64,5	mi-
lionu	korun,	skutečné	náklady	však	byly	o 14	milionů	vyšší.	Celkem	
město	zaplatilo	za likvidaci	všech	druhů	odpadu	bezmála	160	milionů.	

Příjmy	v rámci	odpadového	hospodářství	jsou	vedle	poplatků	od ob-
čanů	příspěvky	ze	systému	Eko-Kom	(15	mil.), 484	tisíc	za sběr	textilu	
a 432	 tisíc	za zpětný	odběr	elektra.	Celkem	tedy	odpadový	systém	
přijde	městkou	kasu	na cca	80	milionů	Kč	ročně.

Náklady na odpadové hospodářství 2022

Směsný odpad 78 830 799 Kč

Objemný odpad 6 350 765 Kč

Nebezpečný odpad 504 101 Kč

Papír 17 678 011 Kč

Plast 13 338 985 Kč

Sklo 2 460 824 Kč

Kov 602 626 Kč

Biologicky rozložitelný odpad 5 973 756 Kč

Provoz sběrného dvora 11 200 000 Kč

Odpad vzniklý z údržby zeleně 780 000 Kč

Ruční i strojní čištění 18 805 707 Kč

Svoz odpadkových košů 3 390 270 Kč

Celkem 159  915 844 Kč



50 Statutární město^Liberec

Odbor životního prostředí

Vedoucí	odboru
Jaroslav Rašín

E-mail:	rasin.jaroslav	@magistrat.liberec.cz
nám	Dr. E.	Beneše	183/22

Dělí se na oddělení:
Oddělení	ochrany	přírody
Oddělení	odpadů	a ovzduší
Vodoprávní	úřad
Oddělení	památkové	péče

Odbor	životního	prostředí	vykonává	státní	správu	
v přenesené	působnosti	dle	jednotlivých	zákonů,	
kterými	jsou	především	zákon	o ochraně	přírody	
a krajiny,	na ochranu	zvířat	proti	týrání,	o ochraně	
zemědělského	 půdního	 fondu,	 o  rostlinolékař-
ské	péči,	o lesích,	o myslivosti,	o veterinární	péči,	
o rybářství,	o vodách,	odpadech	a další.

Dále	 odbor	 projednává	 přestupky	 spáchané	
na svěřených	úsecích	a vystupuje	 jako	dotčený	
orgán	 státní	 správy	 v  řízeních	 podle	 zvláštních	
předpisů,	 zejména	 stavebního	 zákona,	 zákona	
o  integrované	prevenci	 a  omezování	 znečištění,	
o integrovaném	registru	znečišťování	(zákon	o in-
tegrované	prevenci –	IPPC)	a zákona	o posuzová-
ní	vlivů	na životní	prostředí	(zákon	o EIA).	V rámci	
výkonu	této	funkce	vede	rozsáhlou	agendu	sou-
hrnných	vyjádření.



51Statutární město^Liberec

Odbor životního prostředí

Vybrané statistické údaje odboru

2021 2022

Celkový počet vydaných správních rozhodnutí 1 805 1 855

– z toho povolených studní, čistíren, vodovodů, kanalizací  
a ostatních vodních děl

349 318

– z toho přestupky řešené rozhodnutím, příkazem,  
příkazem na místě nebo blokovou pokutou

125 212

– z toho počet povolení nakládání s vodami 393 354

Vydaných souhlasů s ohlášením stavby 101 92

Přijatých oznámení o kácení dřevin 190 147

Provedených kontrol (dozorů) 94 158

Vydaných stanovisek, vyjádření apod. mimo správní řízení 866 2 057

Souhrnných vyjádření/stanovisek za odbor celkem 2 112 2 223

Řešených stížností a podnětů 49 290

Řešených havarijních situací 11 5

Počet honiteb ve správním obvodu 47 46

Vydaných loveckých lístků 46 50

Počet zapojení do probíhajících komplexních pozemkových úprav 5 3

Počet zapojení do probíhajících revizí v katastru nemovitostí 9 23

Vydaných souhlasů s vynětím půdy ze ZPF 344 314

Výměra lesů ve správním obvodu v hektarech 24 276 24 276

Počet lesních hospodářských plánů v ks 28 28

Nemovitých kulturních památek ve správním obvodu  
obce s rozšířenou působností

397 397

Movitých kulturních památek ve správním obvodu  
obce s rozšířenou působností

207 207

Zpracovaných žádostí na obnovu kulturních památek 13 4

Zpracovaných hlášení evidence odpadů (zákon o odpadech) 1295 1283



52 Statutární město^Liberec

Odbor dopravy

Vedoucí	odboru
Pavel Rychetský

E-mail:	rychetsky.pavel@magistrat.liberec.cz
Frýdlantská	183/4

Vybrané statistické údaje odboru dopravy

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet ukončených přestupků 4 744 5 257 5 592 6 387 7 186 7 097 7 473 6 544 6 795

Odbavení klienti registru vozidel 35 341 35 326 34 544 37 139 44 656 41 142 33 976 36 737 46 896

Celkový počet zaměstnanců 35 37 43 45 45 45 44 45 45

Správní poplatky za úkony (tis. Kč) 22 371 24 829 26 757 27 462 30 274 28 260 18 151 20 871 19 819

Odbor	dopravy	provádí	úkony	spojené	s registra-
cí	nebo	povolením	činností	vyplývajících	zejména	
z  ustanovení	 zákona	13/1997	Sb.,	 o  pozemních	
komunikacích,	 zákona	 361/2000	Sb.,  o  provozu	
na pozemních	komunikacích,	a  zákona	56/2001	
Sb.,	o podmínkách	provozu	vozidel	na pozemních	
komunikacích.	Ve své	činnosti	úzce spolupracuje	
s vlastníky	komunikací	nebo	jejich	správci	a Po-
licií	ČR.

Dělí se na oddělení:
Oddělení	silniční	a dopravní
Oddělení	registrace	řidičů
Oddělení	registru	vozidel



53Statutární město^Liberec

Odbor dopravy

Registrovaná vozidla a licence taxi

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registrovaných provozovaných vozidel 89 078 94 414 98 332 102 135 106 097 109 472 112 050 118 252 121 912

Reg. motocyklů z celkového počtu 9 924 10 435 10 899 11 327 11 790 12 265 12 745 13 829 14 792

Vyřazených vozidel 4 945 5 271 2 787 3 456 3 913 4 417 4 790 1 167 1 291

Celkový počet licencí taxi 78 103 135 186 279 363 308 75 332

Řidiči a autoškoly 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registrované autoškoly (aktivní) 31 32 32 33 33 32 31 27 28

Žadatelé o řidičské oprávnění 1 736 1 502 1 410 1 457 1 565 1 584 1 561 1 340 1 595

Neúspěšní žadatelé – pravidla 558 332 250 285 284 323 384 257 374

Neúspěšní žadatelé – praktické jízdy 830 700 710 720 775 828 640 982

Neúspěšní žadatelé – ovládání a údržba vozidla 60 44 36 36 29 30 42 25 35

Počet řidičů v působnosti ORP Liberec 87 410 86 466 86 143 85 388 85 792 89 812 90 057 90 404 90 978

20 000

38 750

67 500

96 250

125 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registrovaná provozovaná vozidla Registrace motocyklů
Vyřazená vozidla

1 2911 167

4 7904 4173 9133 456
2 787

5 2714 945

14 792
13 829

12 74512 26511 79011 32710 89910 4359 924

121 912
118 252

112 050109 472
106 097

102 135
98 332

94 414
89 078

Autoškola

Žadatelů	o řidičský	průkaz	se	v Liberci	na odboru	do-
pravy	za rok	2022	sešlo	téměř	1 600.	Zkoušku	sklá-
dají	ze	tří	částí –	pravidel	silničního	provozu,	praktic-
kých	jízd	a údržby	vozidla.	

Vysoké	počty	neúspěšných	žadatelů	v tabulce	zahr-
nují	též	opakovaná	přezkoušení.	Jízdy	bývají	opako-
vány	nejčastěji.



54 Statutární město^Liberec

Odbor školství a sociálních věcí

Vedoucí	odboru
Pavel Kalous

E-mail:	kalous.pavel@magistrat.liberec.cz
nám.	Dr. E.	Beneše	1

 Zabezpečuje	agendu	odboru	školství	a sociálních	věcí.
 Zajišťuje	veškerou	administraci	Fondu	vzdělávání.
 Připravuje	a uzavírá	smlouvy	s příjemci	dotací	z Fondu

vzdělávání.
 

Metodicky vede organizace města:
Mateřské	školy	
Základní	školy 
Divadlo	F. X.	Šaldy 
Naivní	divadlo	Liberec 
Centrum	zdravotní	a sociální	péče	Liberec 
Komunitní	středisko	Kontakt	Liberec
Komunitní	práce	Liberec

 
Dělí se na oddělení:
Oddělení	školství
Oddělení	humanitní

Školství a válka na Ukrajině

První	polovina	roku	2022	byla	poznamenána	vládními	
opatřeními	na eliminaci	šíření	onemocnění	covid-19.	
Spolu	s vypuknutím	války	na Ukrajině	v únoru	2022	
a přílivem	uprchlíků	bylo	nutné	řešit	kromě	ubytování	
i vzdělávání	ukrajinských	dětí.

Na základě	zákona	Lex	Ukrajina	byl	po termínu	běž-
ných	zápisů	vyhlášen	zápis	zvláštní,	právě	pro	děti	se	
statusem	uprchlíka,	a do základních	škol	bylo	přijato	
cca	650	ukrajinských	dětí	ve věku	povinné	školní	
docházky	(od 1.	po	9.	ročník)	a do škol	mateřských	55	
dětí	ve věku	povinné	předškolní	docházky.

Na více	než	polovině	škol	byl	od školního	roku	
2022/2023	zřízen	kurz	bezplatné	jazykové	přípravy.	



55Statutární město^Liberec

Oddělení	školství	zabezpečuje	předškolní	a školní	vzdělávání	na území	města	Liberec	prostřednictvím	sítě	mateřských	
a základních	škol.	Talent	žáků	je	rozvíjen	ve dvou	základních	uměleckých	školách,	zájmové	aktivity	nabízí	dům	dětí	a mlá-
deže.	Dále	je	zajišťována	administrace	dotačního	fondu	pro	podporu	a rozvoj	vzdělávání,	vedení	kroniky	města	Liberec,	
společenské	obřady,	slavnostní	vítání	občánků,	předávání	maturitních	vysvědčení,	výučních	listů	a oceňování	dárců	krve,	
činnost	komise	pro	občanské	obřady	a záležitosti,	včetně	gratulací	jubilantům.

Oddělení školství

Mateřské školy

Statutární	 město	 Liberec	 zřizuje	 29	 mateřských	 škol	
a dva subjekty	sdružující	základní	a mateřskou	školu.	Dvě	ma-
teřské	 školy	 zřizuje	 městský	 obvod	 Vratislavice	 nad	 Nisou.	
Tyto	vzdělávací	instituce	pokrývají	především	potřebu	zhruba	
103	tisíc	obyvatel.	Město	však	zajišťuje	předškolní	vzdělávání	
i pro	mnohé	přilehlé	obce	v rámci	ORP	a okresu	Liberec:	jedná	
se	o Šimonovice,	Jeřmanice,	Dlouhý	Most,	Kryštofovo	Údolí,	
Chrastavu.	Některé	z nich	zřizují	vlastní	mateřské	školy.	

Kromě	mateřských	škol	zřizovaných	městem	jsou	zde	mateř-
ské	školy	jiných	zřizovatelů,	které	jsou	zapsané	ve školském	

rejstříku	a také	garantují	předškolní	vzdělávání	v souladu	se	
školskou	legislativou.	

Zápisy	do mateřských	škol	probíhají	v souladu	se	školským	
zákonem	každoročně	v květnu	a u mateřských	škol	zřizova-
ných	SML	jsou	realizovány	již	od roku	2017	prostřednictvím	
elektronické	podpory	zápisů	dětí.	

SML	 průběžně	 navyšuje	 kapacity	 svých	 mateřských	 škol.	
Od roku	2014	do roku	2022	byly	zvýšeny	celkem	o 101	míst.

Počty dětí v mateřských školách

Školní rok Běžné třídy Speciální třídy Celkem Kapacita Naplněnost 

2022/23 2 728 113 2 841 3 119 91,09 %

2021/22 2 676 111 2 787 3119 89,36 %

2020/21 2 632 113 2 745 3 080 89,12 %

2019/20 2 710 123 2 833 3 060 92,58 %

2018/19 2 755 116 2 871 3 030 94,75 %

2017/18 2 758 140 2 898 3 030 95,64 %

2016/17 2 815 157 2 972 3 022 98,35 %

2015/16 2 834 172 3 009 3 022 99,57 %



56 Statutární město^Liberec

Oddělení školství

Mateřské školy zřizované městem Liberec

MŠ Korálek, Aloisina výšina 645/55 www.mskoralek.cz

ZŠ a MŠ Barvířská www.zs-barvirska.cz

MŠ Sluníčko, Bezová 274/1 www.ms-slunicko.cz

MŠ Motýlek, Broumovská 840/7 www.ms-motylek.eu

MŠ Pramínek, Březinova 389/8 www.skolkapraminek.cz

MŠ Kytička, Burianova 972/2 www.mskyticka.com

MŠ Kamarád, Dělnická 831/7 www.mskamarad.cz

Mateřská škola, Dětská 461 msdetska.cz

MŠ Hvězdička, Gagarinova 788/9 www.skolkahvezdicka.cz

MŠ Čtyřlístek, Horská 166/27 
+ odloučené prac. Markova 1334/10

www.ctyrlistekliberec.cz

MŠ Jizerka, Husova 184/72 www.msjizerka.cz

MŠ Jablůňka, Jabloňová 446/29 www.msjablunka.cz

Mateřská škola Jeřmanická 487/27 www.msjermanicka.cz

MŠ Klubíčko, Jugoslávská 128/1 klubicko-liberec.cz

MŠ Malínek, Kaplického 386 www.msmalinek.cz

MŠ Nad přehradou, Klášterní 149/16 www.msnadprehradou.cz

Mateřská škola Klášterní 466/4, 
+ odloučené prac. Husova 991/35 

www.msklasterni.cz

Mateřská škola, Matoušova 468/12 www.msmatousova.cz

MŠ Beruška, Na Pískovně 761/3 www.ms-beruska.cz

MŠ Delfínek, Nezvalova 661/20 www.delfinek-liberec.cz

MŠ Srdíčko, Oldřichova 836/5 www.srdickoliberec.cz

ZŠ a MŠ Ostašov www.zsostasov.cz

MŠ U Bertíka, Purkyňova 458/19
+ odloučené pracoviště Údolní 958/2

www.msbertik.cz

MŠ Pohádka, Strakonická 211/12 skolka-pohadka.cz

Mateřská škola Stromovka 285/1
+ odloučené pracoviště Stará 107

www.skolkastromovka.cz

MŠ Rosnička, Školní vršek 503/3 www.ms-rosnicka.cz

MŠ Rolnička, Truhlářská 340/7 www.ms-rolnicka.cz

MŠ Pod Ještědem, U Školky 67 www.ms-podjestedem.cz

MŠ Sedmikráska, Vzdušná 509/20 www.sedmikraskalbc.cz

MŠ V zahradě, Žitavská 122/68 www.msvzahrade.cz

MŠ Klíček, Žitná 832/19 www.ms-klicek.cz

Mateřské školy zřizované jinými subjekty

II. mateřská škola Preciosa, Puškinova 80 www.mspreciosa-liberec.cz

MŠ Světýlko, Růžodolská 118/26 www.sjak.cz

Liberecká jazyková školka, Ruprechtická ul. www.english-kindergarten.eu

MŠ Září, Malý Cíp 61 www.skolazari.cz

MŠ U Potůčku, Malodoubská 239 www.skolkaupotucku.cz

MŠ Domino, Proletářská 115 ms-domino.eu

MŠ U Letiště, Husova 87/1094 www.skolkahrou.cz

MŠ Doctrina, Na Perštýně 404/44 www.doctrina.cz

MŠ Život hrou, Štefánikovo nám. 782/5 montessori-liberec.cz

MŠ Myšičky, Ruprechtická 440/83 www.ms-mysicky.cz

Lesní MŠ Lesmír, Horova 973/6 www.lesmir.cz



57Statutární město^Liberec

Oddělení školství

Základní školy 

Statutární	město	 Liberec	 zřizuje	 22	 základních	 škol,	 z  toho	
dvě	zařízení	sdružující	základní	a mateřskou	školu,	jednu	zá-
kladní	školu	a základní	uměleckou	školu,	jednu	základní	umě-
leckou	školu,	jednu	základní	školu	s rozšířenou	výukou	jazyků,	
jednu	speciální	základní	školu	a dále	zřizuje	středisko	volného	
času	Dům	dětí	a mládeže	Větrník.	Jednu	základní	školu	zřizuje	
městský	obvod	Vratislavice	nad	Nisou.	Stejně	jako	mateřské	
školy	 pokrývají	 i  základní	 školy	 především	 potřebu	 města	
a zároveň	okolních	obcí.	

Na  území	 SML	 jsou	 dále	 základní	 školy	 jiných	 zřizovatelů:		
Doctrina,	 Křesťanská	 základní	 škola	 a mateřská	 škola	 J.	 A.	

Komenského,	Základní	škola	a mateřská	škola	 logopedická,	
Základní	 a  mateřská	 škola	 pro	 tělesně	 postižené,	 Základní	
škola	a Mateřská	škola	při	nemocnici,	Základní	škola	Alvalída.

Školské	obvody	jsou	stanoveny	obecně	závaznou	vyhláškou.	
V roce	2017	město	vytvořilo	společný	školský	obvod	pro	děti	
z Kryštofova	Údolí	(ZŠ	Ještědská)	a v roce	2021	pro	děti	ze	
Šimonovic	(ZŠ	Kaplického).

Liberec	průběžně	navyšuje	 kapacity	 svých	 základních	škol.	
Od roku	2014	do roku	2022	přibylo	celkem	1 242	míst.



58 Statutární město^Liberec

Oddělení školství

Základní školy a školská zařízení 
zřizovaná městem Liberec

ZŠ Aloisina výšina 642 www.zs-aloisinavysina.cz

ZŠ a MŠ Barvířská www.zs-barvirska.cz

ZŠ Broumovská 847/7 www.zsbroumovska.cz

ZŠ Česká 354 www.zs-vesec.cz

ZŠ Dobiášova 851/5 www.dobiasova.cz

ZŠ s roz. výukou jaz. Husova 142/44 www.zskola.cz

ZŠ a ZuŠ Jabloňová 564/43 www.zsjablonova.cz

ZŠ Ještědská 354/88 www.zs-jestedska.cz

ZŠ Kaplického 384 www.zs-kaplickeho.cz

ZŠ a MŠ Ostašov www.zsostasov.cz

ZŠ Lesní 575/12 www.zslesni.cz

ZŠ nám. Míru 212/2 www.zsnamestimiru.cz

ZŠ Na Výběžku 118 www.zsnavybezku.cz

ZŠ Oblačná 101/15 www.oblacna.cz

ZŠ Sokolovská 328 www.zssokol.cz

ZŠ Švermova 403/40 www.zssvermova.cz

ZŠ U Soudu 369/8 www.zsusoudu.cz

ZŠ U Školy 222/6 www.zsuskoly.cz

ZŠ 5. května 64/49 www.zs5kveten.cz

ZŠ Vrchlického 262/17 www.vrchlickeho.cz

ZŠ Orlí 140/7 www.zsorli.webnode.cz

ZUŠ Frýdlantská 1359/1 www.zusliberec.cz

Dům dětí a mládeže Větrník www.ddmliberec.cz

Ostatní základní školy

Doctrina – střední škola, základní škola  
a mateřská škola, Na Perštýně 404/44

www.doctrina.cz

Křesťanská základní a mateřská škola J. A. 
Komenského, Růžodolská 118/26

www.sjak.cz

Základní škola Alvalída,  
Hanychovská 743/3

www.alvalida.wz.cz

Základní škola a mateřská škola  
logopedická, E. Krásnohorské 921

www.ssplbc.cz

Základní a mateřská škola pro tělesně 
postižené, Lužická 920/7

www.zsprotp-liberec.cz

Základní škola a mateřská škola při 
nemocnici, Husova 357/10

www.zsnemlib-spc.cz



59Statutární město^Liberec

Počty dětí v základních školách zřizovaných městem

Školní rok 1. stupeň 2. stupeň 1. + 2. stupeň Kapacita Naplněnost

2022/23 5 225 4 423 9 648 10 533 91,60 %

2021/22 4 881 4 124 9 005 10 108 89,09 %

2020/21 5 050 3 987 9 037 10 066 89,78 %

2019/20 5 233 3 784 9 017 9 946 88,14 %

2018/19 5 353 3 468 8 821 9 921 88,91 %

2017/18 5 423 3 243 8 666 9 726 89,10 %

2016/17 5 284 3 187 8 471 9 596 88,28 %

2015/16 5 088 3 066 8 154 9 441 86,37 %

2014/15 4 795 3 078 7 873 8 894 88,52 %

Oddělení školství

2 200

4 400

6 600

8 800

11 000

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Kapacita škol Počet dětí v ZŠ

9 648
9 0059 0379 0178 8218 6668 471

8 1547 873

10 533
10 10810 0669 9469 9219 7269 5969 441

8 894

10 533
10 10810 0669 9469 9219 7269 5969 441

8 894



Oddělení	humanitní	zajišťuje	poskytování	bytů	a přístřeší	z vlastnictví	statutárního	města	Liberec	a kompletní	administra-
tivní	správu	městského	bytového	fondu.	Usměrňuje	činnost	sociálních	a zdravotnických	příspěvkových	organizací	zři-
zovaných	statutárním	městem	Liberec	a zabezpečuje	jejich	provoz.	Koordinuje	komunitní	plánování	a podporuje	sociální	
služby	v libereckém	regionu,	a to	včetně	aktivit	v oblasti	protidrogové	prevence	a prevence	sociálněpatologických	jevů.	
Na území	svého	správního	obvodu	plní	úkoly	napomáhající	výkonu	práv	příslušníků	romské	komunity,	realizuje	opatření	
a projekty	proti	sociálnímu	vyloučení	a podporuje	aktivity	pro	děti	a mládež	z ohrožených	skupin.

Oddělení humanitní

Počty přidělených bytů
2019 2020 2021 2022

Celkem 151 98 164 149

Domy s pečovatelskou službou 75 43 104 66

Bezbariérové/upravitelné byty 10 10 7 10

Byty pro příjmově vymezené osoby 17 3 1 15

Startovací byty 27 22 19 28

Sociální byty standardního typu 10 2 2 3

Poskytnutí přístřeší 4 4 3 6

V rámci programu Housing First 8 2 8 10

Sociální byty realizované v rámci IPRÚ – 11 18 10

Fond zdraví a prevence

Celkem	bylo	 rozděleno	865 000 Kč	mezi	35	 žá-
dostí	o dotaci	z fondu	zdraví	a prevence.

Sociální služby

Celkem	 bylo	 rozděleno	 10 756 672 Kč	 mezi	
sedm	desítek	služeb	v rámci	financování	sociál-
ních	služeb	působících	na území	Liberce.

Výběr z činnosti oddělení v roce 2022

 Z důvodů	válečného	konfliktu	na Ukrajině	se	oddělení	hu-
manitní	zapojilo	do činností	spojených	s pomocí	uprchlíkům,	
v  prvních	 týdnech	 konfliktu	 pomáhalo	 ubytovávat	 válečné	
běžence	z Ukrajiny	a následně	pomáhalo	zajišťovat	humani-
tární	pomoc.	

 Pracovníci	oddělení	zpracovávali	nový	Komunitní	plán	slu-
žeb	v sociální	oblasti	na období	let	2023–27.

  Pracovníci	 oddělení	 spolupracovali	 v  rámci	 Lokálního	
partnerství	s odborem	 (Agenturou) pro	sociální	začleňování	
Ministerstva	pro	místní	rozvoj,	dalšími	partnery	z území	a vy-
tvořili	 společně	Plán	 sociálního	 začleňování	 Liberec	na ob-
dobí	2022–2027,	který	byl	schválen	Zastupitelstvem	města	
Liberec.	



Oddělení humanitní

Humanitární středisko Uran

Oddělení	humanitní	organizovalo	od 16. března	do 21. červ-
na 2022	ve spolupráci	s dalšími	odbory	magistrátu,	 jednot-
kami	 sboru	 dobrovolných	 hasičů	 zřizovaných	 statutárním	
městem	 Liberec,	 Potravinovou	 bankou	 Libereckého	 kraje,	
z.s.,	 Advaitou,	 z.ú.,	 a  sdružením	 TULIPAN,	 z.s.,	 humanitár-
ní	středisko	pro	válečné	běžence	z Ukrajiny.	V rámci	 tohoto	
střediska	 bylo	 vytvořeno	 sběrné	 a  zároveň	 výdejní	 místo	
materiální	 a potravinové	pomoci.	Celkem	středisko	poskyt-
lo	pomoc	6071	osobám.	Na místě	bylo	vydáno	120	kočárků,	
50	autosedaček,	30	dětských	postýlek,	3	tuny	hraček,	2	tuny	
nádobí	a 20	tun	textilu.	V rámci	střediska	bylo	také	vydáno	47	
tun	potravin	a hygienických	potřeb.	

Asistenti prevence kriminality v Liberci II

Asistenty	prevence	kriminality	můžeme	v Liberci	potkávat	již	pátým	rokem.	
Jsou	to	terénní	pracovníci,	kteří	působí	především	v sociálně	vyloučených	
lokalitách.	Zde	provádí	kontrolní	činnost,	předchází	možnému	protiprávní-
mu	jednání	a jsou	mediátory	možných	sporů.	Mimoto	je	možné	je	potkávat	
i v centru	města,	kde	spolupracují	s městskou	policií	při	dohledu	na veřej-
ný	pořádek.	Práci	asistentů	oceňuje	také	Policie	ČR,	Probační	a mediační	
služba,	odbor	sociální	péče	a různé	neziskové	organizace.	V průběhu	roku	
2022,	kdy	ukrajinští	váleční	uprchlíci	hledali	pomoc	i v Liberci,	se	liberečtí	
asistenti	od prvních	dnů	zapojili	do  fungování	městského	humanitárního	
střediska.	Zde	pomáhali	s organizací	potravinové	sbírky,	předávali	uprchlí-
kům	informace,	doprovázeli	je	na úřady.	Protože	bylo	zřejmé,	že	se	uprch-
líci,	zejména	ženy	s dětmi,	mohou	ocitat	v sociálním	i kulturním	vyloučení,	
bylo	potřebné	situaci	včas	začít	předcházet.	Proto	byl	tým	rozšířen	o dvě	
Ukrajinky.	Tyto	nové	terénní	pracovnice	kontrolovaly	situaci	v místech	uby-
tování,	pomáhaly	svým	krajanům	s řešením	problémů,	překonáváním	kul-
turních	rozdílů	a vyřizováním	nezbytných	formalit.	Liberec	byl	prvním	měs-
tem	v ČR,	které	začalo	využívat	ukrajinské	asistenty	prevence	kriminality.

Centrum bydlení Liberec

Centrum	bydlení	 Liberec	 je	 kontaktním	místem	pro	 bydlení	
statutárního	města	Liberec	a funguje	od roku	2021.	Centrum	
bydlení	řeší	sociální	systém	bydlení	města	v bytovém	fondu	
města	Liberec,	pomáhá	domácnostem	získat	byt,	nastavuje	
individuální	sociální	podporu,	řeší	případné	prodlení	nájemné-
ho,	angažuje	se	v sousedských	sporech,	radí	ohledně	sociál-	
ních	dávek	a navazuje	klienty	na další	organizace.	V průbě-
hu	roku	2022	pomohlo	centrum	získat	50	domácnostem	byt,	
z toho	25	domácnostem	byl	byt	přidělen	v rámci	individuální	
podpory	a 10	domácnostem	v rámci	programu	Housing	First.	
V  roce	2022	se	podařilo	statutárnímu	městu	Liberec	získat	
dotaci	 na financování	 centra	na další	 3	 roky	 v  celkové	výši	
19 312 020 Kč.



Pomoc z potravinové banky

V	 roce	 2022  byla	 v  rámci	 spolupráce	 s  odborem	 sociální	
péče	a neziskovými	organizacemi,	které	poskytují	své	služ-
by	v  terénní	 formě	na ubytovnách	v Liberci	přehodnocena	
metodika	 dosavadní	 spolupráce	 a  pomoc	 z  potravinové	
banky	je	předávána	formou	potravinových	balíčků	z rozhod-
nutí	vedoucí	oddělení	sociálních	činností.	Díky	tomuto	kroku	
nedochází	k duplicitní	podpoře	některých	osob.

Potravinová	 banka	 Libereckého	 kraje	 (PBLK)	 pomáhá	
od roku	2012 lidem,	kteří	se	ocitli	v nepříznivé	sociální	situ-
aci.	Pomoc	spočívá	v distribuci	potravin,	které	PBLK	získává	
převážně	od obchodních	řetězců,	zemědělců 	a 	prvovýrob-
ců. 	Jedná 	se 	o 	potraviny, 	které 	jsou 	zdravotně 	nezávad-
né,  	 ale  	 zároveň	neprodejné.	Stejně	 tak	 jsou	součástí	dis-
tribuce	 i hygienické	potřeby,	dětské	pleny	a dětská	výživa,	
inkontinenční 	pomůcky 	a 	drogerie.

Odbor sociální péče

Vedoucí	odboru
Vlasta Pavlů

E-mail:	pavlu.vlasta@magistrat.liberec.cz
Dr. Milady	Horákové	580/7

 Dělí se na oddělení:
Oddělení	sociálních	činností
Oddělení	kurátorské	činnosti
Oddělení	sociálně-právní	ochrany	dětí	

 	Zabezpečuje	agendu	sociálně-právní	ochrany	dětí
 	Za obec	plní	funkci	veřejného	opatrovníka	osob	
	 omezených	ve svéprávnosti
 Provádí	sociální	šetření,	depistáže	a další	činnosti	
	 sociální	práce	podle	zákona	o sociálních	službách	
 Vydává	parkovací	průkazy	s označením	O2	a O7
 Zajišťuje	agendu	sociálního	kurátora	pro	dospělé



63Statutární město^Liberec

Odbor sociální péče

Sociálně-právní ochrana dětí 2021 2022

Počet nových případů dětí, kterým je 
sociálně-právní ochrana poskytována 

881 960

Počet provedených dožádání pro jiný OSPOD 205 212

Počet výkonu kolizního opatrovnictví dítěti 1 079 1 204

Počet dětí vrácených do své původní rodiny 27 31

Počet dětí umístěných do péče před osvojením 28 7

Počet osvojených dětí 10 2

Děti svěřené do péče jiné blízké osoby než rodiče 10 42

Počet dětí svěřených do pěstounské péče 33 23

Děti svěřené do pěstounské péče na přechod. dobu 11 10

Počet rodin s dětmi ohroženými domácím násilím 
včetně případů vykázání ze společné domácnosti 25 24

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

Zajišťuje	sociálně-právní	ochranu	dětí	a specializované	agen-
dy	 náhradní	 rodinné	 péče,	 kdy	 je	 sledován	 vývoj	 dětí	 svě-
řených	do péče	 jiných	osob	než	 rodičů,	 dále	 pak	 týraných,	
zanedbávaných	a zneužívaných	dětí,	zpracovávají	se	žádosti	
žadatelů	o náhradní	rodinnou	péči.	

Sociálně-právní	 ochrana	 dětí	 se	 týká	 zejména	 ohrožených	
dětí,	 jejichž	 rodiče	 neplní	 povinnosti	 plynoucí	 z  rodičovské	
odpovědnosti	nebo	nevykonávají	nebo	zneužívají	práva	ply-
noucí	z rodičovské	odpovědnosti.	Velkou	částí	pracovní	nápl-
ně	oddělení	je	výkon	kolizního	opatrovnictví	dětem.

Oddělení kurátorské činnosti

Vykonává	 sociálně-právní	 ochranu	 výhradně	 ohrožených	
dětí.	Jedná	se	o děti,	které	v důsledku	nepříznivého	působení	
na vývoj	dítěte	např.	zanedbávají	školní	docházku,	nepracují,	
ačkoliv	nemají	peníze	na svou	obživu,	pijí	alkohol,	užívají	ná-
vykové	látky,	tráví	hodně	času	na internetu	a sítích	nebo	jsou	
jinak	ohroženy	závislostí,	mají	konflikty	se	zákonem	(opako-
vaně	 páchají	 přestupky,	 trestnou	 činnost),	 utíkají	 od  rodičů	
nebo	osob,	které	je	mají	v péči,	nebo	si	chtějí	ublížit.	

Ze	statistik	pro	rok	2022	vyplývá,	že	vzrostl	počet	přestup-
ků	spáchaných	nezletilými	a soudy	ukládaly	dětem	a mladis-
tvým	za konflikty	se	zákonem	více	výchovných	opatření.	

960
počet dětí, kterým byla v roce 2022 
nově poskytována sociálně-právní 
ochrana



Oddělení sociálních činností

Oddělení sociálních činností

Oddělení	sociálních	činností	vykonává	funkci	veřejného	opa-
trovníka	u osob omezených	ve svéprávnosti,	vydává	označe-
ní	O2 a O7 a 	vykonává	sociální	práci	dle	zákona	o sociálních	
službách	a dle	zákona	o 	pomoci	v hmotné	nouzi.

Dlouhodobě	 probíhá	 aktivní	 účast	 zástupců	 oddělení	 sou-
časně	v několika	pracovních	skupinách	komunitního	pláno-
vání	sociálních	služeb	města –	pracovní	skupina	pro	osoby	
a  rodiny	 ohrožené	 sociálním	 vyloučením,	 pracovní	 skupina	
pro	 duševní	 zdraví,	 pracovní	 skupina	 pro	 seniory,	 pracovní	
skupina	pro	zdravotně	postižené.	

Za rok	2022	bylo	sociálními	pracovníky	oddělení	zmapováno	
v regionu	18	sociálně	vyloučených	lokalit,	ve kterých	žije	1 223	
osob	(i jednotlivé	bytové	domy	nebo	nestandardní	forma	by-
dlení).	Bylo	osloveno	93	osob	bez	přístřeší	s nabídkou	pomo-
ci.	Zprostředkována	byla	potravinová	pomoc	pro	189	 rodin		
(i opakovaná)	a pro	30	osob	s omezenou	svéprávností,	kte-
rým	město	vykonává	funkci	veřejného	opatrovníka.	

Oddělení	sociálních	činností	v roce	2022	eviduje:	Depistáže	
(tj.	soustavné,	cílené,	včasné	vyhledávání	lidí	ohrožených	so-
ciálním	vyloučení	nebo	jinou	sociální	událostí) –	681;	sociální	
šetření	–	2	009.	Šetření	na žádost	soudu	u osob	před	omeze-
ním	svéprávnosti	nebo	po	něm	–	34;	zakázky	klientů –	2 343;	
konzultace –	2 141;	podněty	k omezení	svéprávnosti	podané	
úřadem –	3;	rozhodnutí	zvláštního	příjemce	důchodu –	5;	vy-
dané	parkovací	průkazy –	48;	stanovisko	k uzavření	nájemní	
smlouvy	v DPS	a bezbariérových	bytů –	112.	Dále	tři	osoby	
propuštěné	ze	školských	zařízení	(výkon	ochranné	a ústavní	
výchovy)	+	10	mladých	dospělých	z pěstounské	péče.

Vybrané statistiky 2021 2022

Veřejné opatrovnictví – počet klientů 1 549 1 582

Sociální práce – depistáž 698 681

Sociální práce – šetření 1 114 2 009

Sociální práce – zakázky 1 403 2 343

Vydané parkovací průkazy O7 a O2 352 480

Osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí 
svobody, s nimiž pracoval sociální kurátor

269 111

Počet osob ve výkonu trestu odnětí svobody, 
s nimiž pracoval sociální kurátor

69 54

Počet hlášenek změn o osobách přijatých, pro-
puštěných, přemístěných ve výkonu trestu

756 760

Počet depistáží cílených na osoby propuštěné 
z výkonu trestu odnětí svobody

204 148

Počet osob ve výkonu trestu odnětí svobody 
oslovených s nabídkou další spolupráce

28 37

1 223
počet osob žijících v 18 sociálně 
vyloučených lokalitách



Vybrané statistiky roku 2022

Počet došlých spisů na odbor v roce 2022 8 016

Celkový počet konečných rozhodnutí 1 686

 Z toho  – územní rozhodnutí 111

– stavební povolení 374

Společné územní rozhodnutí a stavební povolení 174

Dodatečné povolení stavby 102

Odstranění stavby 14

Přestupky 52

Dílčí (procesní) rozhodnutí: 1 124

Ohlášení a správní úkony, které nejsou rozhodnutí 3 794

Z toho – ohlášení stavby 146

– územní souhlas 198

– společný územní souhlas a ohlášení 88

– kolaudační souhlasy 363

Státní stavební dozor – kontrolní prohlídky 252

Stavební úřad

Vedoucí	odboru
Miroslav Šimek

E-mail:	simek.miroslav@magistrat.liberec.cz
Frýdlantská	183/4

	
Obecný	stavební	úřad	pro	obce	Liberec,	Dlouhý	
Most,	Jeřmanice,	Šimonovice,	Stráž	nad	Nisou,	
+	speciální	stavební	úřad	staveb	silnic	a místních	
komunikací	(+	pro	další	obce	v obvodu	obce	
s rozšířenou	působností)	

Dělí se na oddělení:
Oddělení	územního	řízení	a stavebního	řádu
Oddělení	státního	stavebního	dohledu

Změny ve stavebním  archivu – digitalizace 

Po dlouhých	desetiletích	byl	tzv.	hlavní	stavební	archiv	v his-
torické	budově	převeden	do přímé	kompetence	odboru	Sta-
vební	úřad,	 jmenovitě	oddělení	státního	stavebního	dozoru,	
jako	spisovna	stavebního	úřadu.	I proto	byly	zahájeny	potřeb-
né	organizační	a personální	změny	se	zaměřením	na digitali-
zaci	archivů	stavebního	úřadu.	

Pro	 pracovníky	 oddělení	 platí	 příkaz	 pořizování	 kopií	 listin	
výhradně	 formou	 naskenování	 listiny	 (průběžná	 vlastní	 di-
gitalizace)	a následným	výtiskem	elektronického	dokumen-
tu	na papír.	Klientům	je	pak	dokument	vydán	v elektronické	
podobě	a  to	bez	poplatku,	nebo	 je	mu	dokument	za popla-
tek	vytištěn,	ale	jen	do formátu	A3.	Elektronické	dokumenty	
jsou	za splnění	zákonných	požadavků	poskytovány	i dálkově	
(e-mail,	 datová	schránka	nebo	u větších	souborů	prostřed-
nictvím	magistrátního	cloudu).	Dle	průběžného	vyhodnoco-
vání	většina	klientů	využívá	elektronické	soubory	a je	s touto	
službou	spokojená	i proto,	že	takto	lze	poskytnout	i velkofor-
mátové	výkresy.

Na webových	stránkách	odboru	www.liberec.cz/osu/	jsou	do-
stupné	užitečné	informace,	se	kterými	je	vhodné	se	seznámit	
již	při	prvotní	přípravě	stavby	nebo	řešení	problémů	stávají-
cích	staveb	ještě	před	formálním	kontaktováním	stavebního	
úřadu.	



66 Statutární město^Liberec

Výběr z činnosti odboru v roce 2022

 V únoru	2022	byl	po 14	letech	intenzivní	práce	schválen	
	 zastupitelstvem	města	nový	územní	plán	Liberec. 
 Bylo	zpracováno	zadání	pro	12	územních	studií.	Celkem	
	 je	jich	v územním	plánu	vymezeno	75.
 Začaly	práce	na ověřovací	studii	pro	sběrnou	obvodovou	
	 komunikaci	v úseku	mezi	křižovatkami	ulic	Obchodní	×	
	 Pod	Strání	a přeložky	ul.	Švermova.
 Celkem	bylo	na odboru	přijato	9 073	podání.
 Odbor	vydal	965	závazných	stanovisek	a 336	územně	
	 plánovacích	informací.
 Zahájení	projektu,	který	detailně	mapuje	krajinný	pokryv	
	 a krajinné	využití	(tzv.	Land	Cover	a Land	Use)	v rámci	
	 celého	SO	ORP	Liberec.	Součástí	projektu	je	letecké	
	 snímkování.
 Průběžná	aktualizace	územně	analytických	podkladů	
	 zaměřená	na terénní	průzkumy	hodnot	v území.
 Meziodborové	používání	dronu	a aparatury	GNSS	za 
	 účelem	zefektivnění	pasportních	a mapovacích	prací.
 Spolupráce	na úspěšném	nákupu	elektřiny	a plynu	na 
	 komoditní	burze.

 9 073 podání bylo přijato 
odborem v roce 2022

Odbor územního plánování

Vedoucí	odboru
Petr Kolomazník

E-mail:	kolomaznik.petr@magistrat.liberec.cz
náměstí	Dr. E.	Beneše	1

	
Odbor	územního	plánování	v samostatné	pů-
sobnosti	zastupuje	město	ve správních	řízeních	
týkajících	se	umísťování	a povolování	staveb,	vy-
dává	souhlas	s provedením	stavby	nebo	opatření	
z hlediska	vlastníka	pozemku	nebo	stavby.	V sa-
mostatné	působnosti	se	také	podílí	na koncepci	
dopravního	systému	města	a koncepci	technické	
infrastruktury.

Dále	odbor	v přenesené	působnosti	zajišťuje	
komplexní	agendu	úřadu	územního	plánování	pro	
správní	obvod	obce	s rozšířenou	působností	Li-
berec.	Zejména	pořizuje	územní	plán	a jeho	změ-
ny	pro	město	Liberec,	na základě	žádosti	pořizuje	
územní	plány	a změny	i pro	okolní	obce	ve svém	
správním	obvodu.	Dále	pořizuje	územně	plánova-
cí	podklady –	územní	studie	a územně	analytické	
podklady.	Ke stavebním	záměrům	vydává	závaz-
ná	stanoviska	podle	§	96b	stavebního	zákona.

Zároveň	je	odbor	garantem	tvorby	a aktualiza-
ce	digitální	technické	mapy	Liberce,	koordinuje	
správu	a rozvoj	geografického	informačního	
systému	a podílí	se	na rozvoji	mapového	portálu.

Dělí se na oddělení:
Oddělení	úřadu	územního	plánování
Oddělení	ÚAP	a GIS



67Statutární město^Liberec

Odbor správy veřejného majetku

Vedoucí	odboru
Lukáš Hýbner

E-mail:	hybner.lukas@magistrat.liberec.cz
Liebiegova	vila,	Jablonecká	41/27

 Zajišťuje	komplexní	provozní	činnosti	při	zajištění	
	 integrovaného	dopravního	systému	na území	
	 statutárního	města	Liberec	i mimo	něj.	
 Zajišťuje	agendu	koncepce	městské	hromadné	
	 dopravy	v Liberci	a vykonává	administrativní	
	 supervizi	nad	činností	dopravního	podniku.
 Komplexně	vykonává	činnosti	správce	komunikací	
	 v majetku	města	mimo	prohlídky	komunikací	
	 a související	zadávání	oprav	v rámci	běžné	údržby.	
 Komplexně	zajišťuje	veškerou	činnost	SML	jako	
	 investora	investičních	akcí	na komunikacích,	
	 mostech	a veřejném	osvětlení,	včetně	
	 souvisejících	objektů	a nemovitostí.
 Vykonává	všechny	činnosti	správce	a zajišťuje	
	 servis	veřejného	osvětlení,	světelných	
	 signalizačních	zařízení,	vánoční	výzdoby	apod.	
 Zajišťuje	správu,	údržbu	a provoz	pohřebišť	
	 v majetku	města,	včetně	souvisejících	služeb,	
	 zajišťuje	agendu	a provoz	pohřebnictví	spojené	
	 s krematoriem	a provoz	pohřební	služby	města.
 Zajišťuje	správu,	údržbu	a provoz	veseckého	
	 areálu	včetně	oprav	a údržby	budovy.

Dělí se na oddělení:
Oddělení	technické	správy	
Oddělení	komunálních	služeb



68 Statutární město^Liberec

Odbor správy veřejného majetku

Správa veřejného osvětlení a signalizace 

K 31.	prosinci	2022	vlastnilo	město:
 13 487	světelných	míst	(SM).	Z toho	je	13 035	SM	
VO,	201	SM	speciálního	osvětlení	(muzea,	kostely,	
knihovna	apod.)	a 251	SM	pro	přechody.
 11 668 ks	svítidel	má	sodíkové	výbojky	(83 %).	
 1 916 ks	svítidel	má	LED	zdroj.	
 Je	použito	530 km	napájecího	vedení,	z čehož	
108 km	(21 %)	je	vrchního	vedení	na sloupech	a 422 km	
(79 %)	spodního –	kabelového	vedení.
 10 739 ks	(85 %	celkového	počtu)	stožárů	VO.	
Z toho	je	2 514	starších	40	let	a 1 663 ks	(13 %)	SM	
umístěných	na stožárech	ČEZ,	z čehož	je	915 ks	star-
ších	45	let.	298 ks	SM	je	umístěno	na sloupech	DPMLJ,	
a 787 ks	je	umístěno	mimo	stožáry	(na budovách	apod.).

V uplynulém	období	byla	provedena	obnova	pěti	zapí-
nacích	míst	v celkovém	nákladu	zhruba	500	tis.	Kč.	Byly	
provedeny	periodické	kontroly	u 27	zapínacích	míst,	
zkontrolováno	a prověřeno	2 500	svítidel,	vyměněno	
113	svítidel,	z toho	100	za systém	LED,	a vyměněno	
125	sloupů	VO.	Průměrná	doba	svícení	za rok	činí	4 050	
hod./rok,	což	představuje	přes	11	hodin	denně.	Spotře-
ba	elektrické	energie	za rok	přesahuje	6	MWh.

Investiční akce

Odbor	správy	veřejného	majetku	v roce	2022	realizoval	celkem	
13	stavebních	akcí.	Některé	byly	částečně	financované	z dotač-
ních	fondů	Evropské	unie.	Většina	staveb	probíhá	v režimu	tzv.	
sdružených	oprav.	

 Sdružené opravy komunikací – 13 milionů Kč

Jedná	se	o stavby	SML,	při	kterých	je	před	pokládkou	nových	
povrchů	zajištěna	oprava	inženýrských	sítí.	Opravuje	se	rovněž	
veřejné	osvětlení	a přidružený	prostor	(zeleň,	veřejné	prostran-
ství).	V roce	2022	byla	v tomto	režimu	zahájena	např.	oprava	ko-
munikací	Šlikova	a Tylova,	Františkovská	a Slavíčkova,	Fučíkova.

 Opravy opěrných zdí – 6,4 milionu Kč 

Kompletní	 rekonstrukcí	 prošla	 opěrná	 zeď	 v  Ondříčkově	 ulici	
a zahájena	byla	oprava	zdi	v areálu	školy	v ulici	V Zahradách.

 Opravy komunikací, světelná sign. – 24,6 milionu Kč

Mezi	ostatní	stavby	lze	zařadit	úpravu	křižovatku	ulic	Švermova	
×	Jungmannova	×	Žitavská	nebo	také	realizaci	projektu	Zvýšení	
bezpečnosti	dopravy	Na Pláni,	Lipová,	Blažkova,	který	byl	finan-
cován	částečně	z fondu	Evropské	unie.

 Výstavba nových parkovacích míst – 4,8 milionu Kč

Nové	parkoviště	 jsme	postavili	 v Ruprechticích	u  tzv.	Hokejky	
a pro	parkování	může	být	využívána	i plocha	podél	ulice	Dobiá-
šova	(nedaleko	obchodu	Albert),	která	byla	upravena.

	 Výstavba kanalizace a přípojek – 3,2 milionu Kč

Ke kanalizačnímu	řadu	v ulici	Volgogradská	se	nyní	mohou	při-
pojovat	 obyvatelé	 v  polovině	 ulice.	O  realizaci	 druhé	poloviny	
přípojek	se	jedná	a získávají	se	potřebná	povolení.

6 MWh
spotřebuje veřejné osvětlení za rok



Počet závad dle typu

2021 2022

Chodníky, ulice 3 475 4 156

Odpady 2 932 3 262

Zeleň 1 366 1 514

Autovraky 1 027 1 263

Ostatní 982 1 105

Dopravní značení 607 697

Osvětlení 222 286

Odbor správy veřejného majetku

Marushka

Na začátku	 roku	2020	byla	v Liberci	spuštěna	mobilní	služ-
by	 Marushka	 Photo.	 Město	 Liberec	 díky	 všímavosti	 obča-
nů	mohlo	napravit	 tisíce	 různých	závad	především	v ulicích	
a na prostranstvích.	

Prostřednictvím	mobilní	aplikace	Marushka	je	možné	odesí-
lat	postřehy	k problémům,	které	lidé	vidí	ve městě.	Vyfocená	
závada	se	hned	přepošle	do telefonu	zodpovědných	úřední-
ků,	kteří	ji	řeší.	

Ne	vždy	lze	reagovat	bezprostředně,	ale	pokud	je	to	jen	tro-
chu	možné,	zjedná	město	nápravu	v řádu	dnů.

Bohužel,	 řadu	 závad	 způsobují	 občané	 sami.	 Bezdůvodně	
zničí	 dětem	 houpačky	 nebo	 prolézačky	 na  hřištích,	 odhodí	
starou	lednici	do křoví	nebo	rozmlátí	odpadkový	koš.	I takové	
závady	jsou	samozřejmě	napraveny.	

Účast	občanů	na  řešení	nedostatků	v ulicích	města	 je	 rela-
tivně	jednoduchá.	Na svůj	chytrý	telefon	si	mohou	stáhnout	
z App	Store	či	Google	Play	aplikaci	Marushka	Photo.	Slouží	
k  ukládání	 obrázků	 se	 souřadnicemi	 a  krátkou	 poznámkou.	
Přehled	nahlášených	požadavků	 se	 zobrazuje	na mapovém	
portálu	 města	 www.	 liberec.cz/mapy,	 požadavky	 je	 možné	
hlásit	i přes	internet.	

Hlášení v aplikaci Marushka

2019 2020 2021 2022

Hlášení v aplikaci 2 800 6 684 10 613 12 258

Vyřešené závady * 4 154 7 459 8 857

V řešení * 330 600 826

* Data nejsou k dispozici.

Dopravní značení
6 %

Ostatní
9 %

Autovraky
11 %

Zeleň
13 %

Odpady
27 %

Chodníky, ulice
35 %



Správa komunikací

Oddělení	 technické	 správy	 má	 v  majetku	 910	 komunikací	
a 144	mostních	objektů.	Správu,	vč.	zimní	a letní	údržby,	za-
jišťují	Technické	služby	města	Liberce,	p. o.,	které	jsou	správ-
cem	komunikace	ve smyslu	§	9	odst.	3	zákona	č.	13/1997	Sb.

V roce	2022	bylo	vydáno	536	vyjádření	ke stavbám	nebo	zá-
sahům	do  veřejného	 prostoru.	 Počet	 plánovaných	 uzavírek	
komunikací	byl	273,	havárií	na komunikacích	bylo	213.

Odbor	 zajišťuje	 také	osazování	 nového	dopravního	 značení	
včetně	 osazování	 označníku	 nově	 vzniklých	 ulic	 ve  městě,	
případně	 obnovu	 již	 staršího	 a  poškozeného	 dopravního	
značení.	V roce	2022	bylo	umístěno	více	než	60	kusů	nového	
vodorovného	 a  svislého	 dopravního	 značení.	 V  souladu	 se	
zákonem	o pozemních	komunikacích	a ve spolupráci	s měst-
skou	policií	zajišťuje	odstranění	vraků	z místních	komunikací.	

Zimní	 údržba	byla	 prováděna	 na  základě	Operačního	plánu	
zimní	 údržby,	 který	 schválila	 rada	města	na svém	zasedání.  	
V roce	2022	bylo	udržováno	408 km	silnic	a 170 km	chodníků	
za pomocí	74 ks	vozidel	a mechaniky.	

Letní	 čištění	 bylo	 prováděno	 na  základě	 Operačního	 plánu	
letního	čištění	města,	a to	zejména	odvoz	odpadkových	košů,	
ruční	úklid	v ulicích,	kropení	komunikací	za horkého	počasí,	
opakované	 strojní	 metení,	 čištění	 dešťových	 vpustí	 a  sběr	
psích	 exkrementů.	 Na  základě	 momentální	 situace	 na  ko-
munikacích	bylo	nutno	provádět	úklid	i mimo	harmonogram.	
Město	má	v programu	k čištění	5 746 ks	kanalizačních	vpustí.

Financované projekty Dopravního podniku

Město	financovalo	údržbu	tramvajové	trati	17	miliony	korun.	
Šlo	 o  opravné	 a  udržovací	 práce	 na	 tramvajové	 trati	 Via-	
dukt –	Horní	Hanychov,	včetně	odstranění	havarijního	stavu	
v prostoru	zastávky	Janův	Důl.

Město	hradilo	kyvadlovou	dopravou	na akci	Benátská	2022
Kč	v hodnotě	315 689 Kč.	Pro	návštěvníky	festivalu	byla	ky-
vadlová	doprava	zdarma.

Na  běžnou	 údržbu	 zastávek	město	 jako	 každý	 rok	 přispělo	
částkou	480 000 Kč.	Řešilo	se	především	mytí	a úklid	čeká-
ren,	odstranění	náletů,	sekání	trávy	v okolí	a podobně.

Příspěvek	na provoz	linky	č.	600	Globus	byl	ve výši	560	tisíc	
korun.	 Linka	 je	 bezplatná;	 dalšími	 přispěvateli	 jsou	 nákupní	
centrum	Géčko	a ostatní	nájemci	v nákupním	centru.

Odbor správy veřejného majetku

560
tisíc Kč 

tolik stojí město roční provozování 
bezplatné linky MHD č. 600 do Globusu



71Statutární město^Liberec

Odbor majetkové správy

Vedoucí	odboru
Jaroslav Schejbal

E-mail:	schejbal.jaroslav@magistrat.liberec.cz
Jablonecká	41/27

Odbor	majetkové	správy	zajišťuje	majetkoprávní	
vypořádání	a s tím	spojené	agendy	prodeje	pozemků,	
pachty,	pronájmy,	směny,	výkupy,	výpůjčky	a služeb-
nosti	k pozemkům,	pronájmy	nebytových	prostor	
a předzahrádek.	Vydává	zábory	a stanoviska	za vlast-
níka	pozemků.

Oddělení	technické	správy	budov	spravuje	objekty	
po stavebně	technické	stránce,	vykonává	metodic-
kou	podporu	v oblasti	správy	majetku –	pozemních	
staveb	pro	všechny	příspěvkové	organizace	města	
(58)	včetně	všech	základních	a mateřských	škol	(54).	
Spravuje	také	čtyři	objekty	úřadu	města.

Oddělení	správy	sportovních	objektů	zajišťuje	kom-
pletní	agendu	sportovišť	města –	plavecký	bazén	
Liberec,	fotbalový	stadion	U Nisy	včetně	přilehlých	
sportovišť,	Skatepark,	fotbalový	stadion	TJ	Sokol	
Doubí,	sportovní	areál	Ještěd.

Městská	společnost	Sportovní	areál	Ještěd,	a.s.,	
zajišťuje	provoz	sportovního	areálu	Ještěd	prostřed-
nictvím	pachtovní	smlouvy.	

Městská	společnost	Sportovní	areál	Liberec,	s.r.o.,	
zajišťuje	provoz	Městského	stadionu	(Sport	Park)	
Liberec	prostřednictvím	koncesní	smlouvy.	

Dělí se na oddělení:
Oddělení	majetkové	evidence	a dispozic
Oddělení	technické	správy	budov
Oddělení	správy	sportovních	objektů



72 Statutární město^Liberec

Statistika technické správy budov

2018 2019 2020 2021 2022

Dokončených veřejných zakázek 50 30 22 25 26

Hodnota veřejných zakázek 78,5 mil. Kč 50,6 mil. Kč 24,5 mil. Kč 21 mil. Kč 60 mil. Kč

Počet akcí v obřadní síni radnice 879 768 287 696 696

Objednávky 572 520 421 650 1 388

Smlouvy 157 147 102 153 252

Faktury 1 259 1 279 1 090 1 874 1 641

Souhrn projektů 

Oddělení  technické	 správy	 budov  zajišťuje	 technickou	 po-
moc,	 investice,	 rekonstrukce	a veškeré	opravy	a revize	ma-
jetku	pro	Magistrát	města	Liberce,	základní	školy,	mateřské	
školy,	divadla,	bytový	fond	města	aj.

V roce	2022	bylo	realizováno	a dokončeno	26	veřejných	za-
kázek	v celkové	hodnotě	59,9	mil.	korun.	Dalších	8	zakázek	
v hodnotě	57,3	mil.	korun	bylo	v roce	2022	započato	a v roce	
2023	bude	dokončeno.

Výzvy

Výzvami	 pro	 rok	 2023	 bylo	 dokončení	 stavebních	 zakázek	
a pak	rozvoj	technických	prostředků	a pasportizace	objektů	
či	příprava	projektu	garantovaných	úspor	(EPC)	na 38	budo-
vách	ve správě	odboru.
Ze	stavebních	zakázek	to	jsou	především	realizace	dodávek	
herních	prvků	do 24	školek,	zdárné	pokračování	moderniza-
ce	hřišť	ZŠ	Broumovská	a Kaplického	a modernizace	hřiště	
při	ZŠ	5. května.	

Projekt	EPS	je	v přípravné	fázi	a nejdůležitějším	úkolem	bude	
vhodně	nastavit	podmínky	realizace	a fungování	celého	pro-
jektu,	ať	už	se	 jedná	o  financování,	či	 rozsah	 implementace	
opatření	garantovaných	úspor.	

Stále	více	 je	znát	potřeba	digitalizace	a pasportizace	archi-
vů	a dokumentace	k objektům,	jejichž	transformace	umožní	
efektivnější	využívání	informací	a předávání	dat	mezi	jednotli-
vými	odbory	magistrátu	i externími	subjekty.

Oddělení technické správy budov 

252
uzavřených smluv v rámci oddělení 
technické správy budov



Oddělení majetkové evidence a dispozic

Rozsah činností za rok 2022

Oddělení	majetkové	evidence	a dispozic	před	změnou	organi-
zační	struktury	zajišťovalo	agendu	prodeje	nemovitostí,	výkupů	
a směn,	služebností	pozemků,	pronájmů,	pachtů	a výpůjček	po-
zemků,	pronájmů	nebytových	prostor	a umisťování	reklamních	
zařízení, 	vyřizování	žádostí	o předzahrádky,	výklad	zboží	a do-
časných	 stánků,	 dále	 agendu	 vypořádání	 revizí	 katastrálního	
úřadu,	užívání	veřejného	prostoru	a vydávání	dílčích	stanovisek	
za vlastníka	pozemků,	dále	zajišťovalo	agendu	prodeje,	výkupů	
a směn.
 Prodej	pozemků,	popř.	spoluvlastnických	podílů	na pozem-
cích,	patřících	k bytovým	jednotkám	v soukromém	vlastnictví,	
z vlastnictví	města	(120	případů,	z toho	realizovaných	21).
 Výkup	pozemků	(23),	nabytí	formou	daru	(1)	a směn	pozem-
ků	(17)	na základě	žádostí	fyzických	a právnických	osob	nebo	
na podnět	města.	
 Zřízení	služebností	(cca	400	případů).	Věcná	břemena –	nyní	
služebnosti  –	omezují	 vlastníka	nemovitosti	 ve prospěch	 jiné-
ho	subjektu.	Vlastník	je	povinen	něco	konat,	něco	strpět	nebo	
něčeho	se zdržet,	např.	služebnost	inženýrské	sítě,	služebnost	
cesty	nebo	služebnost	užívání.
 Oddělení	evidovalo	v roce	2022	celkem	387	nájemních	a pach-	
tovních	 smluv	 na  pozemky,	 93	 smluv	 o  výpůjčce	 a  40	 smluv	
na pronájem	nebytových	prostor.	
  Součástí	 agendy	pronájmu	pozemků	za účelem	umístění	
reklamního	zařízení	 je	také	odstraňování	nepovolených	reklam	
na pozemcích	města	(cca	30	případů),	mapování	reklamních	za-
řízení	a navýšení	nájemného	o inflaci	(17	případů).
  Agenda	povolování	předzahrádek	(49	případů),	stánků	(15	
případů)	a výkladů	zboží	(6	případů).

Bytová družstva

Snaha	o mimosoudní	vyrovnání	se	spol.	Interma	Byty,	a.s.,	
vyústila	v  lednu	2023	schválením	znění	Dohody	o narov-
nání	a následně	v březnu	2023	došlo	k uzavření	této	Do-
hody	mezi	SML	a spol.	Interma	Byty,	a.s.,	která	tak	ukončila	
dlouholeté	soudní	spory.

V  roce	 2022	 oddělení	 majetkové	 evidence	 a  dispozic	
pokračovalo	 v  činnostech	 souvisejících	 s  převody	 spo-
luvlastnických	 podílů	města	 na  bytových	 domech,	 popř.	
na	 pozemcích	 pod	 těmito	 bytovými	 domy	 (postavenými	
v minulosti	za přispění	účelově	vázané	dotace	ze	státního	
rozpočtu)	na bytová	družstva	(BD	ZÚ	Alfa,	BD	ZÚ	Beta,	BD	
ZÚ	Gama,	BD	Tyršova,	BD	Zelené	Údolí,	Liberecké	bytové	
družstvo	Stadion,	Stavební	bytové	družstvo	A+G	Stadion,	
BD	Vlnařská,	BD	Spektrum).	

V případě	bytových	družstev	Vlnařská	a Spektrum	se	jed-
nalo	o Dohodu	o narovnání	a smlouvu	o smlouvě	budoucí	
o převodu,	u ostatních	bytových	družstev	došlo	k uzavření	
Dohody	o narovnání	a o převodu	nemovitých	věcí.

400
případů zřízení služebností 
– věcná břemena



Oddělení správy sportovních objektů

Sportovní areál Liberec (SAL)

Oddělení	úzce	spolupracuje	s městskou	společností	Spor-
tovní	 areál	 Liberec,	 s.r.o  (SAL).	 Povinnosti	 společnosti	
upravuje	Nájemní	 smlouva	mezi	městem	a SAL.	Následně	
koncesní	smlouva	upravuje	vztahy	mezi	městem	( jako	ná-
jemcem	 sportovního	 areálu)	 a  společností	 SFM	 Liberec,	
s.r.o.	( jako	koncesionářem).	

V roce	2022	společnost	SAL	realizovala	zejména:	
 Nové	mantinely	
 Zpevnění	ocelové	konstrukce	Svijanské	arény
 Opravu	tepelného	čerpadla	
 Opravu	rolby	Zamboni
 Dodávku	a výměnu	rotoru	ve VZT –	Svijanská	aréna	

Sportoviště

Oddělení	má	na starost	kompletní	agendu	sportovišť	města	
a jsou	mu	do správy	přidávána	další	sportoviště.	Oddělení	ve-
lice	úzce	spolupracuje	s městskými	společnostmi	SAL,	s.r.o.,	
a SAJ,	a.s.

Samostatné	 oddělení	 správy	 sportovních	 objektů	 vzniklo	
dne	1. dubna 2018	rozhodnutím	Rady	města	Liberec.	Spor-
tovní	objekty	jsou	spravovány	různými	typy	smluv	a svěřeny	
do  užívání	 jednotlivým	 společnostem	města	 a  soukromým	
subjektům.	Na  správu	 objektů	 a  sportovišť	 jsou	 jimi	 čerpá-
ny	dotace	města	dle	příslušných	smluv.	Činnost	pracovníků	
tedy	tkví	přímo	v realizaci	akcí,	ale	i v důsledné	kontrole	plnění	
jednotlivých	smluvních	dokumentů.	

Bazén

Samostatným	úkolem	oddělení	 je	projekční	příprava	 rekon-
strukce	Městského	plaveckého	bazénu	 v  Liberci.	 Na  zákla-
dě	 koncepční	 studie,	 schválené	 v Radě	města	 Liberec	dne	
22. ledna 2019,	bylo	vypsáno	výběrové	řízení	na dodavatele	
projekčních	prací	v rozsahu	Dokumentace	pro	stavební	po-
volení	(DSP)	a Dokumentace	pro	provedení	stavby	(DPS).	

Výběrové	 řízení	 vyhrála	 společnost	 Atelier	 11	 Hradec	 Krá-
lové,	 s.r.o.	 Smlouva	 o  dílo	 byla	 podepsána	 19.  února  2020.	
Po  deseti	 měsících	 tato	 společnost	 odevzdala	 dokumen-
taci	 s názvem	„Rekonstrukce	a stavební	úpravy	Městského	
plaveckého	bazénu	v Liberci“	zadavateli.	Vydání	stavebního	
povolení	s nabytím	právní	moci	získalo	SML	2. dubna 2022.



75Statutární město^Liberec

Odbor právní a veřejných zakázek

Vedoucí	odboru
Jan Audy

E-mail:	audy.jan@magistrat.liberec.cz
náměstí	Dr. E.	Beneše	1

Právní služby odboru
 Kontrola	materiálů	do rady	města	a zastupitelstva		
	 města	v celkovém	rozsahu.
 Řeší	úkoly	právní	povahy;	posuzuje	smlouvy		 	
	 z právních	hledisek;	poskytuje	právní	pomoc	
	 zaměstnancům	SML.
 Jedná	v zastoupení	SML	v právních	věcech	před	
	 soudy	všech	stupňů,	se	státními	orgány	
	 a rozhodci,	připravuje	příslušná	podání	pro	řízení.
 Připravuje	a projednává	návrhy	obecně	závazných	
	 vyhlášek	a nařízení	SML.
 Je	zpracovatelem	směrnice	rady	města	Zadávání	
	 veřejných	zakázek	statutárním	městem	Liberec.
 Administruje	postupy	při	zadávání	veřejných	
	 zakázek	ve smyslu	zákona	č.	134/2016	Sb.
 V roce	2022	činila	souhrnná	hodnota	
	 administrovaných	zakázek	248	mil.	Kč	bez	DPH.

Dělí se na oddělení:
Oddělení	právní
Oddělení	veřejných	zakázek

Administrované veřejné zakázky

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet zakázek celkem 109 140 106 84 86 69

Administrace externími sub. 7 5 1 – – 2

Počet zkontrolovaných smluv 902 818 768 730 836 850



76 Statutární město^Liberec

Odbor strategického rozvoje a dotací

Vedoucí	odboru	
Michaela Maturová

E-mail:	maturova.michaela@magistrat.liberec.cz
náměstí	Dr. E.	Beneše	1

Koordinuje	strategie	města	a zpracovává	koncepční	do-
kumenty	jako	Integrovaný	plán	rozvoje	města,	Integro-
vaný	plán	rozvoje	území,	Integrované	územní	investice.	
Komplexně	připravuje	a realizuje	individuální	dotační	
projekty,	přeshraniční	spolupráce,	připravuje	jednotlivé	
projekty	či	programy.	Zajišťuje	koordinaci	Fondu	rozvoje,	
monitoruje	možnosti	čerpání	evropských	prostředků	
ve prospěch	SML,	poskytuje	poradenství	v oblasti	ev-
ropských	fondů	organizacím	SML.

Výběr z realizovaných projektů
 EU	Mise	„100	klimaticky	neutrálních	
	 a inteligentních	měst	do roku	2030“.	
 Adaptační	strategie	pro	Liberec.
 Rekonstrukce	objektu	Uran –	obvodový	plášť.
 Centrum	aktivního	života –	
	 rekonstrukce	Liebiegova	paláce.
 Sociální	bydlení	města	Liberce	Na Žižkově,	sociální
	 bydlení	města	Liberce	bytový	dům	„B“.
 Modernizace	základních	škol –	U Školy,	Švermova,
	 Jabloňová,	Vrchlického,	U Soudu,	Kaplického.
 Navýšení	kapacit	mateřských	škol –	MŠ	Malínek.	
 Vodojem	Horská	a zásobní	řady.
 Cyklostezka	Liberec –	Hodkovice	n.	M.
 Projekt	ELENA	(European	Local	ENergy	Assist.).
 Projekt	Komunální	energetika	I.	(RES	4	
	 fotovoltaika	na 10	budovách	v majetku	města).
 Zpracování	místní	energetické	koncepce.

Dělí se na oddělení:
Oddělení	rozvojové	koncepce
Oddělení	přípravy	a řízení	projektů
Oddělení	administrace	projektů	



77Statutární město^Liberec

Odbor správní a živnostenský

Vedoucí	odboru	
Jitka Štíchová

E-mail:	stichova.jitka@magistrat.liberec.cz
nám.	Dr. E.	Beneše	183/22

 Zajišťuje	agendu	občanských	a cestovních	dokladů,	
	 evidence	obyvatel	a matriky.
 Vystavuje	rodné,	úmrtní	a oddací	listy	a doklady	
	 o registrovaném	partnerství.
 Zajišťuje	agendu	Živnostenského	úřadu.
 Vydává	rybářské	lístky.
 Vydává	ověřené	výpisy	z informačních	systémů	
	 veřejné	správy	(Czech	POINT)	a provádí	vidimaci	listin	
	 a legalizaci	podpisů.
 Zajišťuje	agendu	přestupků.
 Shromažďuje	a eviduje	ztráty	a nálezy.	

Dělí se na oddělení:
Oddělení	matriky
Oddělení	správních	činností
Oddělení	přestupků
Živnostenský	úřad

Statistické údaje odboru

2020 2021 2022

Žádosti o občanské průkazy 13 317 16 798 18 489

Žádosti o cestovní pas 4 729 7 389 14 539

Přihlášení k trvalému pobytu 3 227 3 020 5 086

Odhlášení z trvalého pobytu 2 126 2 009 2 096

Ověřené výpisy z Czech point 3 026 873 8 004

Ověřování dokumentů 5 328 4 555 5 286

Počet přijatých nálezů 279 311 403

Vydané rybářské lístky 388 348 375

Podnikatelských subjektů 34 520 37 173 36 194

Platná živ. oprávnění 64 728 56 389 55 542



78 Statutární město^Liberec

Oddělení přestupků

Na celkovém	počtu	přestupků	se	podíle-
jí	v průměru	dvaceti	procenty	přestupky	
v  souvislosti	 s  návykovými	 látkami.	 Al-
kohol	je	zastoupen	nejčastěji	a přibližně	
z 88 %	je	páchají	muži.

Počet	řešených	přestupků	v roce	2022	
(např.	 přestupky	 proti	 veřejnému	 po-
řádku,	 proti	majetku,	 proti	 občanskému	
soužití)	 byl	 2 683	 případů,	 za  něž	 byly	
uloženy	pokuty	ve výši	1,4	milionu	korun.

Zvýšení	 počtu	 přestupků	 v meziročním	
srovnání	bylo	v roce	2022	o 5,3 %,	tedy		
o 135	případů	více.	Výše	udělených	po-
kut	vzrostla	o 35 %,	tj.	o 362	tisíc	korun.

Přestupky v roce 2022

Spáchané přestupky

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet přestupků 1 778 1 851 2 060 2 587 2 391 2 752 2 548 2 683

Výše pokut v Kč 1 038 550 1 401 000

1 500

1 760

2 020

2 280

2 540

2 800

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 683

2 548

2 752

2 391

2 587

2 060

1 851
1 778



79Statutární město^Liberec

Živnostenský úřad

Rok Nové živnosti Zrušené živnosti Počet  
přestupků Výše pokut

2022 2 099 2 610 140 155 300 Kč

2021 1 720 1 443 126 79 500 Kč

2020 1 555 874 263 352 300 Kč

2019 957 1 370 354 355 600 Kč 

2018 1 122 1 072 401 350 000 Kč

2017 1 402 1 714 199 140 500 Kč

2016 1 920 615 272 152 500 Kč

2015 1 856 94 293 159 000 Kč

450

900

1 350

1 800

2 250

2 700

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zrušené živnosti FO+PO
Nové živnosti FO+PO

2 099

1 720
1 555

957
1 122

1 402

1 9201 856

2 610

1 443

874

1 370

1 072

1 714

615

94

2 610

1 443

874

1 370

1 072

1 714

615

94



80 Statutární město^Liberec

Městskéorganizace  
a společnosti



81Statutární město^Liberec

Městské organizace a společnosti

Statutární	město	Liberec	zřizuje	a spravuje	devět	příspěvkových	organizací,	městskou	policii,	mateřské	a základní	školy.	
Dále	vlastní	pět	obchodních	společností	a v dalších	šesti	má	minoritní	podíl.	Uvedený	stav	byl	platný	v roce	2022.
V následující	kapitole	uvádíme	výběr	z příspěvkových	organizací	i akciových	společností.	Zařazeny	jsou	též	některé	
významné	organizace	zřizované	Krajským	úřadem	Libereckého	kraje,	které	jsou	bezprostředně	spjaty	s životem	města	
a na jejichž	provoz	město	Liberec	různými	formami	přispívá.	Jedná	se	například	o Krajskou	vědeckou	knihovnu	Liberec.

Městské organizace

 Botanická	zahrada	Liberec
 Centrum	zdravotní	a sociální	péče	Liberec
 Divadlo	F.	X.	Šaldy
 Komunitní	práce	Liberec
 Komunitní	středisko	Kontakt	Liberec
 Městské	lesy	Liberec
 Naivní	divadlo	Liberec
 Zoologická	zahrada	Liberec
 31	mateřských	škol
 22	základních	škol
 Dům	dětí	a mládeže	Větrník
 Městská	policie	Liberec
 Technické	služby	města	Liberec

Sportovní objekty a areály ve vlastnictví města

 Městský	stadion	(Sport	Park	Liberec)
 Sportovní	areál	Ještěd
 Rekreační	a sportovní	areál	Vesec	(RASAV)
 Fotbalový	stadion	U Nisy
 Plavecký	bazén	Liberec
 Skatepark
 Fotbalový	stadion	ve Vesci

Společnosti s majoritní účastí města

 Dopravní	podnik	měst	Liberce	a Jablonce	nad	Nisou,	a.	s.
 Liberecká	IS,	a.	s.
 Sportovní	areál	Ještěd,	a.	s.
 Sportovní	areál	Liberec,	s.	r.	o.
 Bazén	Liberec,	s.	r.	o.

	
Společnosti s minoritní účastí města

 ČSAD	Liberec,	a.	s.
 Krajská	nemocnice	Liberec,	a.	s.
 Severočeská	vodárenská	společnost,	a.	s.
 Teplárna	Liberec,	a.	s.
 FCC	Liberec,	s.	r.	o.	(dříve.A.S.A.)
 Autocentrum	Nord,	a.	s.



82 Statutární město^Liberec

Městská policie Liberec

Ředitel
Ladislav Krajčík

E-mail:	mestska.policie@mp.liberec.cz	
1.	máje	108/48	(Uran),	Liberec	3 
www.mpliberec.cz

Hlavní	 úkoly	 městské	 policie	 jsou	 definované	 zákonem	
o obecní	policii.	V rámci	zákonem	svěřených	úkolů	jsou	kon-
krétními	činnostmi	MP	Liberec	například:	

Městská	policie	je	orgánem	obce,	který	zabezpečuje	místní	záležitosti	veřejného	pořádku	a plní	další	úkoly	stanovené	zá-
konem	č.	553/1991	Sb.	Městská	policie	Liberec	začala	svoji	činnost	v roce	1992	přijetím	obecně	závazné	vyhlášky	města	
Liberce	č.	4/1992	o zřízení	Městské	policie	Liberec.

 Nepřetržitá	hlídková	služba	na území	města	Liberce.
 Nepřetržitý	provoz	tísňové	linky	156.
 Provoz	a obsluha	městského	kamerového	systému.	
 Odhalování	přestupků,	jejichž	projednávání	je	

v působnosti	obce.
 Měření	rychlostním	radarem	na vytipovaných	

dopravních	úsecích.
 Zajištění	provozu	parkovacího	systému	a prodej	

parkovacích	karet.
 Zajištění	provozu	dětského	dopravního	hřiště.
 Správa	městského	kamerového	systému.

Strážníci v hlídkové službě
 
Základem	městské	policie	jsou	strážníci	působící	v Liberci		
v těchto	hlídkových	službách:

 Pěší	hlídky
 Dopravní	hlídky
 Motorizované	hlídky
 Cyklohlídky
 Okrskáři
 Specialisté



83Statutární město^Liberec

Městská policie Liberec

Statistická data Městské policie Liberec

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podezření ze spáchání tr. činu ozn. PČR 337 211 163 143 134 148 101 96 110

Rozhodnutí o odstranění vozidla 27 42 42 32 42 80 24 46 48

Osoby převezené na záchytnou stanici 34 15 17 9 5 2 3 4 1

Zjištění řidiči pod vlivem alkoholu 17 6 14 4 8 9 6 13 11

Předvedení hledaných a pohřešovaných 335 498 411 321 300 204 69 32 42

Nalezená odcizená vozidla 4 5 5 5 5 1 3 5 3

Odchycená zvířata 144 105 49 53 42 45 29 10 18

Použití botiček 313 340 227 287 140 233 25 170 260

Celkem počet přestupků 15 181 16 006 18 211 16 975 14 610 16 106 16 074 17 492 19 249

Celkem udělené pokuty v milionech Kč 2,04 2,15 2,09 2,13 2,55 2,25 2,31 2,55 2,79 

Náklady na činnost v milionech Kč 46,5 48,9 54,8 58 60,9 71,4 76,1 72 76,6

Počet strážníků 78 79 82 80 74 79 80 82 82

75

80

85

90

5 000

10 000

15 000

20 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celkem počet přestupků Počet strážníků

19 249

17 492

16 07416 106

14 610

16 975
18 211

16 006
15 18119 tis.

19 249 přestupků řešili strážníci v roce 
2022. Je to nejvíce za poslední dekádu.



84 Statutární město^Liberec

Městská policie Liberec

Městská policie Liberec oslavila 30 let

Městská	policie	završila	v roce	2022	třicet	 let	své	existence.	
U  příležitosti	 oslav	 výročí	 se	 uskutečnilo	 slavností	 setkání	
s  primátorem	 města	 Jaroslavem	 Zámečníkem,	 členy	 Rady	
města	 Liberec,	 veliteli	 městských	 policií	 z  okolních	 měst,	
představiteli	složek	IZS	a bývalými	zaměstnanci.	Hosté	i stráž-
níci	si	společně	připomněli	tři	dekády	služby	městské	policie.

Dopravní hřiště v roce 2022

Dopravní	 výchovu	 prováděnou	 Městskou	 policií	 Liberec	
ve  školním	 roce	 2021/2022	 na  Dětském	 dopravním	 hřišti	
v Pavlovicích	absolvovalo	2 680	žáků.	Zkoušku	Průkaz	cyklisty	
absolvovalo	1 234	dětí.	Výuka	dopravní	výchovy	je	ze	strany	
Ministerstva	dopravy –	BESIP	částečně	hrazena,	včetně	od-
polední	výuky	pro	veřejnost.	Za rok	2022	činil	příjem	Městské	
policie	 Liberec	 z  této	 činnosti	 246 800 Kč.	Opravy	 a  údržba	
stály	134	tisíc	a dalších	85	tisíc	korun	bylo	investováno	do vy-
bavení.



85Statutární město^Liberec

Hodnost Zkratka Služební zařazení Značení

         aspirant asp. čekatel - bez osvědčení

1 podstrážmistr podstrž. strážník do 1 roku 
od osvědčení

2 strážmistr strž. strážník od 1 roku do 3 let

3 vrchní strážmistr vrch. strž. strážník od 3 let do 5 let

4 podpraporčík podprap. strážník od 5 let do 10 let

5 praporčík prap. strážník nad 10 let

6 vrchní praporčík vrch. prap. jmenovaný

7 mladší inspektor ml. insp. jmenovaný

8 inspektor insp. jmenovaný

9 vrchní inspektor vrch. insp. jmenovaný

10 komisař kom. jmenovaný

11 vrchní komisař vrch. kom. jmenovaný

12 policejní rada pol. rada jmenovaný

13 vrchní policejní rada vrch. pol. rada určený strážník dle § 3 odst.2

14 nejvyšší policejní rada nej. pol. rada jmenovaný kolegiem ředitelů

Hodnostní značení strážníků městských policií         
statutárních měst a hl.města Prahy

Městská policie Liberec

Hodnosti strážníků

Na  zasedání	 Kolegia	 ředitelů	 městských	
policií	 statutárních	 měst	 a  hlavního	 města	
Prahy	bylo	na  konci	 roku	2018	přijato	pro-
hlášení,	 které	 zavedlo	 jednotné	 hodnostní	
označení	strážníků	v České	republice.	

Základem	 je	 inspirace	v označení	strážníků	
za  první	 republiky.	 Ředitelé	městských	po-
licií	 statutárních	 měst	 mají	 hodnost	 vrchní	
policejní	rada	a jejich	zástupci	jsou	policejní	
radové.

Celé	 spektrum	 zahrnuje	 14	 hodností	
od  strážmistrů	 po  praporčíky,	 inspektory,	
komisaře	a policejní	rady.	Hodnosti	od pod-
strážmistra	po praporčíka	se	udělují	na zá-
kladě	 odsloužených	 let,	 hodnosti	 od  vrch-
ního	 praporčíka	 výše	 může	 dosáhnout	
strážník	na základě	jmenování	nebo	ustano-
vení	do řídící	pozice.	

K  jednotným	 hodnostem	 přistoupilo	 26		
městských	policií	z celkového	počtu	27	sta-
tutárních	měst.	Lhůta	na zavedení	hodností	
byla	od 1. ledna 2019	do 1. ledna 2022,	tedy	
do data,	kdy	si	většina	městských	policií	při-
pomínala	30	let	od znovuobnovení	činnosti.
	
Jedná	se	o historický	okamžik	pro	všechny	
obecní	 policie,	 protože	 nikdy	 za	 přibližně	
150	 let	 existence	 obecní	 policie	 nedošlo	
k takovému	jednotnému	prohlášení.



86 Statutární město^Liberec

Zoologická zahrada Liberec

Ředitel
David Nejedlo

E-mail:	info@zooliberec.cz
Lidové	sady	425/1,	Liberec	1 
www.zooliberec.cz

Za  svou	 dlouholetou	 historii	 si	 vybudovala	 pověst	 moderní	
zoologické	zahrady	s několika	světově	uznávanými	odborníky	
ve svých	řadách.	Zabývá	se	nejen	chovem	vzácných	a ohro-
žených	druhů	v lidské	péči,	ale	klade	velký	důraz	na ochranu	
ohrožených	druhů	v místech	 jejich	přirozeného	výskytu	 (tzv.	
ochrana	 in-situ).	 Nedílnou	 součástí	 jejích	 aktivit  –	 v  souladu	
se	zákonem	o zoologických	zahradách –	je	i výchova,	osvěta	
a vzdělávání	širší	laické	veřejnosti.

Zoo	Liberec	se	dlouhodobě	a průběžně	snaží	zlepšovat	chova-
telský	i návštěvnický	komfort	a využívat	přírodní	areál	zahrady	
v rámci	všech	svých	funkcí	a úkolů,	kterými	jsou	ochrana	pří-
rody,	vzdělávání	i relaxace.	K tomuto	cíli	napomohla	i všechna	
další	 střediska	 Zoo	 Liberec,	 příspěvkové	 organizace,	 jako	 je	
Centrum	pro	zvířata	v nouzi	Archa,	Středisko	ekologické	vý-
chovy	Divizna	a Kulturní	a společenské	centrum	Lidové	sady	
včetně	Dětského	koutku.	

Nabídka	služeb	je	díky	všem	společným	projektům	komplexní.	
Archa	slouží	nejen	jako	útulek	pro	zatoulaná,	nechtěná	či	týra-
ná	domácí	zvířata,	ale	i jako	záchranná	stanice,	která	poskytu-
je	pomoc	volně	žijícím	zvířatům	v nouzi.	Vzdělávací	centrum	
Divizna	se	zaměřuje	na environmentální	vzdělávání	nejen	žáků	
a studentů,	ale	 i pedagogů.	Kulturní	a společenské	centrum	
Lidové	 sady	 nabízí	 řadu	 kulturních	 a  vzdělávacích	 projektů	
a Dětský	 koutek	dělá	 radost	 a  slouží	 již	 několikáté	generaci	
dětských	návštěvníků.

Liberecká	zoo	je	nejstarší	zoologickou	zahradou	na území	bývalého	Československa.	Byla	založena	v roce	1904		
a až	do roku	1926	byla	jedinou	zoologickou	zahradou	první	republiky.	Zoo	Liberec,	příspěvková	organizace,	je	od roku	
2021	spravována	pod novým	zřizovatelem –	Libereckým	krajem.



87Statutární město^Liberec

Chovný program se mění dle potřeby

V  roce	 2022	 Zoo	 Liberec	 chovala	 na  160	 druhů	 vzácných	
a ohrožených	zvířat	(celkem	se	jednalo	o více	než	1 500	živo-
čichů)	a nadále	se	starala	o spokojenost	svých	návštěvníků.	
V  průběhu	 roku	 tak	mohla	 veřejnosti	 nabídnout	 například	
unikátní	paludárium	v tropickém	pavilonu,	pochlubit	
se	 prvoodchovem	 ohrožených	 kolumbijských	
žabek	 pralesniček	 strašných	 (Phyllobates	
terribilis)	 nebo	 vylepšit	 návštěvnickou	 část	
pavilonu	opů.	

Rok	2022	přinesl	 i  narození	mláďat	 např.	
u  tamarína	 pinčího,	 kosmana	 zakrslého	
(Cebuella	pygmaea)	nebo	paviánů	pláští-
kových	 (Papio	 hamadryas).	 Na  začátku	
března	se	narodila	samička	margaye	neboli	
ocelota	stromového	(Leopardus	wiedii).	Ne-
byla	 jen	 prvním	 společným	 mládětem	 chov-
ného	 páru,	 ale	 také	 libereckým	 prvoodchovem.	
Po patnácti	 letech	 se	 v  Liberci	 narodila	 také	 koťata	
levharta	čínského.	

Návštěvnické	prostory	pavilonu	šelem	prošly	na začátku	roku	
2022	 rekonstrukcí,	 díky	 které	 se	mimo	 jiné	 rozšířil	 také	 po-
čet	zde	chovaných	druhů.	V terarijních	expozicích	tematicky	
věnovaných	lovcům	afrického	kontinentu	je	v Liberci	poprvé	
k vidění	bičovec	čelenkový	 (Damon	diadema),	 sklípkan	myší	
(Pterinochilus	murinus),	stonoha	 (Alipes	multicostis),	veleštír	
obrovský	 (Pandinus	 imperator)	 a  jeden	 z  nejmenších	 savců	
světa,	bělozubka	nejmenší	 (Suncus	etruscus),	která	se	v zá-
zemí	pavilonu	také	úspěšně	rozmnožuje.	Uskutečnila	se	i řada	
transportů	a byla	zahájena	přestavba	návštěvnické	části	v pa-
vilonu	opů.	

Po více	než	10	 letech	snesli	vejce,	které	bylo	oplozené,	také	
supi	mrchožraví.	Úspěšně	vylíhnuté	mládě	znamenalo	pro	Zoo	
Liberec	prvoodchov,	se	kterým	však	museli	vypomoci	kolego-

vé	ze	Zoo	Praha.	Zde	ho	ošetřovatelé	krmili	pomocí	atrapy	
supa	mrchožravého	a z mláděte	(samce)	nakonec	

vyrostl	 pro	 záchranný	 chov	 velmi	 nadějný	
jedinec.	Dravčí	 sezona	pak	byla	 uzavřena	
úspěšným	 odchovem	 dvou	 samic	 orla	
nejmenšího	(Aquila	pennata).	V Liberci	
je	odchov	tohoto	druhu	pravidelný,	ale	
zoo	je	stále	jediná	instituce,	která	tyto	
krásné	orlíky	odchovává.

Návštěvnické prosto-

ry pavilonu šelem prošly 

rekonstrukcí, díky které se 

rozšířil počet chovaných 

druhů. 

Zoologická zahrada

David	Nejedlo
ředitel	Zoologické	zahrady	Liberec
„Posláním Zoo Liberec je vtáh-
nout lidi do  světa zvířat takového, 
jaký je  – jedinečného, rozmanitého 
a  ohroženého. Tento svět chránit 
a zároveň přitom těšit, bavit a vzdě-
lávat lidi.“



88 Statutární město^Liberec

Statistická data Zoologické zahrady Liberec

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Náv. vč. všech středisek 416 951 479 168 433 087 451 851 493 740 318 885 379 049 442 168

Počet pavilonů 6 6 6 6 6 6 6 6

Počet zvířat 992 984 834 827 834 989 1 438 1 587

Náklady v milionech Kč 106 107,2 112,2 122,5 129,5 122 131,4 140,2

Výnosy v mil. Kč 106 107,4 112,3 122,6 129,6 122,9 132,2 142,1

Přísp. SML na provoz v mil. Kč 32,5 31,5 40 45, 8 49,2 55 49,2 –

Ostatní dotace v mil. Kč 5,5 4 4,7 3 3,3 3,2 8,3 4,2

Investice v mil. Kč 4,2 2,6 3,9 7,8 8,9 8 1,2 8,4

Vybrané vstupné v mil. Kč * 34,9 31,5 35,4 35,7 30,5 37,3 39,7

Mzdy vč. FO v mil. Kč 30,9 34,1 34,6 41,7 43,8 44,9 46,5 49,9

Zoologická zahrada

* Data nejsou k dispozici.

Covid-19Covid-19

400

800

1 200

1 600

125 000

250 000

375 000

500 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Návštěvnost všech středisek zoo Počet zvířat



89Statutární město^Liberec

Divadlo F. X. Šaldy

Ředitelka
Linda Hejlová Keprtová

E-mail:	saldovo-divadlo@saldovo-divadlo.cz
Zhořelecká	344/5,	Liberec
www.saldovo-divadlo.cz

Divadlo	F.	X.	Šaldy	Liberec	 je	příspěvková	organizace	statu-
tárního	města	 Liberec.	 Je	 zřízeno	 za  účelem	uskutečňování	
hudebních,	činoherních,	hudebně-dramatických	a  tanečních	
představení,	koncertů	a jiných	kulturních	akcí.

DFXŠ	je	repertoárové	třísouborové	divadlo	se	soubory	čino-
hry,	opery	a baletu,	jediné	tohoto	rozsahu	v Libereckém	kraji.	
Využívá	dvě	scény,	jednu	v historické	budově	Šaldova	divadla	
a druhou	v Malém	divadle.	Kromě	vlastní	 tvorby	činoherních	
inscenací,	 operních	 a  baletních	 představení	 pořádá	 festiva-
ly,	 divadelní	 přehlídku,	 koncerty,	 prohlídky	 divadla,	 výstavy,	
workshopy,	divadelní	ples	a vydává	vlastní	časopis	Xaver.

DFXŠ	 je	 svou	 tvorbou	 zaměřeno	 na  dospělého	 diváka,	 kte-
rému	nabízí	žánrově	vše	od komedie	po tragédii.	Dále	svými	
inscenacemi	oslovuje	mladého	diváka	nekonvenčním	pojetím	
dramatického	tvaru	či	ztvárněním	klasických	kusů,	které	jsou	
součástí	školní	výuky.	Pro	nejmladší	diváky	jsou	určena	někte-
rá	baletní	představení.	Liberecké	divadlo	uděluje	Libereckou	
Thálii,	cenu	diváků	pro	nejoblíbenějšího	umělce	každého	sou-
boru.	V letních	měsících	pořádá	open	air	produkce	a zúčast-
ňuje	se	Dnů	evropského	dědictví.	Je	přirozeným	centrem	kul-
tury,	setkávání	lidí,	kteří	si	chtějí	odpočinout,	pobavit	se	nebo	
naopak	hledají	podněty	k zamyšlení,	intelektuální	přesah,	zají-
mavá	témata	či	emocionální	prožitek.

DFXŠ	pečuje	o budovy,	 které	využívá,	obzvlášť	krásnou	his-
torickou	 budovu	 divadla	 v  centru	 města,	 která	 má	 Liberec	
zdobit,	dělat	všem	radost	z krásné	architektury	a sochařské	
výzdoby.	Dbá	o  to,	 aby	byla	 hezká	 nejen	 napohled,	 ale	 také	
pohodlná,	komfortní,	funkční,	vstřícná	a přívětivá	pro	všechny	
návštěvníky.

Liberecké	divadlo	svou	uměleckou	činností	dalece	přesahuje	působnost	městské	scény,	hlediště	Šaldova		
a Malého	divadla	navštěvují	diváci	z celého	Libereckého	kraje.	Tři	profesionální	soubory	Divadla	F.	X.	Šaldy	
pravidelně	hostují	po celé	České	republice	i v zahraničí.



90 Statutární město^Liberec

Divadlo F. X. Šaldy

Thálie zamířily do Liberce

Liberecké	divadlo	v roce	2022	získalo	tři	širší	nominace	a dvě	
Ceny	 Thálie,	 dvě	 ceny	 Festivalu	 hudebního	 divadla	 Ope-
ra	2022	a tři	ceny	na Grand	Festivalu	smíchu	v Pardubicích.	
V průběhu	roku	vzešla	z výběrového	řízení	nová	ředitelka,	
která	 iniciovala	založení	Dětského	operního	studia,	
divadlo	začalo	vydávat	Newsletter	DFXŠ	a Pod-
cast	DFXŠ.	

V  rámci	 investic	 byla	 dokončena	 výmě-
na	sedadel	v Šaldově	divadle	na druhém	
a  třetím	 balkonu,	 orchestr	 DFXŠ	 dostal	
nové	 tympány,	 technika	 projektor	 a  re-
flektory	 a  Malé	 divadlo	 světelný	 nápis	
u vchodu.

Divadlo	uvedlo	12	premiér,	z nichž	jedna	byla	
obzvlášť	 výjimečná	 tím,	 že	 zahájila	mezisou-
borový	dialog.	Rozhovor,	ve kterém	se	potkávají	
tři	 rozdílné	pohledy,	 tři	 rozdílné	poetiky,	 tři	 rozdílné	
charaktery	denních	starostí.	Ale	každý	dialog	přináší	 také	
inspiraci,	přináší	novou	energii.	Novou	sílu,	o kterou	se	může-
me	vzájemně	podělit.	Legenda	z Mlžných	hor	spojila	při	práci	
na tomto	původním	originálním	díle	všechny	soubory.	Kromě	
jednotlivých	premiérových	inscenací	provedl	orchestr	a sbor	
DFXŠ	tři	Symfonické	koncerty,	Českou	mši	vánoční	a baletní	
soubor	Galavečer	s významnými	hosty.	Z celkových	354	uve-
dených	představení	bylo	317	vlastních.

V divadle	nadále	velmi	dobře	 fungují	dvě	baletní	studia:	Ta-
neční	studio	Malex	a Baletní	škola	při	DFXŠ,	Herecké	studio	
a studentský	Efix	klub,	který	pořádá	tvůrčí	workshopy	pro	ve-
řejnost.	Z dalších	akcí	pro	diváky	jmenujme	pořad	Za oponou,	
Noc	divadel,	koncerty	divadelní	kapely	NE-KLIŠÉ	a Jaroslava	
Němce,	Sklenička	pro	Láďu,	koncerty	komorní	hudby	Hudba	
z foyer	a prohlídky	divadla.	Velmi	úspěšně	pokračuje	Festival	

současného	divadla	WTF?!,	účast	herců	činoherního	souboru	
na Festivalu	Karoliny	Světlé	ve Světlé	pod	Ještědem	a vlastní	
tvorba	mimo	dramaturgický	plán	vyústila	v uvedení	hry	Strip	

poker	 ve  zkušebně	 Malého	 divadla.	 Baletní	 soubor	 se	
osobně	s vlastní	choreografií	zúčastnil	oslav	Me-

zinárodního	dne	tance	v Praze.	

Malé	 divadlo	 má	 ve  foyer	 nad	 barem	
možnost	pověsit	výstavu,	což	se	stalo	
na podzim,	 kdy	 jsme	divákům	ukázali	
ucelený	soubor	všech	plakátů	k pre-
miérám	sezony	S nadhledem.

V  rámci	 programu	 Mládež	 a  kultura	
divadlo	uvedlo	osm	dopoledních	před-
stavení	pro	základní	a střední	školy,	kte-

rých	se	zúčastnilo	1 629	žáků	a studentů.	
Pokračovaly	 oblíbené	prohlídky	Šaldova	di-

vadla	pro	děti	z mateřských	a základních	škol.
V  průběhu	 roku	 2022	 se	 sezona	 S  nadhledem	 pře-

houpla	 v  sezonu	 Za  světlem.	 S  nadějí	 všichni	 zaměstnanci	
divadla	vyhlíželi	diváky,	kteří	se	po pandemii	covidu-19	začali	
pomalu	vracet.	

Ceny Thálie putovaly 

do Liberce herečce Veroni-

ce Korytářové a zpěvákovi 

Martinu Bártovi.

Linda	Hejlová Keprtová
ředitelka	Divadla	F.	X.	Šaldy
„Divadlo uvedlo 12 premiér, z  nichž 
jedna byla obzvlášť výjimečná tím, že 
zahájila mezisouborový dialog. Rozho-
vor, ve kterém se potkávají tři rozdílné 
pohledy, tři rozdílné poetiky, tři rozdíl-
né charaktery denních starostí.“



91Statutární město^Liberec

Divadlo F. X. Šaldy

Příspěvky na provoz a dotace v tis. Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Na provoz od města Liberec 73 300 75 741 86 032 106 062 110 426 112 124 102 426 122 788

Účelové příspěvky od města 176 156 156 179 156 156 0 0 

Ministerstvo kultury ČR 6 140 6 300 11 200 10 700 11 000 15 700 30 620 15 047

Liberecký kraj 1 200 1 230 1 227 2 400 1 400 1 463 1 463 1 470

Účelové dotace a granty – MK 0 0 165 80 310 0 0 0

Účelové dotace a granty – ostatní 91 81 906 899 777 123 123 0

Celkem 83 064 85 748 102 426 123 406 127 332 133 806 138 967 144 567

Ekonomická data Divadla F. X. Šaldy v mil. Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tržby za vstupné* 19,35 20,29 17,75 19,05 17,34 6,82 8,1 18,17

Výnosy z pronájmů atd. 2,05 1,99 1,94 1,58 1, 29 0,98 0,85 1,54

Zaměstnanců 212 219 228 230 231 227 222 223

Mzdy vč. odvodů 70,02 73,95 85,63 101,63 10, 64 109,44 113, 29 122,37

* Tržby ze vstupného za představení odehraná na domácí scéně soubory DFXŠ. Částky v Kč v milionech.

Covid-19 Covid-19



92 Statutární město^Liberec

0

9 000

18 000

27 000

36 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Činohra Opera Balet Ostatní Hostující

Divadlo F. X. Šaldy

Počet diváků představení Divadla F. X. Šaldy na domácích scénách

2015 2016 2017 2018 *2019 2020 2021 2022

Činohra 32 853 35 568 32 968 32 341 27 732 12 156 13 193 28 639

Opera 24 359 23 610 20 943 22 501 20 395 8 686 7 522 16 548

Balet 7 120 8 391 7 493 8 428 7 730 2 553 3 495 7 155

Ostatní – výstavy, konference apod. 0 635 4 168 4 387 2 462 726 267 977

Hostující představení 8 938 10 541 6 573 6 009 5 735 2 414 2190 8 104

Celkem 78 270 78 745 72 145 73 796 64 054 26 535 26 667 63 243

* Omezený provoz – rekonstrukce v hlavní budově

Covid-19 Covid-19



93Statutární město^Liberec

Naivní divadlo Liberec

Ředitelka
Kateřina Pavlů

E-mail:	info@naivnidivadlo.cz
Moskevská	32/18,	Liberec
www.naivnidivadlo.cz

Naivní	 divadlo	 Liberec	 (NDL)	 naplňuje	 své	 poslání	 výko-
nem	 divadelní	 činnosti,	 která	 přispívá	 ke  zvyšování	 a  roz-
voji	myšlenkové,	morální	a estetické	úrovně	dětí	a mládeže.	
V  oborových	 anketách	 se	 pravidelně	 umisťuje	 na  nejvyš-	
ších	příčkách.	Vyprodaný	sál	v Moskevské	ulici	pro	200	divá-
ků	(dílo	architektů	Karla	Hubáčka	a Otakara	Binara)	 i Studio	
NDL	pro	65	diváků	jsou	důkazem	trvalého	zájmu	publika.	

NDL	 je	 pokračovatelem	 tradice	 moderní	 divadelní	 nabídky,	
existující	v povědomí	veřejnosti	nejen	díky	Studiu	Y,	které	v Li-
berci	vzniklo.

Přestože	prioritně	svým	programem	cílí	na dětské	publikum,	
zkrátka	nezůstávají	ani	dospělí	diváci,	pro	něž	 je	NDL	vyhle-
dávaným	bodem	s atraktivním	programem	hostujících	soubo-
rů	(např.	Dejvické	divadlo).	Exteriérová	představení	NDL	zase	
pravidelně	zpestřují	Letní	hraní	před	radnicí	i řadu	dalších	akcí	
v regionu.

NDL	 je	 se	 svými	 inscenacemi	 častým	 hostem	 zahraničních	
festivalů	nejen	po celé	Evropě,	ale	i v Asii	či	v Severní	Americe.	

NDL	 je	od  roku	1973	hlavním	organizátorem	a spolu	s měs-
tem	Liberec	i pořadatelem	mezinárodního	festivalu	Mateřinka.	
Festival	trvá	pět	dnů	a kromě	vybraných	domácích	a zahranič-
ních	souborů	jej	navštěvují	odborníci	na dětské	divadlo	ze	tří	
kontinentů.	 Festival	 je	 soutěžní	 bienále	 a  v  uplynulé	dekádě	
patřily	inscenace	pořádajícího	NDL	dle	odborné	poroty	k těm	
nejúspěšnějším.	

Naivní	divadlo	Liberec	je	špičková	kulturní	instituce	v oboru	profesionálního	loutkového	divadla,	která	dlouho-
době	vykazuje	mimořádné	umělecké	výsledky.	Je	pravidelným	a oceňovaným	účastníkem	na nejvýznamněj-
ších	festivalech	a divadelních	akcích	v Čechách	i zahraničí.



94 Statutární město^Liberec

Naivní divadlo Liberec

Úspěšná sezona

Uplynulá	dekáda	se	nesla	ve znamení	řady	tvůrčích	úspěchů	
v inscenacích	pro	široké	spektrum	diváků.	Výjimečnost	diva-
dla	je	založena	na kreativní	dramaturgii,	která	vychází	z vlast-
ního	autorského	zázemí.	

Autor	a dramaturg	Vít	Peřina	navazuje	na úspěš-
nou	 autorskou	 epochu	 Ivy	 Peřinové	 a  nově	
ve  spojení	 s  režisérkou	 Michaelou	 Homo-
lovou	 a  výborným	 hereckým	 souborem	
dosahují	 v posledních	 letech	na nejvyšší	
příčky	 pomyslného	 divadelního	 Olym-
pu.	 Inscenace	 O  beránkovi,	 který	 spa-
dl	 z  nebe,	 Jsou	 místa	 oblíbená	 tmou…,	
Šššš.	Šššš.	Hůůů.	Haf!	i nejnovější	Kabinet	
zázraků:	 to	 je	 jen	 několik	 příkladů,	 které	
postupně	 získaly	 řadu	 nejvyšších	 ocenění	
na české	i zahraniční	půdě.

NDL	se	v roce	2022	konečně	vrátilo	k provozu	bez	
omezení	spojených	s předchozí	pandemickou	situací.	Na-
prostá	 většina	 představení	 pro	 veřejnost	 byla	 v  roce	 2022	
vyprodaná	a zájem	základních	a mateřských	škol	o návštěvu	
divadla	téměř	nebylo	možné	plně	uspokojit.

S  inscenací	Šššš.	Šššš.	Hůůů.	Haf!	se	Naivní	divadlo	vydalo	
na  sérii	 zahraničních	 zájezdů,	 které	 byly	 v  minulých	 letech	
odloženy	kvůli	situaci	s covidem-19.	Nonverbální	představení	
o pejscích	a vlacích	tak	mohli	konečně	vidět	i diváci	na festi-
valech	ve Finsku,	Izraeli,	Francii,	Slovinsku	a Polsku.	S jinými	
tituly	navíc	NDL	zavítalo	i do Belgie	a znovu	do Francie.	

Vedle	toho	nechybělo	ani	v programu	většiny	divadelních	fes-
tivalů	v ČR –	především	díky	 loutkové	komedii	Babička	Čer-
vené	Karkulky	dnes	slaví	narozeniny!	a hudební	inscenaci	pro	
dospělé	Jukebox.	Tento	moderovaný	divadelní	koncert	navíc	

NDL	sehrálo	i v rámci	dubnové	benefice	ve prospěch	Ukrajiny.	
V rámci	této	akce	se	podařilo	na charitativní	účely	vybrat	více	
než	50 000 Kč.

Především	 však	 NDL	 v  roce	 2022	 nastudova-
lo	 tři	 nové	 premiéry:	 v  únoru	 to	 bylo	 snové	
dobrodružství	 z  království	 žab	 a  mloků	
podle	knihy	Josteina	Gaardera	Žabí	zá-
mek.	Od května 2022	se	dětští	 diváci	
mohou	 v  NDL	 vydávat	 na  fantazijní	
cestu	 do  říše	 vyhynulých	 zvířat	 díky	
inscenaci	Dodo.	A  říjnovou	premiéru	
obstarala	magická	detektivka	říznutá	
operou	i rapem	s názvem	Pavlik,	Bob-
by	a duchové.

NDL	 je	 zřizováno	 a  dominantně	 financo-
váno	 Statutárním	 městem	 Liberec.	 Příspě-

vek	města	 je	 v posledních	několika	 letech	 sta-
bilní	 a  umožňuje	 potřebný	 rozvoj.	 Divadlo	 významně	

podporuje	i Liberecký	kraj	a Ministerstvo	kultury	ČR.	Kromě	
vlastních	příjmů	 (pokrývají	cca	20 %	nákladů)	dokáže	získat	
do rozpočtu	i prostředky	z oblasti	privátní	sféry.

Většina před-

stavení byla v roce 

2022 vyprodaná a zájem 

základních a mateřských 

škol téměř nebylo mož-

né plně uspokojit.

Kateřina	Pavlů
ředitelka	Naivního	divadla	Liberec
„Autor a dramaturg Vít Peřina 
navazuje na úspěšnou epochu Ivy 
Peřinové a ve spojení s režisérkou 
Michaelou Homolovou a hereckým 
souborem dosahují na nejvyšší 
příčky divadelního Olympu.“



95Statutární město^Liberec

Ekonomická data Naivního divadla Liberec v Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 2022

Náklady celkem v mil. Kč 16,76 18,55 17,49 21,51 22,20 25,52 21,67 24,38 25,65

Tržby za vstupné v mil. Kč 3,77 4,05 3,85 3,73 4,13 4,12 1,38 1,43 4,86

Zaměstnanci v mil. Kč 29 30 29 31 32 32 32 31 31

Mzdy vč. odvodů v mil. Kč 9,82 10,43 10,95 12,85 14,53 15,35 15,47 15,74 17,22

Průměrná mzda 20 560 20 993 22 877 25 290 28 660 29 464 30 168 31 910 31 910

Příspěvky na provoz a dotace v tis. Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Provoz – zřizovatel – SML 10 297 10 300 10 933 12 258 14 206 14 962 14 493 13 007 14 985

Min. kultury ČR 1 010 1 010 1 120 1 900 1 900 2 600 3 900 7 700 3 725

Liberecký kraj 500 650 500 730 680 700 555 643 530

Účelové dotace a granty – MK 225 766 109 660 188 730 0 715 211

Účelové granty a dotace – ostatní 0 400 0 905 23 103 153 140 107 

Celkem 12 032 13 126 12 662 16 723 16 997 19 992 20 475 23 205 19 559

Naivní divadlo Liberec

* Naivní divadlo dle mimořádných opatření platných v ČR (pandemie covidu-19) provozovalo v roce 2021 svou činnost pouze v období 29. 5. až 31. 12. 2021.

Covid-19 Covid-19



96 Statutární město^Liberec

Naivní divadlo Liberec

0

15 000

30 000

45 000

60 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Liberec Zájezdy Celkem

Počet diváků na představeních Naivního divadla Liberec

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Liberec 25 800 26 424 26 053 27 372 25 851 24 639 8 866 8 174 17 935

Zájezdy 32 573 22 708 22 915 17 811 17 564 22 496 7 792 12 708 19 522

Celkem 58 373 49 132 48 968 45 183 43 415 47 135 16 658 20 882 37 457

Covid-19 Covid-19



97Statutární město^Liberec

Dům dětí a mládeže Větrník

Ředitelka
Marta Kultová

E-mail:	marta.kultova@ddmliberec.cz
Riegrova	1278/16,	Liberec
www.ddmliberec.cz

Největší	 klientelu	 Větrníku	 tvoří	 děti	 školního	 věku.	 Pro	 ty	
jsou	 organizovány	 kroužky	 s  širokým	 spektrem	 zaměření:	
sportovní,	 výtvarné,	 rukodělné,	 technické,	 turistické,	 příro-
dovědné,	 dramatické,	 hudební.	 Pravidelné	 aktivity	 jsou	 při-
pravovány	i pro	předškoláky	a dospělé	včetně	seniorů.

V rámci	nepravidelné	činnosti	je	dlouhodobě	zavedenou	akcí	
jarní	a podzimní	Velká	a malá	 ťapka	pro	rodiny	s dětmi,	pro	
žáky	ZŠ	je	to	pak	soutěž	Moje	město	Liberec.	Během	prázd-
nin	v průběhu	celého	školního	roku	mají	děti	MŠ	a ZŠ	mož-
nost	navštěvovat	příměstské	a pobytové	tábory.

Dětem	a mládeži	 nabízí	DDM	Větrník	 i  spontánní	 neorgani-
zovanou	činnost,	a to	v rámci	V-klubu,	který	je	odloučeným	
pracovištěm	organizace,	situovaným	v centru	města.	Za pří-
tomnosti	pedagogů	zde	mohou	návštěvníci	klubu	smyslupl-
ně	 trávit	 volný	 čas	 a  nejsou	odkázáni	 na  náhodné	 skupiny,	
které	se	nejčastěji	shlukují	v obchodních	centrech,	terminá-
lech	hromadné	dopravy	či	jiných	místech.

Součástí	 DDM	Větrník	 je	 zahrada.	Mohou	 ji	 využívat	 klienti	
Větrníku	i veřejnosti	za dodržení	provozního	řádu.	

Další	činností	DDM	Větrník	 je	poskytování	ubytovacích	slu-
žeb,	a to	v objektu	turistické	ubytovny	v Oldřichově	v Hájích	
a ve dvou	turistických	chatách	v Desné	v blízkosti	přehrady	
Souš.	Pro	všechny	ubytovací	objekty	jsou	na stránkách	DDM	
Větrník	vyvěšeny	rezervační	systémy.

Dům	dětí	a mládeže	Větrník	je	největší	zařízení	pro	volný	čas	v Libereckém	kraji.	Poskytuje	zájmové	a neformál-
ní	vzdělávání	všem	věkovým	kategoriím.	Kromě	pravidelné	činnosti	nabízí	i prázdninové	tábory,	příležitostné	
akce,	klubovou	činnost,	programy	pro	školy	a ubytovací	služby.



98 Statutární město^Liberec

Dům dětí a mládeže Větrník

Pohyb na prvním místě

Po dvou	letech,	kdy	měly	děti	omezenější	příležitosti	k pohy-
bu,	se	DDM	Větrník	snažil	u dětí	znovu	vybudovat	sportovní	
návyky.	Ve školním	roce	2021/2022	otevřel	39	pohybových	
kroužků	pro	děti	a 12	kroužků	pro	dospělé.	V následujícím	
školním	 roce	 pak	 bylo	 takto	 zaměřených	 kroužků	
nabídnuto	43	pro	děti	a pro	dospělé	13.

Pro	děti	pořádá	DDM	Větrník	široké	spekt-
rum	 sportovně	 zaměřených	 kroužků	 pře-
vážně	 rekreačního	 charakteru,	 v  nichž	
mají	možnost	 zlepšit	 svou	 kondici	 a  vy-
budovat	 si	 vztah	 ke  sportu	 formou	 hry,	
v přátelském	prostředí	a bez	stresujících	
ambic	 na  vítězství.	 Daleko	 důležitější	 je	
pro	nás	kamarádství	a možnost	naučit	děti	
novým	věcem,	ale	i cílevědomosti	a disciplí-
ně.	

Občas	se	urodí	i nějaká	ta	medaile.	Dívky	z twirlingu	
si	přivezly	zlato	za kategorii	týmů	z Národního	twirlingového	
poháru	i z ME	asociace	mažoretek	a twirlingu	v Teplicích.	Me-
daile	byly	i z individuálních	disciplín.	Vystupovaly	na plesech,	
různých	libereckých	kulturních	a sportovních	akcích,	ale	tře-
ba	i na otevření	lázeňské	sezony	v Lázních	Libverda.

Nejúspěšnějším	sportovním	oddílem	DDM	 je	oddíl	početně	
nejmenší –	radioorientační	běh.	Jeho	členové	se	pravidelně	
účastní	 nejen	 krajských	 přeborů,	 ale	 i  celostátních	 soutěží	
a soutěží	s mezinárodní	účastí.	Přivezli	medaile	z mistrovství	
České	republiky	 i Poháru	přátelství.	Ty	nejcennější	byly	dvě	
medaile	 z  mistrovství	 světa	 juniorů,	 dospělých	 a  veteránů	
v Bulharsku,	kde	Tomáš	David	soutěžil	poprvé	v kategorii	do-
spělých	a medaile	získal	za výkon	družstev.

Na základě	poptávky	rodičů	DDM	Větrník	opět	navýšil	kapa-
city	v letních	táborech.	Spektrum	zaměření	táborů	odpovídá	
spektru	nabídky	zájmových	útvarů	ve školním	roce.	Vedle	tá-

borů	z různých	oblastí	zaměření	 jsou	také	připravovány	
tábory	 tematické.	 Nejvíce	 byla	 kapacita	 táborů	

navýšena	v příměstských	táborech	pro	před-
školní	a mladší	školní	děti.

Po covidové 

době se DDM Větrník 

snažil v rámci nabízených 

aktivit u dětí znovu vybu-

dovat sportovní návyky.

Marta	Kultová
ředitelka	Domu	dětí	a mládeže	Větrník
„Občas se urodí i nějaká ta medaile. 
Dívky z twirlingu si přivezly zlato 
za kategorii týmů z Národního twir-
lingového poháru i z ME asociace 
mažoretek a twirlingu v Teplicích. “



99Statutární město^Liberec

Dům dětí a mládeže Větrník

Souhrnné statistické údaje DDM

2020/21 2021/22

Celkem kroužků 156 137

Celkem klientů v kroužcích 1 500 1 518

Celkem táborů 55 64

Celkem klientů v táborech  1 002 1 331

Soutěže celkem 88 84

Celkem klientů v soutěžích 4 113 12 355

Akce pro veřejnost 5 27

Celkem klientů na akcích 696 3 463

Rozložení věku dětí a mládeže v kroužcích ve školním roce 2021/2022
Rozložení věku dětí a mládeže v kroužcích ve školním roce 2021/2022

0

35

70

105

140

 
2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let 7 let 8 let
9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let
16 let 17 let 18 let

dětí a dospělých v kroužcích 
a programech

 1 518



100 Statutární město^Liberec

FCC Liberec, s. r. o.

Ředitel
Petr Grof ml.

E-mail:	liberec@fcc-group.cz
Mydlářská	105/10,	Liberec
www.fcc-group.eu 

Společnost	FCC	Liberec	(dříve	.A.S.A.)	patří	do koncernu	FCC	
v České	republice,	který	je významnou	evropskou	firmou	za-
bývající	se	nakládáním	s odpady	a poskytováním	komunálních	
služeb.	

Firma	 byla	 založena	 28.  června  1995	 jako	 společný	 podnik	
s městem	Liberec,	kde	má	město	podíl	45 %,	společnost	FCC	
Enviroment	CEE	GmbH	má	podíl	55 %.	V roce	2021	vykáza-
la	liberecká	společnost	zisk	před	zdaněním	49	milionů	korun	
(v roce	2020 31,5	milionu	Kč).

Svoz	a  zpracování	odpadu	 je	nejdůležitější	 služba	občanům.	
O svoz	odpadu	se	v Liberci	stará	dvacítka	popelářů.	Stejný	je
i  počet	 řidičů.	 FCC	 Liberec	má	 k  dispozici	 18	 popelářských	
vozů.	Dalších	11	vozidel	slouží	k přepravě	kontejnerů	a naklá-
dání.	

Za rok	vyprodukují	Liberečané	kolem	20	tisíc	 tun	směsného	
komunálního	odpadu;	na každého	obyvatele	tak	připadá	bez-
mála	200 kg	odpadu.

Společnost	FCC	Liberec	poskytuje	služby	v odpadovém	hospodářství	pro	Liberec	a dalších	třináct	měst	a obcí	
v okolí.	Zajišťuje	svoz	komunálního	odpadu,	sběr	a svoz	tříděného	odpadu,	sběr	nebezpečného		
a velkoobjemového	odpadu.	Provozuje	sběrný	dvůr	odpadů	a třídicí	linku	v Liberci.	

Výsledek hospodaření FCC Liberec v mil. Kč

2017 2018 2019 2020 2021 2022

19,7 20,8 20,8 25,3 39,4 47,8

Celkový počet pracovníků 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

62 62 60 55 57 71

Výsledek hospodaření po zdanění



101Statutární město^Liberec

Technické služby města Liberec

Ředitel
Peter Kračun

E-mail:	tsml@tsml.cz
Erbenova	376/2,	Liberec
www.tsml.cz 

Technické	služby	města	Liberec,	p.o.,	zajišťují	tyto	činnosti:

 Čištění	komunikací	a úklid	ve městě
 Správu	a opravy	komunikací
 Péči	o městskou	zeleň
 Servis	veřejného	osvětlení

Za  tyto	 činnosti	 jsou	 zodpovědná	 jednotlivá	 střediska,	 ale	
s příchodem	zimních	měsíců	je	většina	aktivit	všech	zaměst-
nanců	TSML	zaměřena	na zmírňování	následků	rozmarů	zimy,	
tedy	na preventivní	ošetření	komunikací	posypem	a odklízení	
sněhu	či	polomů	vzniklých	silným	spadem	mokrého	sněhu.

Technické	služby	města	Liberce	se	starají	ve městě	o přibliž-
ně	407	kilometrů	silnic,	150	kilometrů	chodníků	a 180	hektarů	
zelených	ploch.

TSML,	jak	jsou	technické	služby	ve zkratce	nazývány,	jsou	servisní	příspěvkovou	organizací	města.



102 Statutární město^Liberec

Technické služby města Liberec

Statistická data Technických služeb města Liberce

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tržby od města (tis. Kč) 109 208 108 224 107 097 132 650 148 893 132 968 167 768 221 431 257 259

Tržby ost. (tis. Kč) 36 887 41 088 42 221 52 267 47 912 49 244 38 171 33 234 29 208

Celkové výnosy (tis. Kč) 151 071 154 731 155 720 189 234 202 730 187 802 229 672 259 370 294 083

Hospodaření (tis. Kč) -3 356 954 269 969 3 368 -1 713 1 422 - 4 194 20 618

Investice (tis. Kč) 3 792 10 944 23 809 26 191 28 283 10 819 1 599 22 199 11 190

Zaměstnanci muži/ženy 122/26 115/25 131/26 137/25 123/32 120/22 127/26 139/27 140/28

Mzdové náklady (tis. Kč) 38 574 41 619 46 801 53 964 57 142 54 000 58 408 66 922 73668

0

8

16

24

32

40

2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021

39,8

292928,7

18,2
20,6

17,1

Výdaje TSML na údržbu zeleně v milionech Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

17,1 20,6 18,2 * 28,7 29 29 39,8 *

 * Data nejsou k dispozici.



103Statutární město^Liberec
Výsadba cibulovin v libereckých parcích



104 Statutární město^Liberec

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s.

Předseda	představenstva
Michal Zděnek

E-mail:	dpmlj@dpmlj.cz
Mrštíkova	3,	Liberec
www.dpmlj.cz 

Společnost	zajišťuje	tramvajovou	dopravu	v Liberci	a součas-
ně	na meziměstské	trati	do Jablonce	nad	Nisou.	Autobusové	
linky	jsou	od února 2019	provozovány	pouze	v zóně	Liberec.	
Celkový	objem	kilometrů	v MHD	dosáhl	v roce	2022	dle	jízd-
ních	řádů	hodnoty	3 575	tis.	km	a 2 018	tis.	km	v tramvajové	
dopravě.

Kromě	provozování	MHD	zajišťuje	DPMLJ	další	hospodářské	
činnosti,	kterými	jsou	vlastní	autoškola,	komerční	dopravy	pro	
obchodní	centra,	 školy	atd.,	opravy	autobusových	zastávek,	
reklamní	činnost	nebo	zajišťování	 jízd	historickými	 tramvajo-
vými	vozy.

K pozitivní	prezentaci	dopravního	podniku	přispívají	akce,	kte-
ré	v dopravním	podniku	vznikly	a dnes	si	 je	s nadšením	pře-
vzaly	do svého	PR	 i  jiné	dopravní	subjekty.	Jednou	z nich	 je	
například	Tichá	tramvaj,	kde	se	během	jízdy	mají	cestující	na-
učit	znakový	jazyk	přímo	od lektorů	a dobrovolníků	znakového	
jazyka.

Dopravní	podnik	měst	Liberce	a Jablonce	nad	Nisou	byl	založen	1. dubna 1993	jako	nástupce	státního	podni-
ku	Dopravní	podnik	města	Liberce.	S majetkovým	podílem	99,62 %	je	statutární	město	Liberec	největší	akcio-
vou	společností	města.	Druhým	akcionářem	je	statutární	město	Jablonec	nad	Nisou	s 0,38%	podílem.	



105Statutární město^Liberec

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou

K omezení linek nedošlo
 
Rok	2022	si	s předchozími	nijak	nezadal.	Místo	covidové	
pandemie	se	objevily	nové	překážky,	které	ovlivni-
ly	 fungování	 a  hospodaření	 společnosti.	 Nelze	
nezmínit	 donedávna	 nepředstavitelnou	 věc,	
kterou	 je	 válka	 na  evropském	 kontinen-
tu.	 Česká	 republika	 pocítila	 agresi	 Ruska	
na  Ukrajině	 převážně	 v  hospodářské	 ob-
lasti.	 Růst	 inflace,	 růst	 cen	 a  následně	
nedostatek	 materiálu	 a  náhradních	 dílů,	
to	vše	dopadlo	samozřejmě	i na naši	spo-
lečnost.	 Není	 nutno	 zdůrazňovat,	 že	 jako	
dopravní	 společnost	 jsme	 s  obavou	 vzhlí-
želi	k cenovým	skokům	základních	komodit –	
elektrické	 energie,	 nafty	 a  CNG.	 DPMLJ	měla	
díky	 včasnému	 manažerskému	 opatření	 pro	 rok	
2022	fixovány	ceny	elektrické	energie	a CNG.	

Pozitivem	bylo,	že	tržby	z MHD	meziročně	vzrostly	o 18,7 %,	
nicméně	 ve  srovnání	 s  rokem	 2019	 stále	 evidujeme	 pokles	
o cca	8 %.	Zlepšené	cash	flow	a podpora	hlavního	akcionáře,	
statutárního	města	Liberec,	umožnila	splnit	veškeré	nasmlou-
vané	závazky	v oblasti	dopravní	obslužnosti.	Na rozdíl	od ně-
kterých	 jiných	 dopravních	 podniků	 jsme	 neomezovali	 spoje	
ani	linky.	Standardem	tak	zůstal	objem	cca	5,6	milionu	km.	Na-
výšena	byla	přepravní	kapacita,	protože	cca	27 %	autobusové	
přepravy	bylo	zajištěno	kloubovými	autobusy.	

Dopravu	nelze	zajišťovat	bez	kvalitních	zaměstnanců.	Naším	
cílem	bylo	reagovat	na zhoršující	se	životní	podmínky	obyva-
tel	navýšením	mezd.	Současně	zůstaly	zaměstnancům	zacho-
vány	ostatní	benefity.	

Současně	s provozní	činností	jsme	úspěšně	pokračovali	v in-
vestičních	 aktivitách.	 Kromě	nákupu	osmi	 nových	 autobusů	
od  firmy	 SOR	 a  započetí	 opravy	 terminálu	MHD	 bylo	 hlavní	

investiční	náplní	pracovat	na modernizaci	tramvajové	
tratě	do Jablonce	nad	Nisou.	S cenou	cca	900	

mil.	Kč	se	jedná	o největší	investici	poslední	
doby	a největší	dopravní	stavbu	Liberec-
kého	kraje.	Vedle	problémů	s výkupem	
pozemků	 bylo	 zásadní	 se	 vypořádat	
s dopadem	růstu	cen	materiálů.	Stav-
ba	by	měla	být	 ukončena	na podzim	
2023.

Rok	2022	lze	hodnotit	z mnoha	pohle-
dů	i pozitivně.	Zaměstnanci	a investiční	
činnost	 jsou	 příslibem	 pro	 budoucnost	

veřejné	dopravy	v Liberci.	Naopak	aktuální	
vývoj	v ekonomice	a vojenský	konflikt	jsou	její	

hrozbou.	 DPMLJ	 oceňuje	 součinnost	 akcionářů	
na společném	cíli,	kterým	je	zachování	funkčnosti	společnosti	
a zachování	kvality	a rozsahu	veřejné	služby.	

Hlavní inves-

tiční náplní (900 mil.) 

bylo pracovat na moder-

nizaci tramvajové tratě 

do Jablonce nad Nisou.

Michal	Zděnek
předseda	představenstva	DPMLJ,	a.	s.
„Zaměstnanci a  investiční činnost jsou 
příslibem pro budoucnost veřejné do-
pravy v  Liberci. Dopravní podnik oce-
ňuje součinnost akcionářů na  společ-
ném cíli, kterým je zachování funkčnosti 
společnosti a zachování kvality a rozsa-
hu veřejné služby.“



106 Statutární město^Liberec

Objemy MHD

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Autobusy – (tis. vozokm) 4 579 4 352 4 215 4 055 4 061 3 905 3 500 3 528 3 575

Tramvaje – (tis. vozokm) *1 302 *1 795 *2 150 *2 070 *2 207 *2 070 *2 096 *1 902 *2 018

Počet linek BUS LBC/JBC 48 / 25 46 / 25 45 / 25 45 / 25 45 / 25 45 / 25 40 40 42 

Počet linek TRAM 2 4 4 4 4 4 4 4 4

Délka linek MHD (km) 629 669 663 663 679 444 408 383 384

Počet vozidel v provozu (ks) *212 *201 *200 *204 *198 154 165 169 164

Počet přepravených osob (tis.) *42 045 *41 143 *41 001 37 256 37 710 38 539 30 417 28 583 35 706

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou

17 500

25 000

32 500

40 000

1 750 000

3 500 000

5 250 000

7 000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

BUS + TRAM vozokilometrů Počet přepravených osob (v tis.)

35 706

28 583
30 417

38 539
37 71037 256

* Včetně Jablonce nad Nisou

Součet vozokilometrů autobusů bez Jablonce nad Nisou + vozokilometry tramvají celkem.



107Statutární město^Liberec

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou

Náklady, zaměstnanci

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Náklady celkem (tis. Kč) 528 879 517 670 526 722 576 276 624 146 555 263 516 630 533 280 613 657

Zaměstnanci – průměrný počet 390 392 402 400 387 423 440 415 424

Osobní náklady celkem (tis. Kč) 152 472 160 686 164 268 167 058 187 480 235 114 249 848 245 925 260 829

Tržby MHD v tisících Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tržby z MHD Liberec 169 033 172 868 172 405 172 830 163 440 141 649 108 380 112 414 139 223

Tržby z MHD Jablonec n. Nisou 26 875 26 018 26 132 26 380 23 986 1 459

Ostatní (reklama, komer. dopr.) 30 029 34 969 31 866 33 283 32 324 35 121 28 859 40 287 49 227

Celkem 225 937 233 855 230 403 231493 219 750 177 770 137 239 152 701 188 450

56 806 000 Kč
náklady na pohonné hmoty v roce 2022 pro autobusy MHD v Liberci



108 Statutární město^Liberec

Provozní dotace na úhradu ztráty z MHD (tis. Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Statutární město Liberec 200 800 195 300 190 400 231 340 242 402 275 010 290 510 296 000 328 000

Statutární město Jablonec n. N. 9 012 8 997 8 997 9 999 10 948 19 073 18 235 18 816 24 321

Dopravní sdruž. obcí Jablonecka 38 700 37 700 38 200 59 014 39 160 3 889

Lib. kraj (vč. protarif ztráty z IDOL) 36 444 33 672 36 660 39399 39 412 28 988 34 465 34 672 32 669

Kompenzace MD (slevy na jízdném) 0 0 0 0 13 715 34 087 22 836 23 696 22 384

Ostatní a jiné provozní výnosy 11 958 3 655 4 127 5 202 5 245 8 337 7 137 7 765 14 555

Celkem 296 914 279 324 278 384 344 954 400 882 326 961 373 183 380 929 424 060

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou

1 000 000

10 000 000

187 500 000

225 000 000

262 500 000

300 000 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Liberec dotace MHD Jablonec nad Nisou dotace MHD
Kompenzace MD (slevy na jízdném)



109Statutární město^Liberec

Komunitní středisko Kontakt Liberec

Ředitel
Michael Dufek

E-mail:	reditel@ksk.liberec.cz
Palachova	504/7,	Liberec
www.ksk-liberec.cz	

Komunitní	 středisko	Kontakt	Liberec	se	 zaměřuje	na nejrůz-
nější	 cílové	 skupiny,	mezi	 které	patří	 senioři,	 zdravotně	 zne-
výhodnění,	sociálně	znevýhodněné	rodiny,	příslušníci	národ-
nostních	menšin,	zástupci	občanských	iniciativ	i dobrovolníci	
organizovaní	v Dobrovolnickém	centru	Amikus.	

Nejpočetnější	 skupinou,	 se	 kterou	Kontakt	pracuje,	 jsou	 se-
nioři,	jejichž	aktivizaci	se	věnuje	již	15.	rokem.	K té	dochází	for-
mou	vzdělávacích,	kulturních,	sportovních	i osvětových	aktivit	
v prostorách	Kontaktu,	mimo	něj	i v domech	s pečovatelskou	
službou.	 Seniorům	 a  zdravotně	 znevýhodněným	 je	 určena	
i služba	Taxík	Maxík.	

Rodinám	 ze	 sociálně	 znevýhodněného	 prostředí	 poskytuje	
podporu	formou	volnočasových	aktivit	pro	děti	v průběhu	ce-
lého	roku,	organizací	letních	příměstských	táborů	i monitorin-
gu	sociálně	vyloučených	 lokalit	ve městě.	Dále	také	přispívá	
ke zlepšení	vztahů	mezi	majoritou	a cizinci	žijícími	v Liberci.	

Příspěvková	organizace	Komunitní	středisko	Kontakt	Liberec	se	zabývá	komunitní	činností	ve městě	a posky-
tuje	široké	spektrum	aktivit	a činností	pro	nejrůznější	potřebné	cílové	skupiny.	

Počty osob využívajících služeb Kontaktu

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Občanské iniciativy 29 849 24 020 24 825 26 938 24 430 23 726 7 718 9 425 16 965

Kluby seniorů celkem 39 951 40 398 41 051 43 174 42 536 43 091 11 147 13 064 19 230

Národnostní menšiny 2 000 1 740 3 100 3 702 5 123 2 200 1 000 1 377 4 990

Počet dobrovolníků 0 45 67 50 77 78 250 48 68

Přeprava Taxík Maxík 0 0 2 293 3 438 3 618 4 026 3 259 5 420 6 038

Covid-19Covid-19



110 Statutární město^Liberec

Komunitní středisko Kontakt Liberec

Pomoc uprchlíkům a očekávané stěhování

Rok	 2022	 byl	 do  velké	míry	 ovlivněn	 válečným	 kon-
fliktem	na Ukrajině	 a  následnou	migrační	 vlnou,	
která	 kladla	 důraz	 na  začlenění	 těchto	 osob	
do  společnosti.	 Kontakt	 se	na  tom	podílel	
velkou	měrou.	Pořádal	kurzy	českého	 ja-
zyka	pro	osoby	starší	15	let,	v rámci	let-
ních	 prázdnin	 pořádal	 jazykové	 kempy	
pro	 ukrajinské	 děti,	 které	 se	 věnovaly	
školní	 přípravě	 a  možnému	 začlenění	
do běžných	tříd	základních	škol.	

Válečný	 konflikt	 se	 promítal	 i  do  dalších	
oblastí	a týkal	se	cílových	skupin	se	který-
mi	Kontakt	pracuje.	V rámci	podpory	a pomo-
ci	Kontakt	otevřel	 volnočasové	aktivity	určené	
sociálně	znevýhodněným	dětem	a	také	ukrajinským	
dětem,	aby	mohly	trávit	volný	čas	zajímavým	způsobem.

I  v  oblasti	 dobrovolnictví	 Kontakt	 díky	 vstřícnému	 přístupu	
dobrovolníků	pomáhal	ukrajinským	uprchlíkům	formou	sbírek	
potravin	a oblečení,	hlídáním	dětí	a dalšími	nejrůznějšími	for-
mami	pomoci.	

V srpnu	roku	2020	byla	započata	rozsáhlá	rekonstruk-
ce	Paláce	Liebieg,	jejímž	cílem	byla	rekonstrukce	

objektu	 bývalé	 Oblastní	 galerie	 Liberec	 pro	
potřeby	polyfunkčního	komunitního	centra.	
Kontakt	dlouhodobě	řešil	své	budoucí	pů-
sobení,	protože	využívá	nájemní	prostory.	
Proto	 projevil	 zájem	 o  prostory	 Paláce	
Liebieg,	 které	 vlastní	 statutární	 město	
Liberec,	 tak	 aby	 byl	 i  nadále	 dostupný	
pro	své	uživatele.	

Díky	evropskému	dotačnímu	titulu	na po-
lyfunkční	komunitní	centrum	získalo	město	

Liberec	 finanční	 prostředky	 na  potřebnou	
rekonstrukci	 dlouhodobě	 chátrajícího	 objektu,	

a  tak	 Kontakt	 dostal	možnost	 využít	městské	 pro-
story,	 kde	bude	moci	 realizovat	 svou	činnost	a  také	se	dále	
rozvíjet	a poskytovat	další	služby	pro	obyvatele	města.	

Organizace	se	bude	do nových	prostor	stěhovat	v první	polo-
vině	roku	2023.	

Kontakt se podílel vel-

kou měrou na začlenění 

uprchlíků z Ukrajiny 

do společnosti.

Michael	Dufek
ředitel	Komunitního	střediska	Kontakt
„Těšíme se na  nové výzvy, které jsou 
před námi. Rádi bychom z Paláce Lie-
bieg vytvořili průvodce životem každé-
ho Liberečana.“



111Statutární město^Liberec

Centrum zdravotní a sociální péče Liberec

Ředitelka
Lenka Škodová

E-mail:	czasp@czasp.cz
Krejčího	1172/3,	Liberec
www.czasp.cz	

Sociální služby
Sociální	 služby	 jsou	 poskytovány	 v  rozsahu	 pečovatelské	
služby,	 odlehčovacích	 služeb	 a  domova	 pro	 seniory.	 Pečo-
vatelská	služba	 je	poskytována	 formou	 terénní	 i  ambulantní,	
odlehčovací	služby	pobytovou	formou.	Domov	pro	seniory	je	
pobytová	služba	a je	umístěn	v domě	s pečovatelskou	službou	
v Burianově	ulici.

Zdravotní služby
Zdravotní	 služby	 jsou	 poskytovány	 v  rozsahu	 fyzioterapie,	
domácí	 péče	 a  ambulance	 pro	 děti	 s  respiračními	 potížemi.	
Fyzioterapie	 (rehabilitace)	 je	 přístupná	 pro	 všechny	 občany	
města	a  je	plně	vybavena	moderními	přístroji.	Domácí	péče	
(home	care)	 je	 poskytována	 ve  všech	domech	 s  pečovatel-
skou	službou	a v terénu	na území	města	Liberce.	Ambulance	
pro	děti	s respiračními	potížemi	 je	též	přístupná	pro	děti	na-
šeho	města.

Výchovná a speciální péče
Péče	je	poskytována	v dětském	zařízení	pro	děti	od jednoho	
do tří	let	věku	v denním	režimu.	Kapacita	je	35	dětí.	Péče	je	za-
měřená	na celkový	rozvoj	dětí	s ohledem	na jejich	schopnosti	
a dovednosti.	V dětském	zařízení	péči	zajišťuje	odborný	per-
sonál	se	zdravotnickým	nebo	pedagogickým	vzděláním	a pra-
xí.	Dětem	 je	 zajištěna	včetně	výchovných	programů	 i  strava	
z vlastní	kuchyně.

Centrum	zdravotní	a sociální	péče	Liberec	je	největším	poskytovatelem	sociálních	služeb	na území	města	
Liberec	a zajišťuje	široké	spektrum	služeb	pro	jeho	obyvatele	napříč	všemi	generacemi	od roku	1997.	



112 Statutární město^Liberec

Centrum zdravotní a sociální péče

Investice a opravy

V roce	2022	jsme	byli	úspěšní	s realizací	projektu	Pořízení	
automobilů	pro	sociální	služby	z Integrovaného	regio-	
nálního	operačního	programu.	Z tohoto	projektu	
byly	v roce	2022	čerpány	finanční	prostředky	
na nákup	lisu	na ekologickou	likvidaci	inkon-
tinentních	pomůcek,	koupacího	lůžka,	dvou	
zvedáků	pro	klienty	se	sníženou	mobilitou,	
serveru	pro	potřeby	celé	organizace.	Další	
prostředky	z tohoto	projektu	budou	čerpá-
ny	v roce	2023.	

V  průběhu	 roku	 jsme	 zahájili	 rekonstruk-
ce	koupelen	 v Domově	Kopretina,	 které	byly	
značně	 zastaralé	 a  částečně	 nefunkční.	 Došlo	
i k výmalbě	všech	apartmánů	domova	a některým	
nutným	úpravám.

V dětském	zařízení	byly	opraveny	omítky	v zadní	části	budovy,	
vnitřních	prostor	a dále	byla	dovybavena	zahrada	herními	prvky	
a dětským	zahradním	nábytkem.	 I v tomto	roce	probíhal	v na-
šem	dětském	zařízení	vzdělávací	program	zaměřený	na rozvoj	
komunikativních	schopností,	rozvoj	motoriky,	posilování	sociál-	
ních	vazeb,	rozvoj	rytmizace,	melodizace	a estetického	cítění.	

	 Do  konce	 dubna  2022	 jsme	 nadále	 zajišťovali	 péči		
o  klienty	 v  karanténě	 nebo	 o  nemocné	 covi-

dem-19	v režimu	maximální	obezřetnosti.	

V průběhu	roku	jsme	operativně	reagova-
li	na zvyšující	se	potřeby	klientů	i mimo	
domy	 s  pečovatelskou	 službou.	Došlo	
k navýšení	odpoledních	i víkendových	
směn,	 které	 naše	 organizace	 posky-
tuje.	Bylo	zapotřebí	přizpůsobit	se více	
práci	v terénu,	kde	byl	o naše	služby	vel-
ký	zájem.

	

V roce 2022 byl úspěš-

ně realizován projekt 

Pořízení automobilů pro 

sociální služby.

Souhrn počtu klientů a úkonů

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Pečovatelská sl.: klientů/úkonů 797/143 603 743/134 732 702/115 672 719/127 218 635/124 062 618/119 012 614/109  922

Odlehčovací sl.: klientů/úkonů 64/18 843 53/20 076 48/21 640 78/21 901 40/19 811 48/19 837 56/21 258

Domov pro seniory: klientů 7 10 10 17 15 17 17 

Celkem sociální služby 870/162 446 806/154 808 765/137 312 814/149 119 690/143 873 683/138 849 688/131 180

Zdravotní péče: klientů/úkonů 359/33 740 345/30 312 366/28 660 386/31 436 427/30 458 430/51 156 421/31 124

Dětské zařízení: klientů 0 35 35 35 35 35 35

Lenka	Škodová
ředitelka	CZaSP
„Počet úkonů i klientů v roce 2022 byl 
přibližně stejný jako v předešlém roce, 
což ukazuje na  stejné množství po-
ptávky ze strany našich občanů. “



113Statutární město^Liberec

Statistická data Centra zdravotní a sociální péče v Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Provoz. dotace SML 18 697 000 18 848 000 20 887 000 25 609 000 33 192 000 33 622 000 35 548 000 32 131 000 29 818 409

Účelové dotace SML 0 0 0 0 323 000 0 0 0 0

MPSV ČR 2 593 000 3 863 000 3 870 000 6 442 000 8 400 000 8 853 000 12 004 000 14 215 000 19 575 370

Liberecký kraj 239 000 0 143 000 0 0 0 0 324 000 0

Účelové granty a dotace 1 049 000 651 000 315 000 242 000 90 000 0 4 333 000 6 766 213 167 433

Provoz. dotace ostat. obce 0 58 000 47 000 53 000 33 919 36 000 68 000 78 000 0

Platby od klientů 12 842 000 13 565 000 14 987 000 17 095 000 16 227 000 17 244 000 18 182 000 18 524 000 20 833 489

Náklady celkem 36 021 000 37 114 000 40 539 000 49 766 000 58 503 000 60 168 000 70 934 000 73 055 000 70 809 693

Zaměstnanci (počet) 83 87 92 99 104 105 105 102 103

Mzdy včetně odvodů 21 538 000 22 455 000 24 419 000 29 889 000 34 863 000 37 164 000 44 992 000 46 241 000 43 607 172

Průměrná mzda 21 223 21 001 21 640 24 708 27 347 29 055 34 600 36 681 34 314

Centrum zdravotní a sociální péče 

42 500

85 000

127 500

170 000

250

500

750

1 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Klienti sociální služby Počet úkonů

14 000

26 000

38 000

50 000

350

400

450

500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Klienti zdravotní péče Počet úkonů

Počet klientů a úkonů



114 Statutární město^Liberec

Krajská vědecká knihovna v Liberci

Ředitelka
Dana Petrýdesová 

E-mail:	library@kvkli.cz
Rumjancevova	1362/1,	Liberec
www.kvkli.cz

Liberecká	knihovna	nabízí	široké	spektrum	služeb,	které	se	již	
dlouhodobě	neomezují	pouze	na půjčování	knih	a dalších	mé-
dií.	Snažíme	se	být	místem	pro	kulturu,	vzdělávání,	setkávání	
a trávení	volného	času.	

Pečujeme	o knihovní	fond,	který	čítá	více	než	1 400 000	médií	
různých	typů –	knihy,	denní	tisk	a časopisy,	noty,	zvukové	do-
kumenty,	ale	také	společenské	hry	nebo	e-knihy	a další	elek-
tronické	zdroje.	Jeho	důležitou	součástí	 je	také	fond	starých	
a vzácných	tisků,	regionální	fond	nebo	fond	tzv.	sudetik.	

Velkou	pozornost	věnujeme	rozvoji	vzdělávacích	aktivit.	Díky	
spolupráci	 se	 všemi	 typy	 škol	 se	 nám	 daří	 oslovit	 velkou	
část	 dětí	 a mládeže	 formou	workshopů	 zaměřených	 zejmé-
na	na čtenářskou	gramotnost,	 ale	 i  volnočasových	nabídek.	
Učíme	lásce	ke knihám	a ke čtení,	nabízíme	vzdělávání	peda-
gogům	nebo	 knihovníkům.	 Velké	množství	 rozmanitých	 kul-
turních	a vzdělávacích	akcí	je	určeno	též	široké	veřejnosti	(be-
sedy,	přednáškové	cykly,	setkání	s významnými	osobnostmi,	
autorská	čtení,	výstavy,	koncerty,	plesy	apod).	

Snažíme	se	o intenzivní	spolupráci	s dalšími	kulturními	a vzdě-
lávacími	institucemi	v regionu,	ČR	i zahraničí	a společně	nabí-
zíme	další	zajímavé	aktivity.	

Krajská	vědecká	knihovna	v Liberci	je	knihovnou	s krajskou	působností,	zároveň	však	plní	funkci	městské	
knihovny	pro	Liberec.	Jejím	zřizovatelem	je	Liberecký	kraj,	město	Liberec	přispívá	na provoz	poboček	a nákup	
knihovního	fondu.	Kromě	hlavní	budovy	v centru	města	provozuje	šest	poboček	po Liberci.	



115Statutární město^Liberec

Krajská vědecká knihovna v Liberci 

Úspěch? Kvalitní zaměstnanci

Rok	2022	byl	ve znamení	návratu	k normálnímu	provozu	a čin-
nosti	knihovny.	Zatímco	začátek	roku	byl	stále	ještě	pozname-
nán	doznívající	 pandemií	 covidu-19,	 druhé	 pololetí	 přineslo	
sílící	 zájem	 o  služby	 knihovny,	 návrat	 čtenářů	 i  návštěv-
níků	akcí.	Podařilo	 se	dorovnat	 statistické	výstupy	
na úroveň	roku	2019,	mnohdy	je	i překonat.	

Hledali	jsme	nové	cesty,	jak	oslovit	stávající	
i nové	čtenáře,	spolupracovali	 jsme	s  tra-
dičními	 médii,	 ale	 zároveň	 se	 intenzivně	
soustředili	 na  prezentaci	 ve  virtuálním	
prostoru.	 Velkou	 novinkou	 roku	 2022	
byla	 realizace	 projektu	 nejenKnihovna,	
který	 jsme	 mohli	 uskutečnit	 díky	 dotaci	
Libereckého	 kraje.	 V  rámci	 projektu	 byla	
kompletně	 renovovaná	 stará	 počítačová	
učebna,	byl	pořízen	nový	moderní	a designo-
vě	 zajímavý	 nábytek,	 počítače	 a  prezentační	
technika,	ale	také	moderní	přístroje	jako	3D	tiskárny,	
brýle	na virtuální	realitu,	robotické	hračky	nebo	šicí	stroje.	
Zároveň	byly	nabídnuty	nové	workshopy –	pletení,	robotické	

hrátky	pro	děti,	kurzy	3D	tisku,	ovládání	dotykových	zařízení,	
hrátky	s Merkurem	a další.	

Činnost	knihovny	významně	ovlivnila	válka	na Ukrajině.	
Bylo	nutné	reagovat	velmi	rychle	a nabídnout	pří-

chozím	z Ukrajiny	užitečné	adekvátní	služby,	
které	 by	 jim	 pomohly	 rychle	 se	 začlenit	
do českého	prostředí.	

Z nových	témat	je	potřeba	zmínit	me-
diální	gramotnost	nebo	trénování	pa-
měti.	Připomněli	jsme	si	výročí	založe-
ní	Rakouské	a Francouzské	knihovny,	
zapojili	 se	do projektu	kulturní	spolu-
práce	měst	Liberec	a Augsburg,	obec-
ně	 obnovili	 bohatou	 kulturní	 a  vzdělá-

vací	 činnost	 a  navázali	 tím	 na  úspěšnou	
„předcovidovou“	éru.	

Dovolím	si	vyjádřit	přesvědčení,	že	úspěch	roku	2022	
stojí	 a  padá	 s  kvalitní	 prací	 zaměstnanců	 knihovny.	 Jejich	
nadšení	a kreativní	přístup	byl,	je	a bude	tím	nejdůležitějším,	
co	dělá	knihovnu	knihovnou.	A za to	jim	patří	velké	poděko-
vání.

Začátek roku 

byl stále pozname-

nán doznívající pande-

mií, druhé pololetí přineslo 

sílící zájem o služby, ná-

vrat čtenářů i návštěv-

níků akcí.

Dana	Petrýdesová
ředitelka	Krajské	vědecké
knihovny	v Liberci	
„Knihovna se opět stala místem, které 
žije a nabízí různorodou škálu akti-
vit pro mnoho cílových skupin, opět 
se stala místem pro všechny.“



116 Statutární město^Liberec

Statistická data Krajské vědecké knihovny v Liberci 

2019 2020 2021 2022

Velikost knihovního fondu 1 386 348 1 397 046 1 405 266 1 421 494

Registrovaní čtenáři 18 613 16 147 14 123 16 165

Fyzická návštěvnost 307 315 203 539 198 421 256 292

Počet výpůjček včetně e-knih 573 833 465 328 419 006 547 221

Výpůjčky e-knih 4 383 6 532 7 374 8 012

Akce pro veřejnost včetně online 1 138 435 620 1 457

Krajská vědecká knihovna v Liberci 

2 %
17 %

38 % 11 %

10 %

22 %

Děti do 15 let Studenti SŠ Studenti VŠ
Ekonomicky aktivní Senioři Jednorázové výp.

Složení čtenářů knihovny v roce 2022

Covid-19 Covid-19



117Statutární město^Liberec

Oblastní galerie Liberec

Ředitel
Filip Suchomel 

E-mail:	obl@gal.cz
Masarykova	723/14,	Liberec
www.ogl.cz

Oblastní	galerie	Liberec	je	příspěvkovou	organizací,	jejímž	zři-
zovatelem	je	Liberecký	kraj.	Její	bohaté	umělecké	sbírky	jsou	
tvořeny	obrazy,	grafikami,	kresbami,	plastikami	a historickými	
předměty	a jsou	zapsané	v Centrální	evidenci	sbírek Minister-
stva	kultury.	

Galerijní	sbírky	 jsou	vystavené	v celkem	třech	stálých	expo-
zicích,	které	doplňuje	expozice	o historii	galerie.	Krátkodobé	
výstavy	pořádané	galerií	se	orientují	na všechny	druhy	výtvar-
ného	umění	se	zvláštním	důrazem	na umění	regionu.	Oblastní	
galerie	Liberec	pořádá	k výstavám	doprovodné	programy	pro	
školy,	výtvarné	dílny	pro	veřejnost	a komentované	prohlídky.	
Jejím	ředitelem	je	od 1. března 2023	historik	umění,	japanolog	
a pedagog	Filip	Suchomel.

Po skončení druhé	světové	války byla	sídlem galerie	vila	Jo-
hanna	Liebiega	mladšího (Liebiegův	palác)	ze	70.	let	19.	sto-
letí,	 kam	byly	 přestěhovány	 sbírky	 výtvarného	oddělení  Se-
veročeského	muzea a celá	budova	byla	během	následujících	
desetiletí	citlivě	upravena	pro	potřeby galerie.	K vzniku	galerie	
jako	 samostatné  instituce  došlo	 v  roce  1953.	 Už	 od  počát-
ku	své	existence	se	 liberecká	galerie	 zařadila	mezi	 význam-
né kulturní instituce	města.	

Na přelomu	let	2013	a 2014	se	galerie	přestěhovala	do nově	
rekonstruované	budovy	bývalých městských	lázní v Masary-
kově	ulici	v Liberci.	Otevření	galerie	v budově	bývalých	 lázní	
proběhlo	28. února 2014.	Se	změnou	sídla	galerie	souvisí	rov-
něž	změna	názvu –	od 1. ledna 2014	zní	oficiální	název	Oblast-
ní	galerie	Liberec.

Oblastní	galerie	Liberec	je	pátá	největší	galerie	v České	republice.	Byla	založena	v roce	1953	a od roku	2014	
sídlí	ve zrekonstruované	budově	bývalých	městských	lázní.	Galerie	spravuje	sbírky	více	než	21 000	umělec-
kých	děl	z Čech,	Německa,	Rakouska,	Francie,	Nizozemí	a dalších	evropských	států	a právem	se	tedy	označuje	
jako	Muzeum	evropského	umění.



118 Statutární město^Liberec

Oblastní galerie Liberec

Statistická data Oblastní galerie Liberec

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Získaných uměleckých děl 34 32 63 1 15 2

Nákup uměleckých děl v mil. Kč 1,26 0 0 0 1,14 0,34

Restaurování (počet) 20 77 48 8 12 1

Náklady na restaurování v tis. Kč 398 285 440 88 0 110

Počet návštěvníků 50 357 44 210 41 511 15 640 26 265 40 449

– z toho platící 14 663 11 578 11 741 6 444 8 886 8 642

Výnosy ze vstupného v tis. Kč 674 554 503 383 436 629

Počet výstav 20 19 17 14 17 21

Počet komentovaných prohlídek 70 99 99 59 89 45

Počet zapůjčených uměleckých děl 174 88 146 82 81 75

– z toho do zahraničí 2 4 18 3 1 5

Vybraná ekonomická data, údaje v tis. Kč

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet zaměstnanců (fyzických) 16 16 16 19 21 21

Výnosy celkem 26 276,44 25 728,50 25 966,00 29 302,61 30 047,16 37 060,08

Dotace od zřizovatele 22 258,41 23 465,15 24 460,20 25 081,26 23 665,33 29 398,18

Dary 40 70 40 45 30 0

Transfer – odpisy 8,65 8,65 8,65 2308,66 2 768,39 2 771,50

Vlastní výnosy 1 422,25 839,43 837,27 554,97 768,54 958,39

Jiné zdroje (dotace, granty, příspěvky) 1 690,64 1 057,50 329,99 1 012,07 1 397,24 2 486,66

Ostatní výnosy 856,49 287,49 289,89 299,00 981,75 758,32

Náklady celkem 26 276,44 25 566,27 25 946,41 29 279,83 30 047,16 37 060,00

Covid-19 Covid-19



119Statutární město^Liberec

Událostiroku
‘22



125 let

po 75 letech

120 Statutární město^Liberec

^Liberec
Zajímavosti roku 2022

Záchranná stanice Archa při Zoo 
Liberec za rok 2022 přijala do své péče 
celkem 1 551 živočichů.

V Babylonu se uskutečnila Evropská 
výstava poštovních známek a Polár-
ní salon Liberec 2022.

Anketu Sportovec roku Liberecka vy-
hrála Ester Ledecká.

Ředitelka libereckého divadla Jarmi-
la Levko nahradila v Poslanecké 
sněmovně Jana Farského zvoleného 
za STAN. Ten byl nucen rezignovat 
kvůli zahraniční stáži.

Liberecká zoologická zahrada začala 
s chovem žabek listovnic pestrých. 
Jedná se o výjimečný a raritní druh, 
který v celé Evropě chovají kromě Li-
berce pouze dvě instituce.

Jaroslav Zámečník se stal 18. října 
primátorem Liberce druhé volební ob-
dobí po sobě. Povedlo se mu to popr-
vé od roku 2010, kdy završil své půso-
bení na radnici Jiří Kittner po necelých 
třech obdobích (1999–2010).

Rekonstrukce vodního díla Harcov, 
nejstarší údolní nádrže v Čechách, byla 
zahájena vypuštěním přehrady na pře-
lomu září a října 2022. Kromě částeč-
ného vypuštění v roce 1986 byla har-
covská přehrada kompletně vypuštěna 
poprvé od své vzniku v roce 1904.



125 let

Před 50 lety

po 75 letech
60. jubileum

20. výročí

1. ročník

121Statutární město^Liberec

1872

1897

1352

1957

1952

1947

1932

1962

1992

Narodil	se	baron	Theodor	von	Liebieg,	první	motorista	v českých	zemích

Velká	povodeň
Zahájení	tramvajového	provozu

První	písemná	zmínka	o osadě	Reychinberch

1812

1802

1862
1867

1577

1622

1902

Postavení	budovy	dnešní	zdravotnické	školy
Narodil	se	Johann	Liebieg,	zakladatel	průmyslového	komplexu	v Liberci,	hy-
batel	rozvoje	města,	politik,	patřil	mezi	nejvýznamnější	podnikatele	19.	století

Objevení	pramene	Vratislavické	kyselky

Narodil	se	literární	kritik	a spisovatel	František	Xaver	Šalda	(1867–1937)

V Liberci	se	narodil	slavný	hudební	skladatel	Karel	Vacek	(1902–1982)
Otevřena	budova	Městských	lázní;	zahájena	stavba	přehrady	Harcov	

Císař	Rudolf II.	povýšil	Liberec	na město	a udělil	mu	pečeť	a městský	znak

Správa	libereckého	panství	přešla	na Albrechta	z Valdštejna

Zahájení	výstavby	ZŠ	Barvířská

Zahájení	výuky	zdravotnické	školy

První	sezona	volejbalového	klubu	Dukla	Liberec
První	závod	automobilů	na Libereckém	okruhu

Otevření	budovy	Baťa	na Soukenném	náměstí

Založení	letecké	záchranné	služby	v Liberci
Založení	Ekonomické	fakulty	TUL	(Hospodářské	fakulty)
Vznik	Městské	policie	Liberec

Zemřel	největší	český	komik,	liberecký	rodák	Vlasta	Burian	(1891–1962)



122 Statutární město^Liberec

Leden 2022

Sběrný dvůr má zelenou
Areál	budoucího	sběrného	dvora	s  re-use	centrem	v Li-
berci	získal	souhlas	EIA	(posuzování	vlivů	záměru	na život-
ní	prostředí)	pro	umístění	kompostárny.	Město	 tak	může	
pokračovat	v záměru	postavit	v Londýnské	ulici	moderní	
komplex	sběrného	dvora.	Sběrný	dvůr	a re-use	centrum	
budou	financovány	především	z dotačních	zdrojů.

Za MHD je možné platit v aplikaci 
Po SMS	 jízdence	 a  platbě	běžnou	platební	 kartou	 přišel	
dopravní	podnik	s další	variantou	nákupu	jízdného –	mo-
bilní	aplikací	s názvem	DPMLJ	pomocí	chytrých	telefonů.
Platba	jízdného	MHD	se	provádí	bankovní	kartou	nebo	po-
mocí	Apple	Pay	či	Google	Pay.	Aplikace	nabízí	cestujícím	
k  zhlédnutí	 také	 aktuality	 a  několik	 základních	 informací	
o DPMLJ	(tarif,	kontakty,	atp.).	

Zodpovědnost za zahrady převzal kraj 
Liberecký	kraj	převzal	1.  ledna	od statutárního	města	Li-
berec	zoologickou	a botanickou	zahradu.	Liberec	naopak	
od kraje	obdržel	domovy	seniorů	na Františkově	a ve Vra-
tislavicích	nad	Nisou.	Před	koncem	roku	2021	 to	stvrdili	
hejtman	Libereckého	kraje	Martin	Půta	a primátor	statu-
tárního	města	Liberec	Jaroslav	Zámečník.	

Bazén je po přestávce otevřen
V sobotu	8.  ledna	byl	po krátké	technické	odstávce	ote-
vřen	 Bazén	 Liberec.	 Správu	 od  Nového	 roku	 převzalo	
statutární	město	Liberec.	Ceník,	 služby	a otevírací	 doba	
zůstaly	stejné.	

Covidové omezení na svatbách
Opatření	 ministerstva	 zdravotnictví	 při	 konání	 svateb-
ních	obřadů:	Účast	na svatbě	do celkového	počtu	30	lidí	
je	bez	omezení.	Počítají	se	i děti.	Od 31	do 100	účastníků	
je	 nutné	mít	 prodělaný	 covid	 nebo	 očkování	 a  prokázat	
se	potvrzením.	Děti	do 12	 let	potvrzení	nepotřebují.	Po-
kud	 vykazujete	 klinické	 příznaky	 onemocnění	 covid-19,	
na svatbu	nesmíte.

První miminko roku 2022 porodnice v Krajské nemocnici Liberec na sebe ne-
chalo dlouho čekat. Chlapeček Tobiáš se narodil 1. ledna 2022 ve 21.09 hodin. 
Vážil 3 200 gramů a měřil 50 cm.



123Statutární město^Liberec

Žabí zámek poprvé v Naivním divadle. Po téměř dvouleté odmlce se 5. úno-
ra otevřelo Naivní divadlo oblíbenou inscenací na motivy moderní pohádky 
Charlese Dickense.

Únor 2022

Návrh nového územního plánu 
Po  téměř	 15	 letech	 přípravy	 a  projednávání	 rada	města	
doporučila	Zastupitelstvu	města	Liberce	schválit	a vydat	
nový	územní	plán.	O vydání	územního	plánu	rozhodlo	za-
stupitelstvo	ve čtvrtek	24. února.	Nový	územní	plán	přiná-
ší	podrobnější	regulace	území,	ale	také	vymezení	nových	
rozvojových	ploch	pro	bydlení,	průmysl,	občanskou	vyba-
venost	atd.

Tomograf pro stromy 
Město	zakoupilo	za 248	tisíc	korun	přístroj	pro	akustickou	
tomografii	na dřevinách.	Jednorázovou	investicí	v podobě	
nákupu	akustického	tomografu	došlo	k úspoře	finančních	
prostředků	města	za provedení	jednotlivých	přístrojových	
testů.	Zvýší	se	zároveň	počet	diagnostikovaných	stromů.	

Primátor pozval do Liberce ministra financí	
Primátor	 statutárního	města	Liberec	Jaroslav	Zámečník	
chce	řešit	s ministrem	financí	Zbyňkem	Stanjurou	systém	
rozdělování	daní.	Město	kvůli	němu	přichází	o stovky	mi-
lionů.	 Primátor	 proto	 pozval	ministra	 financí	 do  Liberce.	
Nejde	 o  nic	menšího	 než	 zhruba	 o miliardu	 korun,	 o  niž	
má	Liberec	například	proti	Plzni	méně.	Zbyněk	Stanjura	se	
k pozvání	nevyjádřil	a do Liberce	nepřijel.

Soutěž o Papírák zahájena 
Liberec	 oficiálně	 zahájil	 mezinárodní	 architektonickou	
soutěž	Papírák	2030.	Architekti	a ateliéry	měli	jedinečnou	
příležitost	 navrhnout,	 jak	 se	 má	 v  Liberci	 do  budoucna	
proměnit	městská	čtvrť	známá	jako	tzv.	Papírák.

Covid střídá válka
Ve čtvrtek	 24.  února  2022	byla	 v  brzkých	 ranních	 hodi-
nách	zahájena	 ruským	prezidentem	Vladimirem	Putinem	
vojenská	operace	na východě	Ukrajiny	„s cílem	denacifi-
kovat	a demilitarizovat	Ukrajinu“.	Ukrajina	se	tak	ocitla	pod	
útokem	 ruských	 vojsk,	 započaly	 boje	 o  velká	 ukrajinská	
města	a vypukla	válka.	Liberečtí	zastupitelé	na svém	za-
sedání	odsoudili	vstup	Ruska	na Ukrajinu	a vyzvali	vládu	
k tvrdým	opatřením.	Vyjádřili	také	podporu	Ukrajině.

250 kilogramů. Přesně tolik váží kompletní dokumentace k novému územnímu 
plánu. Zastupitelstvo města Liberce o něm rozhodlo na zasedání ve čtvrtek  
24. února.



124 Statutární město^Liberec

Nechceme válku. Nejdůležitější z hesel, která přinesli demonstranti proti válce 
na Ukrajině, v rukou mladých lidí při benefičním koncertu Liberec pro Ukrajinu 
1. března 2022 na náměstí Dr. E. Beneše.

Březen 2022

Opravy mostů na průtahu městem
Od 15. března	začaly	opravy	mostů	na průtahu	Libercem.	
Stavební	práce	se	potáhnou	 rok	a půl.	Liberecká	správa	
Ředitelství	silnic	a dálnic	ČR	předpokládá	zahájení	rekon-
strukce	mostů	na silnici	I/35	na průtahu	Libercem	na jaře	
2022	a dokončení	na podzim	2023.	Průtah	Libercem	patří	
s denní	intenzitou	dopravy	51	tisíc	vozů	mezi	nejzatíženěj-
ší	úsek	silnic	I.	třídy	v Libereckém	kraji	i v rámci	celé	ČR.	

Na pomoc uprchlíkům
Od prvního	březnového	dne	fungovalo	Krajské	asistenční	
centrum	pomoci	Ukrajině	Libereckého	kraje,	které	obča-
nům	ukrajinské	národnosti	poskytovalo	všechny	základní	
informace	a administrativní	služby	spojené	s přechodným	
pobytem	v České	republice.	Asistenční	centrum	bylo	zří-
zeno	v bývalém	Očkovacím	centru	Libereckého	kraje.	

Liberec s Jelení Horou 
Liberec	uzavřel	dohodu	o vzájemné	spolupráci	s polským	
městem	Jelení	Hora	 (Jelenia	Góra).	Dokument	stvrdili	 li-
berecký	 primátor	 Jaroslav	 Zámečník	 a  primátor	 Jelení	
Hory	Jerzy	Łużniak.	Liberec	a Jelení	Hora	chtějí	usilovat	
o užší	spolupráci	především	v oblasti	kultury	nebo	při	po-
dávání	některých	žádostí	o dotace	z fondů	EU.

Ekonomický rating města opět vyšší 
Ekonomický	 rating	města,	 který	 je	 zpracováván	 ratingo-
vou	 agenturou	 Moody’s,	 potvrzuje	 trend	 zlepšení	 hos-
podaření	města	a jeho	ekonomické	situace	v posledních	
třech	 letech.	 V	 roce	 2021	 došlo	 ke  zlepšení	 hodnocení	
kreditního	profilu	města	 Liberec	 z A3/A3	 stabilní	 na A2/
A1.cz.	Tato	pozitivní	změna	navázala	na změnu	hodnocení	
z roku	2020	za rok	2019,	kdy	se	mezinárodní	rating	zlepšil	
z Baa1	na A3.

Bordeláře zachytí kamery
Město	 zahájilo	 provoz	 tří	 mobilních	 kamer,	 které	 sledují	
vytipovaná	místa,	kde	se	pravidelně	 tvoří	černé	skládky.	
Kamerový	systém	sledují	strážníci,	kteří	tak	mohou	jasně	
identifikovat	případné	pachatele.	

Velvyslankyně Irska v České republice J. E. Cliona Manahan navštívila v březnu 
Liberec.



125Statutární město^Liberec

Od března provozuje statutární město Liberec velké sbírkové a výdejové 
centrum pomoci ukrajinským uprchlíkům v budově Uran. Denně jej navštíví 
250 uprchlíků s dětmi (takřka výhradně ženy), jimž jsou vydávány především 
potraviny, hygienické potřeby, ošacení či lůžkoviny.

Začala druhá etapa oprav silnice na Ještěd
Druhá	 a  zároveň	 poslední	 etapa	 rekonstrukce	 silnice		
č.	III/2784	na Ještěd,	z Výpřeže	do Světlé	pod	Ještědem,	
začala	na apríla.	Náročná	rekonstrukce	bude	stát	bezmála	
143	milionů	korun,	z toho	zhruba	40	milionů	žádá	kraj	z ev-
ropských	fondů.	Skončit	by	měla	v květnu	2023.

Větší parkoviště u Hokejky
Ruprechtičtí	se	dočkají	rozšíření	parkovací	plochy.	Město	
začalo	s budováním	nových	parkovacích	míst	za Hokejkou.	
U největšího	libereckého	paneláku	je	parkovacích	míst	ne-
dostatek,	proto	rada	města	rozhodla	rozšířit	možnost	par-
kování	o 53	stání.	Stavební	práce	vyjdou	na 5 074 633 Kč,	
provádí	je	firma	Bagro	Trans.	Celkově	bude	mít	parkovací	
plocha	včetně	nového	parkoviště	153	míst.

Sportovci okresu Liberec
Nejlepší	sportovkyní	okresu	Liberec	za rok	2021	se	stala	
Eva	Samková.	Slavnostní	večer	vyhlášení	ankety	se	ode-
hrál	 v  aule	 Technické	 univerzity	 v  Liberci.	 Vyhlašováno	
bylo	devět	kategorií	a ani	v  jedné	nebyla	nouze	o známá	
jména.	Dvě	nejvyšší	příčky	v kategorii	 jednotlivců	porota	
přisoudila	 olympijským	 reprezentantkám	 Ester	 Ledecké	
a Evě	Samkové,	ocenění	 za ně	převzali	 kolegové	z  reali-
začního	týmu.	Mezi	dalšími	oceněnými	byli	například	au-
tomobilový	závodník	David	Pabiška,	lyžař	Jan	Zabystřan,	
fotbalový	veterán	Jiří	Ježek,	trenér	fotbalistů	Luboš	Kozel	
a další.	Do síně	slávy	byla	uvedena	horolezkyně	Alena	Če-	
pelková.	

Další napojení zóny Sever na dohled
Město	Liberec	 je	o kousek	blíž	vyřešení	palčivého	a  leti-
tého	problému	druhého	napojení	severní	obchodní	a prů-
myslové	 zóny	 na  průtah	 I/35.	 Současné	 hlavní	 napojení	
zóny	přes	legendárního	„Sněhuláka“	je	neuralgickým	do-
pravním	bodem	města.	Původně	nové	napojení	nechtělo	
Ministerstvo	 dopravy	 povolit,	 nicméně	 dle	 projednané	
studie	společnosti	Valbek	názor	změnilo	a  toto	napojení	
se	může	objevit	v územním	plánu	města.	To	 je	první	ne-
zbytný	předpoklad	budoucí	realizace.

Duben 2022



126 Statutární město^Liberec
Pietní akt na vojenském hřbitově v Ruprechticích ke Dni vítězství 8. května



127Statutární město^Liberec

Květen 2022

Radnice má zájem o teplárnu a spalovnu 
Německý	koncern	MVV	Energie	před	časem	potvrdil	svůj	
záměr	 opustit	 český	 trh	 s  tím,	 že	 hledá	 kupce	 pro	 své	
portfolio	pod	skupinou	MVV	Energie	CZ.	To	se	týká	také	
liberecké	teplárny	a spalovny.	A město	má	o strategické	
zdroje	energie	na svém	území	zájem.	Zašle	proto	tepláren-
ské	společnosti	nabídku	na odkup	spalovny	a většinové-
ho	podílu	v teplárně.	

Město podporuje Lesní koupaliště 
Lesní	koupaliště	se	posune	zase	o kus	dál	k podobě	mo-	
derní	plovárny.	Radní	schválili	příspěvek	na pořízení	čistič-
ky	odpadních	vod	za téměř	900	tisíc	korun.

Developer pod kontrolou
Deset	nových	domů	vyroste	v Ruprechticích	pod	názvem	
projektu	 Vilapark	 Horská.	 Město	 podepíše	 memoran-	
dum	s investorem,	které	zajistí	respektování	dohodnutých	
pravidel.	Memorandum	vzniklo	na podnět	obyvatel,	kteří	
nesouhlasí	se	stavbou	vilaparku	z důvodu	obav	z nedodr-	
žení	 podmínek	 územního	 plánu	 ze	 strany	 investora.	 Ten	
je	 například	 zavázán	 sankcemi	 ve  výši	 15	milionů	 korun	
za překročení	výšky	každého	objektu.

Třídu 1. máje čekají změny 
Radní	 Liberce	 souhlasili	 s  uzavřením	 plánovací	 smlouvy	
na dostavbu	třídy	1.	máje	pro	dva	bytové	domy	s komerč-
ními	 plochami.	 Proluky	 zaplní	 bytové	 domy	 i  kanceláře,	
vznikne	pěší	zóna,	hřiště	a další.	První	projekt	společnosti	
Syner	naváže	na budovu	bývalé	IPB	Banky	z 90.	let.

Liberec podpoří citlivou obnovu nemovitostí
Zastupitelé	v březnu	schválili	Program	obnovy	historicky	
cenných	objektů	 v městské	památkové	 zóně	a městské	
zóně	intenzivní	péče.	Ten	má	pomoci	s financováním	citli-
vých	oprav	historicky	cenných	objektů,	které	nejsou	kul-
turními	památkami.

Novou ředitelkou Divadla F. X. Šaldy bude Linda Hejlová Keprtová, dosavadní 
šéfka souboru opery a režisérka. Vyhrála v konkurzu mezi osmi kandidáty, 
konkurzní komise se na jejím vítězství shodla jednomyslně. Nová ředitelka 
vystřídala dosavadní ředitelku Jarmilu Levko od 1. července 2022.

Severáček přivezl na začátku května ze soutěže v belgickém Neerpeltu dvě 
první ceny s hodnocením cum laude, a zopakoval tak skvělou reprezentaci z let 
1966, 1968, 1970, 1980, 1992 a 1994. 



128 Statutární město^Liberec

Nevšední setkání dvou představitelů katolické církve se uskutečnilo v červnu 
na liberecké radnici. Setkali se litoměřický biskup Mons. Jan Baxant (vpravo)
a biskup augsburský Mons. Bertram Meier. Oba biskupové si za místo setkání 
vybrali právě Liberec, který spojuje s německým Augsburgem dlouholeté part-
nerství měst. Vzájemná spolupráce Liberce a Augsburgu trvá už 20 let. Jedním 
z výsledků spolupráce jsou například tradiční kulturní dny DIALOG, které se 
uskutečnily v květnu 2022 v Liberci. Ještě před přijetím na radnici se biskupové 
dopoledne zúčastnili bohoslužby v kostele sv. Antonína Velikého. 

Devět sociálních bytů v ulici Dr. M. Horákové 
Další	bytový	dům	ve vlastnictví	města	prošel	rekonstruk-
cí.	Rekonstrukce	historického	bytového	domu	č.	p. 144	
v ulici	Dr. Milady	Horákové	v blízkosti	terminálu	MHD	
trvala	rok.	Dům	nabízí	devět	bytů	pro	osoby	a rodiny	
s nízkými	příjmy,	které	nemají	přístup	k bydlení.	Projekt	je	
spolufinancován	dotacemi	EU.	Celková	cena	rekonstruk-
ce	je	17,9	mil.	korun,	náklady	z prostředků	města	jsou	pět	
milionů	korun.

Koloběžky doplnila elektrická kola 
Do  libereckých	 ulic	 se	 vrátilo	 na  250	 koloběžek	 Bolt	
a  nově	 se	 přidala	 i  zelená	 elektrokola.	Oproti	 dřívějšímu	
systému	sdílených	kol	ovšem	nebude	jejich	provoz	doto-
ván	z městského	rozpočtu.

140 let mateřské školy v Truhlářské ulici	
Začátek	června	se	v Truhlářské	ulici	nesl	ve znamení	oslav	
založení	tamní	mateřské	školy,	dnes	fungující	pod	jménem	
Rolnička.	Městská	mateřská	škola	v Truhlářské	ulici	v Li-
berci	byla	založena	4. května 1882.	Nejprve	byla	zřízena	
jako	útulek	pro	děti,	později	jako	mateřská	škola.	Koncem	
80.	let	19.	století	ji	navštěvovalo	66	dětí.	V současné	době	
je	kapacita	mateřské	školy	60	dětí.

Obyvatelé města si opět Tvoří Liberec 
Občané	mohli	během	června	opět	hlasovat	o projektech	
z  participativního	 rozpočtu	 Tvoříme	 Liberec.	 Celkem	 se	
o přízeň	veřejnosti	ucházelo	40	velkých	a malých	projektů	
za pět	milionů	korun.

Měření rychlosti ve Švermově ulici 
Ve Švermově	ulici	ve Františkově	jsou	nově	umístěny	ra-
dary.	 Kontrolují	 rychlost	 v  obou	 směrech.	 V  roce	 2021	
město	slíbilo	Osadnímu	výboru	Františkov	instalaci	rada-
ru.	Po všech	administrativních	procedurách	byl	v červnu	
na  dvou	místech	 instalován.	 Cílem	 není	 represe,	 radary	
jsou	informační,	ale	především	zklidnění	dopravy	a snížení	
hluku.

Červen 2022



129Statutární město^Liberec

Červenec, srpen 2022

Zájemci si mohli na radnici během léta prohlédnout kopii unikátní listiny z roku 
1352 s první písemnou zmínkou o Liberci. Listinu se nám podařilo získat k 670. 
výročí zmínky na čtyři měsíce z Archivu Metropolitní kapituly. Na listině je 
zaznamenáno tehdejší jméno Reychinberch a platba 2 groše (církevní desátek 
na půlrok – naše osada byla tehdy součástí žitavského děkanátu). 

Rekonstrukce křižovatky „U viaduktu“ 
Do  konce	 roku	 projde	 rekonstrukcí	 složitá	 křižovatka	
U  Viaduktu.	 Propojení	 centra	 s  Františkovem,	 resp.	 ulic	
Žitavská,	 Jungmannova	 a  Švermova,	 bude	mít	 po  úpra-
vách	větší	kapacitu.	Denně	tudy	projede	10	tisíc	vozidel.	
Na stavbě	za 16,3	milionu	korun	participují	 investoři	no-
vých	bytových	domů	na Františkově	ve výši	čtyř	milionů	
korun.	 Při	 úpravě	 složitého	 dopravního	 uzlu	 došlo	 k  vy-
členění	 samostatných	 odbočovacích	 pruhů	 do  Žitavské	
ulice	 z  Jungmannovy	 a  ze	 Švermovy	 na  rampu	 silnice	
I/35	 (směr	Praha).	Došlo	k rozšíření	Žitavské	 (od nádraží)	
na čtyři	jízdní	pruhy	a Jungmannovy	na tři	pruhy.	

Už nemusíte se vším na úřad
Město	Liberec	spouští	nový	webový	Portál	občana,	který	
usnadní	 obyvatelům	 Liberce	 komunikaci	 s magistrátem.	
Lidé	 budou	 moci	 prostřednictvím	 Portálu	 občana	 elek-
tronicky	 podávat	 formuláře	 nebo	 platit	 poplatky	 online.	
Budou	mít	pod	kontrolou	své	závazky	vůči	úřadu	a získají	
přehled	o podáních	a probíhajících	nebo	už	dokončených	
řízeních.	 Portál	 občana	 tak	 splňuje	 další	 z  cílů	 radnice	
zlepšit	komfort	občanů	při	jednání	s úřadem.

Změna kvůli moderní lanovce
Na  základě	proběhlých	 jednání	 zástupců	města	Liberec,	
Libereckého	kraje	a Českých	drah	bylo	iniciováno	zpraco-
vání	podnětu	na pořízení	změny	územního	plánu,	která	má	
prověřit	možnost	prodloužení	stávající	lanové	dráhy	o 650	
metrů	k parkovacímu	domu	u konečné	stanice	tramvajové	
linky	a zároveň	prověřit	možnost	modernizace	technolo-
gie	z kyvadlového	provozu	na oběhový	provoz.

Uspělo 11 projektů
V  druhém	 ročníku	 participativního	 rozpočtu	 Liberečané	
rozhodli	 o  11	 projektech,	 které	 město	 zrealizuje.	 Abso-
lutně	nejvíce	hlasů	 (1 285)	 získal	projekt	na pokračování	
revitalizace	Lesního	koupaliště.	Největší	podporu	získalo	
z velkých	projektů	dále	oživení	břehu	Nisy	naproti	fotbalo-
vému	stadionu,	hřiště	Spáleniště	a úprava	úseku	komuni-
kace	v Machníně.



130 Statutární město^Liberec

Úpravy v Ruprechticích začaly
Regenerace	 sídliště	 Ruprechtice	 je	 v  plném	 proudu.	
Vzniknou	nová	parkovací	místa	a nová	zeleň.	Revitalizace	
celého	území	je	rozdělena	na několik	etap.	Na první,	která	
právě	 probíhá	 (parkování	 Rychtářská,	 Konopná,	 Třešňo-
vá),	získalo	město	dotaci	zhruba	4,5	milionu	korun,	stejnou	
částku	zaplatí	i Liberec	ze	svého	rozpočtu.

Cena pro primátora i Liberec
Titul	Nejlepší	starosta/primátor	v letech	2018–2022	obdr-
žel	v polovině	června	při	slavnostním	ceremoniálu	v pres-
tižních	prostorách	pražského	Žofína	primátor	Liberce	Ja-
roslav	Zámečník.	Cenu	uděluje	Svaz	měst	 a obcí	České	
republiky	ve všech	13	krajích.	Odborná	porota	 tentokrát	
vybírala	ze	140	nominovaných	starostů	a primátorů,	při-
čemž	u každého	z účastníků	posuzovala	čtyřleté	období	
jeho	působení	ve funkci.

Bioplynová stanice
Město	Liberec	schválilo	uzavření	memoranda	o společ-
ném	 postupu	 při	 výstavbě	 bioplynové	 stanice	 na  po-
zemku	města.	Ta	by	měla	využívat	bioodpad	z hnědých	
popelnic	i gastroodpad,	který	se	nyní	kromě	oleje	netřídí.	
Bioplynová	stanice	by	mohla	být	vybudována	v Londýn-
ské	ulici	vedle	čističky	vody.

Nový workout na Františkově
Odbor	ekologie	a veřejného	prostoru	rozšířil	hřiště	s tře-
mi	fitness	prvky	o další	cvičební	možnost.	Na hřišti	v Já-
chymovské	ulici	na Františkově	přibyla	nová	workoutová	
sestava.	Má	nerezové	hrazdy,	které	zaručují	minimální	ná-
klady	na údržbu.

Ukrajinské děti v základních školách
Bezmála	560	ukrajinských	dětí	bylo	v přijato	ke vzdělává-
ní	do 20	základních	škol	v Liberci.	Přidali	se	 tak	k  téměř		
10	tisícům	žáků,	kteří	už	liberecké	základní	školy	navště-
vují.

Pražská Tipsport arena hostila 1 060 závodníků ze 47 evropských zemí. 
Liberecký oddíl SK karate – Shotokan Liberec slavil úspěch a přivezl pod Ještěd 
medaili. Čerstvě osmnáctiletá Klára Muzikářová zde měla svůj debut a rovnou 
přivezla do Liberce bronz.

Rok 2022 je mezinárodním rokem skla. Umění sklářů a šperkařů z celého Libe-
reckého kraje představilo Křišťálové údolí přímo v Liberci na konci srpna.

Červenec, srpen 2022



131Statutární město^Liberec

Září 2022

Rekonstrukce první části chirurgie
Krajská	nemocnice	Liberec	dokončila	první	část	velké	re-
konstrukce	v pavilonu	chirurgie.	Z kompletní	moderniza-
ce	operačních	sálů	a přilehlých	prostor	ve třech	patrech	
chirurgie	zatím	zprovoznila	první	patro.	Zde	jsou	umístěny	
lékařské	pokoje	a konferenční	prostory	a lékaři	tak	znovu	
po měsících	provizoria	získali	své	zázemí.	Na rekonstrukci	
dalších	pater	nemocnice	se	intenzivně	pracuje.	

Řidičům se u Globusu uleví
Ve spolupráci	města	a nákupního	centra	Géčko	vznikne	
v  roce	2023	u kruhového	objezdu	mezi	prodejnami	Siko	
a  Decathlon	 nový	 odbočovací	 pruh	 přímo	 ke  Géčku.	
Chystaná	stavba	nového	pruhu	výrazně	uleví	při	příjezdu	
do obchodní	zóny.

Bouře v Liberci ničila
Škody	minimálně	za 10	milionů	korun	způsobily	na majet-
ku	města	a jeho	infrastruktuře	přívalové	deště	a silný	vítr,	
který	zasáhl	Liberec	26. srpna.	Bouře	si	vyžádala	i  lidský	
život.	 Poškozeny	 byly	 především	 některé	 úseky	 silnic,	
chodníky	a propustky.	Ke škodám	došlo	v městských	par-
cích	a lesích,	kde	vítr	způsobil	pády	větví	i stromů.	Tragická	
událost	se	odehrála	v porostu	nedaleko	stadionu	Slovanu	
U Nisy.	Jeden	z padlých	topolů	zde	usmrtil	bezdomovce,	
jeho	družka	utrpěla	těžké	zranění.

Kasino bude zachráněno
Město	 Liberec	 chce	 obnovit	 Technikův	 pavilon	 v Masa-
rykově	ulici,	známý	též	jako	Kasino.	Sloužit	by	nově	mohl	
jako	 turistické	 informační	 centrum	 a  zázemí	 pro	 přilehlé	
veřejné	prostranství.	S rekonstrukcí	by	se	mohlo	začít	už	
v roce	2023.

Doplňkový zdroj vody pro Kateřinky
V  srpnu	 byla	 zahájena	 stavba	 veřejného	 vodojemu	 pro	
obyvatele	 v  Kateřinkách.	 Místní	 jsou	 odkázaní	 pouze	
na  původní,	 individuální	 zdroje.	 Vybudování	 klasického	
vodovodu	není	vzhledem	k dispozici	terénu	a rozptýlené	
zástavbě	ve finančních	možnostech	města.

Prudký vítr s  lijákem uzavřely na konci srpna liberecký bazén, poškodily sute- 
rén Oblastní galerie, zlikvidovaly koncert na přehradě i skleněný trh na náměstí 
před radnicí a kromě dalších škod zapříčinily pád podhledu restaurace McDo-
nald’s v OC Forum. Lidé stačili na pohotový pokyn personálu utéct.

Broumovské náměstí. Jeden z  úspěšných projektů participativního rozpočtu 
podle přání obyvatel. Podobným způsobem by se měla ubírat kultivace veřej-
ných prostor na libereckých sídlištích.



132 Statutární město^Liberec

Nejdelší skleněný žebřík na světě je k vidění v muzeu. Unikátní skleněný žebřík 
od srpna představuje Severočeské muzeum v Liberci. Byl instalován na úvod 
festivalu skla, tzv. Křišťálového týdne v druhé polovině srpna. A v muzeu už zů-
stane.

Na sídlištích přibudou parkovací místa
Téměř	40 %	nových	parkovacích	míst	může	na některých	
sídlištích	 získat	město	 Liberec.	 Vyplývá	 to	 z  pilotní	 stu-
die,	 kterou	ve spolupráci	 s Kanceláří	 architektury	města	
Liberce	zpracovala	společnost	NDCon.	Dokument	hovoří	
o Doubí,	Gagarinově,	Cihlářské,	Kašparově	a Jeřmanické.	
První	místa	by	mohla	vzniknout	již	v roce	2023.

Město požaduje odškodné za průtahy
Město	 Liberec	 uplatní	 nárok	 na  nemajetkovou	 újmu	
za průtahy	v  soudním	 řízení	ohledně	MS	v klasickém	 ly-
žování	2009.	Před	soudem	proti	 sobě	stanuly	oprávnění	
věřitelé	 MS	 proti	 Svazu	 lyžařů	 České	 republiky	 a  sta-
tutárnímu	 městu	 Liberec.	 Tím,	 že	 soudní	 řízení	 trvalo	
od 31. srpna 2011,	tedy	téměř	11	let,	vznikl	městu	nárok	
na odškodnění	za průtahy.	Za uvedenou	dobu	lze	požado-
vat	odškodnění	ve výši	147 500 Kč.

Liberec opět úspěšný
Město	 Liberec	 získalo	 dvě	 významná	 ocenění	 v  soutěži	
Přívětivý	úřad	2022,	jehož	7.	ročník	uspořádalo	Minister-	
stvo	vnitra.	Liberecký	magistrát	tak	úspěšně	obhájil	oce-
nění	získaná	v minulých	letech.	První	místo	Liberec	obsa-
dil	v Libereckém	kraji	před	Jabloncem	n.	N.,	třetí	skončila	
Česká	Lípa.	V rámci	hodnocení	125	obcí	z celé	České	re-
publiky	v kategorii	s rozšířenou	působností	pak	město	Li-
berec	obsadilo	druhé	místo.	

Milá, vstřícná, usměvavá
Po patnácti	letech	se	rozloučila	s prací	v komisi	pro	konání	
obřadů	Irena	Jirásková.	Přivítala	nespočet	nových	občán-
ků	Liberce,	byla	u předávání	tisíců	maturitních	vysvědčení	
a výučních	listů,	oceňování	bezpříspěvkových	dárců	krve	
Českým	 červeným	 křížem,	 pogratulovala	 mnoha	 senio-
rům	u příležitosti	jejich	narozenin	či	oslav	jubilejních	sva-
teb.	Statutární	město	Liberec	jí	poděkovalo	za laskavý	pří-
stup,	ochotu	a milé	jednání.

Září 2022



133Statutární město^Liberec

Říjen 2022

Dvě Thálie pro Šaldovo divadlo 
Rovnou	 dvě	 ceny	 Thálie,	 tedy	 nejprestižnější	 divadelní	
ceny,	 putovaly	 do  libereckého	Divadla	 F.	 X.	 Šaldy.	 Z Ná-
rodního	divadla	si	 je	odvezli	8.  října	Veronika	Korytářová	
a Martin	Bárta.	

Komunální volby vyhráli Starostové 
Volby	 do  libereckého	 zastupitelstva	 vyhráli	 Starostové	
pro	Liberecký	kraj	společně	s TOP	09	a KDU-ČSL.	V devě-
tatřicetičlenném	zastupitelstvu	získali	12	křesel	s voleb-
ním	výsledkem	28,21 %.	V těsném	závěsu	skončilo	ANO	
s 11	mandáty	a 26,22 %.	Třetí	na pásce	je	Liberec	otevře-
ný	lidem	s šesti	zastupiteli	a 13,33 %,	následován	SPD	se	
čtyřmi	místy	a 10,01 %.	Stejný	počet	zastupitelů	má	ODS,	
která	dosáhla	9,78 %.	Po SPD	jsou	nováčky	Piráti	s dvěma	
mandáty	a 6,32 %.	Volba	nového	primátora,	radních	a ve-
dení	města	se	uskutečnila	v úterý	18. října.	Primátorem	byl	
zvolen	podruhé	za sebou	Jaroslav	Zámečník.

Oprava přehrady začala
Liberecká	přehrada	Harcov	je	téměř	bez	vody	a v sobotu
15.  října	 i bez	 ryb.	Jedinečný	pohled	na  její	dno	se	sou-
časníkům	naskytne	jen	jednou,	dvakrát	za život.	Přehradu	
čeká	rekonstrukce	za 388	milionů	Kč	bez	DPH.

Investice za 100 milionů
I  přes	 zdražování	 stavebních	 prací	 a  malý	 zájem	 firem	
o veřejné	zakázky	připravil	odbor	majetkové	správy	města	
během	prázdnin	a na podzim	na školách,	školkách	a dal-
ších	objektech	přes	30	akcí.	Celková	hodnota	stavebních	
prací	 a  dodávek	 vybavení	 přesáhne	 100	 milionů	 korun.	
Na školách	a školkách	jde	o 18	akcí	za více	než	68	mil.	Kč,	
ostatní	opravy	a investice	se	týkají	úprav	bytových	domů,	
sociálního	bydlení	a kulturních	objektů.

Stavba parkovacího domu u kraje zahájena
Od 10. října	je	uzavřeno	parkoviště	u krajského	úřadu.	Li-
berecký	kraj	na jeho	místě	do roka	postaví	nový	parkovací	
dům	se	zelenou	střechou.	Přinese	celkem	244	míst,	při-
čemž	rovných	sto	bude	veřejných.	

Rada města na  podzim schválila výsledky soutěžního dialogu na  zpracování 
architektonicko-urbanistické studie na lokalitu Papírového náměstí. Na prvním 
místě se umístilo architektonické studio re:architekti. Na obrázku je vizualizace 
tzv. městských teras coby součásti celé lokality dolního centra.



134 Statutární město^Liberec

Začala oprava nástupišť
Na terminálu	Fügnerova	postupně	dojde	k výměně	všech	
povrchů	 komunikací	 včetně	 jednotlivých	 nástupišť.	 Kro-
mě	vozovek	s asfaltovým	krytem	bude	v místech	provozu	
autobusů	odstraněna	kamenná	dlažba,	 která	 je	v  těchto	
místech	nevhodná.	Částečně	se	rozšíří	odstavná	plocha
pro	autobusy	a betonová	dlažba	na nástupištích	bude	na-
hrazena	trvanlivějšími	přírodními	materiály.

Zpravodaj se drží 
Zpravodaj	Liberec	je	podle	hodnocení	organizace	Oživení	
nejlepší	radniční	periodikum	v České	republice	z hlediska	
vyváženosti.	Potvrdila	to	obsahová	analýza	radničních	no-
vin	padesátky	českých	měst,	která	probíhala	zhruba	půl	
roku.	Zpravodaj	Liberec	si	drží	kvalitativní	úroveň	setrvale.	
Po čtyřech	letech	obhájil	první	pozici	znovu.	

Nový park s památníkem
Pod	Krajskou	 vědeckou	 knihovnou	 vznikl	 nový	park	 po-
jmenovaný	po Karlu	Jarošovi	 s památníkem	věnovaným	
padlým	 policistům.	 JUDr.  Karel	 Jaroš	 byl	 policejní	 rada,	
který	byl	v roce	1943	popraven	v Berlíně.	Podnět	na vybu-
dování	památníku	vzešel	od zástupců	Policie	ČR.	1. října	
uplynulo	100	let	od zřízení	Československé	státní	policie	
v  Liberci	 a  18.  prosince	80	 let	 od popravy	Karla	 Jaroše	
a Josefa	Blažka.

Liberec nepostoupil
Do 2.	kola	soutěže	o Evropské	hlavní	město	kultury	2028	
Liberec	 přes	 masivní	 přípravu	 a  propagaci	 nepostoupil.	
V kulturních	kruzích	Liberce	bylo	rozhodnutí	přijato	rozpa-
čitě.	Za tři	roky	příprav	se	přes	covidové	restrikce	podařilo	
vytvořit	 a  schválit	 Strategii	 rozvoje	 kultury	 2022–2029,	
mobilizovat	kulturní	hnutí	v Liberci,	navázat	řadu	cenných	
kontaktů	v německém	a polském	příhraničí	i napříč	Evro-
pou	mezi	dalšími	kandidáty	na Evropské	hlavní	město	kul-
tury	(EHMK)	či	shromáždit	několik	desítek	skvělých	nápa-
dů	budoucího	nezávislého	kulturního	programu.

Záchranu osob ze skalních terénů, z  jeskyní, z  lanovek a spoustu dalších scé-
nářů, které by mohly nastat při opravdovém zásahu. To si v Liberci a okolí vy-
zkoušeli hasiči – lezci, účastníci bezmála čtyřtýdenního kurzu základní odborné 
přípravy pro hasiče se specializací pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou. 
Závěrečné přezkoušení úspěšně splnilo osm hasičů – lezců. 

Listopad 2022



135Statutární město^Liberec

Prosinec 2022

Rychlejší cesta domů
Město	 Liberec	 od  nového	 roku	 posílí	 noční	 autobusy.	
Ke třem	stávajícím	linkám	přidá	ještě	jednu	navíc	a upraví	
trasy	okruhů	tak,	že	se	výrazně	zkrátí	doba	jízdy	do větši-
ny	lokalit.	Zejména	do Pavlovic,	Ruprechtic	a Františkova	
se	cestující	dostanou	v noci	z centra	výrazně	dříve.	Město	
tak	vyslyšelo	přání	lidí	na zkrácení	doby	cestování	hlavně	
v druhé	polovině	tras	současných	nočních	linek.

Do Oldřichova se vrátí děti
Na jaře	se	turistická	ubytovna	DDM	Větrník	v Oldřichově	
v Hájích	 vrátí	 dětem.	V  roce	2022	poskytovala	dočasné	
ubytování	 třicítce	ukrajinských	uprchlíků.	Po sanaci	pro-
stor	(výmalba,	výměna	matrací,	opravy)	obnoví	DDM	Větr-
ník	původní	účel	turistické	ubytovny	pro	děti.

Ve Vesci se zasněžovat nebude
Městská	rada	rozhodla	o zajištění	úpravy	běžeckých	stop	
v Rekreačním	a sportovním	areálu	Vesec	pro	zimní	období	
2022–2023	bez	technického	zasněžování.	S očekávaným	
nárůstem	cen	energií	od roku	2023	není	aktuální	prioritou	
zasněžovat	vesecký	areál	technickým	sněhem.

V plánu je rozšíření domova pro seniory 
Město	má	v plánu	rozšíření	domova	pro	seniory	na Fran-
tiškově.	 Radní	 schválili	 aktualizaci	 projektového	 záměru,	
který	počítá	s novou	budovou.

Školka Malínek prochází velkou proměnou 
Kompletní	 rekonstrukce	 probíhá	 v Mateřské	 škole	Malí-
nek	v Doubí.	Stavební	práce	za 86	milionů	korun	skončí	
na konci	května 2023.	Rekonstrukcí	bude	školka	rozšířena	
o další	budovu,	kde	děti	najdou	dvě	nové	herny	a místnost	
pro	pohybové	aktivity.

Neprodáno. 79 milionů za Skloexport je moc
Rozsáhlou	 administrativní	 budovu	bývalého	Skloexportu	
naproti	libereckému	hlavnímu	nádraží	nikdo	nechce.	Pro-
dává	ji	stát	s nabídkovou	cenou	79	milionů	korun.

Po covidové pauze se adventní program v plné síle vrátil v prosinci 2022 před 
libereckou radnici.



136 Statutární město^Liberec

Osobnostiroku
 ’22



137Statutární město^Liberec

^Liberec
Medaile města Liberce se udělu-
je jako čestné ocenění za občanské 
zásluhy o město Liberec v jakémkoli 
oboru lidské činnosti. Medaili města 
Liberce lze také udělit za celoživotní 
zásluhy. Návrh na udělení Medaile 
města Liberce mohou předložit obča-
né, organizace, spolky a jiné subjekty 
komisi pro kulturu a cestovní ruch. 
Medaili odevzdává oceněné osobě 
jménem města Liberce jeho primátor. 
Ocenění nelze odejmout.

Čestné občanství města Liberec je 
výrazem uznání mimořádných zásluh 
o rozvoj města a také o rozvoj mezi-
národních vztahů v komunální oblasti. 
Čestné občanství může být uděleno 
jak občanům České republiky, tak 
i občanům cizích zemí. Návrhy na udě-
lení čestného občanství předkládají 
Zastupitelstvu města Liberec členové 
zastupitelstva města nebo zastupitel-
stva obvodu. Rozhodnutí o udělení 
čestného občanství předává primátor 
na slavnostním zasedání zastupitel-
stva. Ocenění lze vůlí zastupitelstva 
odejmout tomu, kdo se stal nehod-
ným projevené pocty.



138 Statutární město^Liberec

Čestné občanství a Medaile města Liberec roku 2022

Páter Antonín Kejdana
Čestné	občanství	města	Liberec	za rozvoj	města	v oblasti	
kultury,	demokracie	a  lidských	práv	bylo	P. Antonínu	Pavlu	
Kejdanovi	OFM	(*1932–	†︎2020)	uděleno	in	memoriam	3. led-
na	při	příležitosti	jeho	nedožitých	devadesátých	narozenin.	
Narodil	se	3. ledna 1932 ve vesnici	Nízký	Dřevíč	u Hronova.	
Po vojně	se	v roce	1958 připojil	k řeholní	komunitě	v Roz-
tokách	u Prahy,	 kde	se	 začal	 teologicky	vzdělávat.	V  roce	
1961 ho	kvůli	tomu	zatkla	StB	a za mřížemi	strávil	devět	mě-
síců.	Po propuštění	pokračoval	v přípravě	na duchovenskou	
činnost,	 v  roce	1968 byl	 tajně	vysvěcen	na kněze	a o  rok	
později	začal	působit	v duchovní	správě.	Prošel	vícero	far-
ností	 v okolí	Liberce	a od  roku	1989 žil	 a sloužil	 liberecké	
františkánské	 komunitě.	 Především	 díky	 němu	 byl	 opra-
ven	 a  znovu	 vysvěcen	 kostel	 sv.	 Antonína	 Paduánského	
v Ruprechticích	a zasloužil	se	také	o opravu	poutního	kos-
tela	U Obrázku.	

Ve Foglarových stopách
První	 Medaile	 města	 Liberce	 v  roce	 2022	 byla	 předána	
8. března	za přínos	v oblasti	čtenářství,	výchovy	mládeže,	
demokracie	a lidských	práv	Miloši	Zapletalovi	(*1930).
Spisovatel	literatury	pro	mládež,	překladatel,	skautský	re-
daktor	a činovník	je	považován	za pokračovatele	Jarosla-
va	Foglara,	s nímž	také	spolupracoval	a působil	jako	editor	
jeho	 kronikových	 knih.	 Jeho	 nejvýznamnějším	 dílem	 je	
mnohosvazková	Velká	encyklopedie	her,	 která	vyšla	kro-
mě	češtiny	 také	v němčině,	 japonštině,	 rumunštině	a es-
tonštině.
Rodák	 z  Pardubic	 vystudoval	 tělesnou	 výchovu	 a  krátce	
působil	 jako	 učitel	 tělesné	 výchovy.	 Na  konci	 50.  let	 se	
přestěhoval	 do  Liberce,	 kde	 vedl	 skautský	 oddíl,	 po  roz-
puštění	Junáka	v roce	1970 transformovaný	na turistický.	
Po  obnově	 skautingu	 v  roce	 1989  se	 významně	 podílel	
na obnově	vydávání	skautských	časopisů,	v Liberci	založil	
nakladatelství	 Skauting	 a  vytvořil	 edici	 Skautské	 prame-
ny.	 Spoluzakládal	 skautské	 kurzy	 FONS,	 které	 významně	
ovlivnily	podobu	skautského	vzdělávání.	V  roce	2020 mu	
byla	udělena	Stříbrná	medaile	předsedy	Senátu	ČR.

Miloš Zapletal

Páter Antonín Pavel Kejdana OFM



139Statutární město^Liberec

Václav Toužimský

Blanka Konvalinková

Medaile města Liberec roku 2022

Pečoval o kulturní dědictví
Medaile	 města	 Liberec	 byla	 páteru	 Františku	 Opletalovi	
udělena	 in	memoriam	 22.  března	 v  kostele	 sv.	 Antonína.	
Bývalému	libereckému	arciděkanu	římskokatolické	církve	
náleží	 za přínos	 v oblasti	 péče	o  kulturní	 a  duchovní	 dě-
dictví.	František	Opletal	(*1930–†︎2021)	byl	za svého	živo-
ta	v hledáčku	Státní	bezpečnosti	a v 80.	 letech	byl	často	
vyslýchán,	což	mu	podlomilo	zdraví.	1. srpna 1990	se	stal	
libereckým	 arciděkanem,	 byl	 také	 ustanoven	 administrá-
torem	excurrendo	ve farnostech	Kryštofovo	Údolí	a Stráž	
nad	 Nisou	 a  administrátorem	 excurrendo	 in	 spiritualibus	
ve  farnosti	 Křižany.	 V  Liberci	 se	 ve  značné	míře	 věnoval	
opravám	našeho	 kulturního	dědictví.	 Jako	 arciděkan	pů-
sobil	v našem	městě	do 30. června 2010,	kdy	byl	emerito-
ván.	V době	komunismu	byl	pro	spoustu	lidí	oporou	a úto-
čištěm,	nikdy	neodmítl	pomoc,	mnohdy	i na vlastní	úkor.

Emeritní ředitelka knihovny
Knihovnice	 a  emeritní	 ředitelka	Krajské	 vědecké	 knihovny	
v Liberci	Blanka	Konvalinková	 (*1959)	byla	medailí	 oceně-
na	 za  přínos	 v  oblasti	 knihovnictví,	 literatury	 a  na  rozvoji	
čtenářství.	Po absolvování	FF	UK	v Praze	nastoupila	v roce	
1985 do Státní	vědecké	knihovny	v Liberci,	později	přejme-
nované	 na  Krajskou	 vědeckou	 knihovnu	 v  Liberci.	 V  roce	
2009	 se	 stala	 její	 ředitelkou	 a  tuto	 významnou	 kulturně-
-vzdělávací	instituci	města	vedla	až	do roku	2021.	

Fotograf
Václav	Toužimský	(*1935)	je	reportážní	fotograf	a dokumen-
tarista,	rodák	z Liberce.	Reportážní	fotografii	se	věnoval	přes	
padesát	 let.	S  architektem	Karlem	Hubáčkem	se	 zasloužil	
o fotodokumentaci	hotelu	na Ještědu	a jeho	výstavby.	Za-
znamenal	proměny	Naivního	divadla,	budování	libereckých	
sídlišť	anebo	mrakodrapu,	kde	dnes	sídlí	Krajský	úřad	Libe-
reckého	kraje.	Je	autorem	slavného	seriálu	snímků	z Liber-
ce	z počátku	invaze	vojsk	Varšavské	smlouvy	do Českoslo-
venska	v srpnu	1968.	Václav	Toužimský	obdržel	významné	
ocenění	města	za přínos	v oblasti	fotografické	tvorby.



140 Statutární město^Liberec

Medaile města Liberec roku 2022

Miroslav Václavík

Pavel Jelínek

Šéf židovské obce
Pavel	 Jelínek	 (*1935)	 se	 narodil	 v  Liberci	 do  rodiny	 židov-
ské	 matky	 a  katolického	 otce.	 Po  zabrání	 Sudet	 v  roce	
1938 se rodina	odstěhovala	do vnitrozemí.	Do transportu	pro	
děti	ze	smíšených	manželství	byl	povolán	až	na konci	války,	
ukrýváním	v hájovně	v lese	se	mu	ale	vyhnul.	Stal	se	jedním	
z prvních	absolventů Vysoké	školy	strojní	a textilní	v Liberci.	
Až	do roku	1990 se	věnoval	projektování	textilních	továren.	
V letech	1999 až	2004 vedl	Židovskou	obec	v Liberci,	poté	
do roku	2019 byl	jejím	místopředsedou.	Za jeho	vedení	byla	
obnovena	 synagoga	 vypálená	 nacisty	 při	 křišťálové	 noci	
v  roce	 1938.	 Medaile	 města	 byla	 Pavlu	 Jelínkovi	 udělena	
za mimořádné	zásluhy	v oblasti	demokracie	a lidských	práv.

Špičkový výzkum a vývoj
Profesor	 Miroslav	 Václavík	 (*1943)	 vystudoval	 Fakultu	
strojní	na VŠST	v Liberci	a v roce	2000	byl	jmenován	pro-
fesorem	v oboru	konstrukce	strojů. 	Je	duchovním	otcem	
a  ředitelem	 Centra	 rozvoje	 strojírenského	 výzkumu	 Li-
berec,	 které	 společnost	VÚTS	 vybudovala	 jako	 špičkově	
vybavené	vědecko-výzkumné	pracoviště.	Miroslav	Václa-
vík	byl	jmenován	ředitelem	VÚTS	v roce	1990.	Zaměřil	se	
na stroje	vyrábějící	technické	textilie	a se	svým	týmem	do-
kázal	najít	uplatnění	 i v  jiných	oborech.	Profesor	Václavík	
je	významnou	autoritou	ve výzkumu	a vývoji.	Medailí	měs-
ta	Liberec	byl	oceněn	za přínos	v oblasti	vědy	a výzkumu	
ve strojním	inženýrství	a textilních	strojích.

Design pro každý den
Karel	Wünsch	 (*1932–†︎2020),	 sklářský	 výtvarník,	 byl	mis-
trem	ušlechtilého	designu.	Narodil	se	v Novém	Boru	a zůstal	
mu	 věrný	 i  po  absolvování	 zdejší	 sklářské	 školy	 a Vysoké	
školy	 uměleckoprůmyslové	 v  Praze,	 v  ateliéru	 profesora	
Josefa	 Kaplického.	 Navrhl	 stovky	 jídelních	 a  nápojových	
souborů.	 Věnoval	 se	 různým	možnostem	 estetického	 vy-
užití	skla	v interiéru.	Za vrchol	kariéry	považoval	sám	Karel	
Wünsch	návrh	více	než	třicetidílného	jídelního	souboru	pro	
horský	 hotel	 Ještěd,	 který	 byl	 kombinací	 skla,	 keramiky	
a dřeva.	Za zásluhy	na realizaci	horského	hotelu	Ještěd	byl	
Karel	Wünsch	oceněn	Medailí	města	Liberec.	



141Statutární město^Liberec

Otakar Binar

Jiří Suchomel

Medaile města Liberec roku 2022

Sklo a beton
Jaroslava	Brychtová	(*1924–†︎2020)	byla	sochařka	a přede-
vším	 sklářka,	 celosvětově	 proslulá	 pro	 své	 monumentální	
skleněné	 plastiky.	 Medailí	 města	 byla	 oceněna	 za  zásluhy	
na realizaci	horského	hotelu	Ještěd.	Ve svém	díle	spolupra-
covala	se	svým	druhým	manželem	Stanislavem	Libenským.	
Spolu	prezentovali	československou	sklářskou	tvorbu	na vý-
stavě	Expo	58	 v Bruselu	 a  vyvinuli	 techniku	mold	melting.	
Vystavovali	 na  světových	 výstavách	 v Montrealu	 a Ósace.	
Pro	horský	hotel	Ještěd	navrhla	spolu	s manželem	výtvarné	
řešení	nosného	betonového	středu	a interiérové	plastiky.

Zakladatel Fakulty umění a architektury TUL
Profesor	Jiří	Suchomel	(*1944),	rodák	z Kladna,	je	architek-
tem	a vysokoškolským	profesorem.	Od roku	1965	žil	a pra-
coval	 v  západní	 Evropě.	 Po  návratu	 do  vlasti	 v  roce	1969	
začal	pracovat	v ateliéru	SIAL	pod	Karlem	Hubáčkem,	kde	
jej	v roce	1985	nahradil	v pozici	ředitele.	Po roce	1989	vy-
učoval	na vysokých	školách	v USA	i Rakousku	a v roce	1994	
založil	 Fakultu	 umění	 a  architektury	 Technické	 univerzity	
v Liberci,	v  jejímž	čele	působil	coby	děkan	šest	 let.	V roce	
2000	 byl	 jmenován	 profesorem	 architektury	 a  designu	
na Vysoké	škole	uměleckoprůmyslové	v Praze	a mimo	jiné	
je	také	držitelem	Pocty	České	komory	architektů	za celoži-
votní	dílo.	Zastupitelstvo	města	Liberec	jej	ocenilo	medailí	
za přínos	v oblasti	architektury.

Interiér stavby století
Akademický	architekt	Otakar	Binar	(*1931)	se	narodil	v Ja-
roměři.	S rodiči	se	na sever	Čech	přestěhoval	na konci	dru-
hé	světové	války.	Pro	profesi	architekta	se	rozhodl	už	 jako	
dítě.	Vystudoval	Státní	průmyslovou	školu	v Liberci	a 	Vyso-
kou	školu	uměleckoprůmyslovou	v Praze.	Po škole	nastou-
pil	do libereckého	Stavoprojektu	do ateliéru	Karla	Hubáčka,	
který	se	stal	jeho	celoživotním	kolegou,	a byl	spoluzakláda-
jícím	členem	světoznámého	architektonického	studia	SIAL.	
Jako	 architekt	 působil	 ještě	 donedávna	 i  v  důchodovém	
věku.	Medaili	města	Liberec	obdržel	Otakar	Binar	za záslu-
hy	na realizaci	horského	hotelu	Ještěd	jako	autor	interiéru	
stavby,	která	se	později	stala	českou	stavbou	20.	století.



142 Statutární město^Liberec

Medaile města Liberec roku 2022

Jaroslav Šrám

Petr Suchomel

První na světě
Profesor	Petr	Suchomel	(*1958)	je	emeritní	přednosta	Neu-
rocentra	a Komplexního	cerebrovaskulárního	centra	Krajské	
nemocnice	 Liberec	 a  vysokoškolský	 pedagog.	 Je	 členem	
mnoha	 tuzemských	 i  zahraničních	 lékařských	a  vědeckých	
společností	 a  autorem	 nebo	 spoluautorem	 desítek	 odbor-
ných	 publikací.	 Profesorem	 neurochirurgie	 byl	 jmenován	
v roce	2012.
Fakultu	všeobecného	lékařství	UK	v Praze	absolvoval	v roce	
1983,	poté	pracoval	na chirurgické	klinice	v Ústí	nad	Labem	
a od roku	1984 tamtéž	na neurochirurgii.	V roce	1993 se	stal	
přednostou	Neurocentra	 Krajské	 nemocnice	 Liberec.	 Jako	
první	na světě	dokázal	v roce	2006 se	svým	týmem	vyopero-
vat	pacientovi	druhý	krční	obratel	zasažený	nádorem,	aniž	by	
přitom	obětoval	obě	životně	důležité	páteřní	tepny.	Profesor	
Suchomel	se	společně	s MUDr. Richardem	Lukášem	zaslou-
žili	o ocenění	Evropské	centrum	excelence	v oblasti	operací	
páteře	pro	KNL,	a.s.,	a položili	základy	nového	oboru	chirurgie	
páteře,	spondylochirurgie.	Medaili	města	Liberec	získal	Petr	
Suchomel	za přínos	v oblasti	medicíny.

Vrcholná traumatologie 
Doktor	Jaroslav	Šrám	(*1965),	liberecký	rodák,	je	přednosta	
liberecké	traumatologie	a jeden	z našich	současných	nejvý-
znamnějších	představitelů	tohoto	oboru.
Když	před	více	než	třiceti	lety	nastoupil	do libereckého	trau-
macentra,	měl	dle	vlastních	slov	především	veliké	štěstí,	že	
se	dostal	do týmu	dvou	výjimečných	lidí	a odborníků,	eme-
ritního	primáře	MUDr. Stanislava	Tallera	a pozdějšího	před-
nosty	MUDr. Richarda	Lukáše,	kteří	se	tehdy	úspěšně	otvírali	
novým	léčebným	postupům.	Zdejší	oddělení	se	stalo	jedním	
z prvních,	kde	se	prováděla	nejen	standardní	traumatologie,	
ale	 i  komplikované	 zákroky	 a  operace	 po  úrazech	 páteře	
a pánve.	Právě	v tomto	oboru	dosáhl	v dalších	 letech	dok-
tor	Šrám	mimořádných	výsledků.	Jedním	z nich	je	vývoj	tzv.	
Omega	dlahy,	což	je	speciální	dlaha,	která	se	používá	při	váž-
ných	poraněných	pánve	a pomohla	už	ve stovkách	případů	
doma	i ve světě.	Medaile	města	Liberec	byla	Jaroslavu	Šrá-
movi	udělena	za přínos	v oblasti	medicíny.



143Statutární město^Liberec

STATUTÁRNÍ	MĚSTO	LIBEREC
Odbor	kancelář	primátora

Redakce	a výroba:	Zpravodaj^Liberec
chmelik.pavel@magistrat.liberec.cz

VYŠLO	V ROCE 2023

^L

Ročenka Liberec 2022



144 Statutární město^Liberec


